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Einzelpläne des Vermögenshaushaltes 
für das Haushaltsjahr 2009 

 
 0 Allgemeine Verwaltung 
 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
 2 Schulen 
 3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
 4 Soziale Sicherung 
 5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
 7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
 8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
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Schwerin 

24.09.08 

2   

 

 
 

 0 Allgemeine Verwaltung 
  

 00 Gemeindeorgane 
 000 Oberste Gemeindeorgane 
 001 Oberste Gemeindeorgane 

  
 01 Rechnungsprüfung 
 010 Rechnungsprüfung 

  
 02 Hauptverwaltung 
 020 Hauptverwaltung 
 023 Hauptverwaltung 
 024 Hauptverwaltung 

  
 03 Finanzverwaltung 
 030 Finanzverwaltung 
 031 Finanzverwaltung 
 034 Steuerverwaltung 
 035 Liegenschaftsverwaltung 

  
 05 Besond. Dienststellen d. allg. Verwaltung 
 050 Besond. Dienststellen d. allg. Verwaltung 
 052 Besond. Dienststellen d. allg. Verwaltung 

  
 06 Einrichtungen f. die gesamte Verwaltung 
 061 Einrichtungen f. die gesamte Verwaltung 

  
 08 Einr. f. Verwaltungsangehörige 
 081 Einr. f. Verwaltungsangehörige 
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0 Allgemeine Verwaltung 
00 Gemeindeorgane 
  
 

00000 Stadtvertretung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens (Laptops) 

0 0 0 0,00 78.400 78.309 1050  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 78.400 78.309   
  

Abschluss UA 00000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
78.400 

-78.400 

 
 

0 
78.309 

-78.309 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
78.400 

-78.400 

 
 

0 
78.309 

-78.309 
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0 Allgemeine Verwaltung 
00 Gemeindeorgane 
  
 

00100 Oberbürgermeister 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Verkauf Dienstfahrzeug OB 0 0 0,00 6.800 6.851 200  
 Einnahmen 0 0 0,00 6.800 6.851   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 100 -50 1050  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 100 -50   
  

Abschluss UA 00100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

6.800 
100 

6.700 

 
 

6.851 
-50 

6.901 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

6.800 
100 

6.700 

 
 

6.851 
-50 

6.901 

  

  
Abschluss Abschnitt 00 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

6.800 
78.500 

-71.700 

 
 

6.851 
78.260 

-71.409 
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0 Allgemeine Verwaltung 
01 Rechnungsprüfung 
  
 

01000 Rechnungsprüfungsamt 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb EDV 0 0 0 0,00 6.200 6.118 1050  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 6.200 6.118   
  

Abschluss UA 01000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
6.200 

-6.200 

 
 

0 
6.118 

-6.118 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
6.200 

-6.200 

 
 

0 
6.118 

-6.118 

  

  
Abschluss Abschnitt 01 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
6.200 

-6.200 

 
 

0 
6.118 

-6.118 
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
  
 

02000 Hauptverwaltungsamt-Allgemeine Verwaltung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einn.Verkauf Kleintransporter 0 0 0,00 4.200 4.290 1050  
34510 Einn.Verkauf Telefonanlage 0 0 0,00 11.200 11.248 1050  
34520 Einnahmen aus Verkauf 0 0 300,00 7.200 7.520 1050  
36000 Zuweisungen vom Bund 0 0 0,00 1.300 1.304   

 Einnahmen 0 0 300,00 23.900 24.363   
  

Ausgaben  
     

93200 Kanalbaubeiträge 0 0 0 0,00 14.300 14.277 1050  
93500 Erwerb EDV 0 0 0 0,00 28.100 28.043 1050  
93501 Beschaffgn.f.gesamte Stadtver-

waltung 
0 0 39.600 0,00 242.100 242.072 1050  

93502 Erwerb v.bewegl.Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 6.840,59 87.800 87.621 1050  

93503 Beschilderung- Aktualisierung in-
nerhalb der Verwaltungsstandor-
te 

0 0 0 500,00 16.400 14.869 1050  

93505 * Aufrüstung der Telefonanlagen 4.000 0 7.000 0,00 51.500 47.473 1050  
93510 Beschaffung von Fahrzeugen 0 0 0 0,00 42.800 42.758 1050  
93511 Beschaffung einer Kehrmaschine 

(Einachsschlepper) 
0 0 0 0,00 3.600 3.521 1050  

93580 Erwerb einer Frankiermaschine 
in der Botenmeisterei 

0 0 0 0,00 10.200 10.145 1050  

93581 Registratur-u. Archivierungssys-
tem 

0 0 0 0,00 44.400 44.329 1050  

93582 Vernetzung A.-Frank-Str.und 
Gallileistr. 

0 0 0 0,00 37.900 37.831 1050  

93583 Kauf einer Kuvertiermaschine 0 0 0 0,00 43.800 43.711 1050  
93584 Kauf von Alarmanlagen 0 0 0 0,00 3.100 3.061 1050  
93599 Beschaffungen zentral (ohne Amt 

37 und Schulen) 
0 0 0 0,00 750.000 0 1050  

96000 Technische Einrichtn.Stadthaus 0 0 0 0,00 1.564.200 1.564.143 6500  
96502 Heizungsumbau 0 0 0 0,00 107.700 107.664 6500  
96503 Umbau und Sanierung Rathaus 0 0 0 0,00 1.734.200 1.734.173 1050  
96504 Nutzungserweiterung Rathaus 0 0 0 0,00 12.600 12.538 1050  
96506 Sanierung Friesenstr.29 0 0 0 0,00 170.000 169.982 6500  

 Ausgaben 4.000 0 46.600 7.340,59 4.964.700 4.208.211   
  

Abschluss UA 02000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
4.000 

-4.000 
0

0
46.600

-46.600

300,00
7.340,59

-7.040,59

 
 

23.900 
4.964.700 

-4.940.800 

 
 

24.363 
4.208.211 

-4.183.848 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
4.000 

-4.000 
0

0
46.600

-46.600

300,00
7.340,59

-7.040,59

 
 

23.900 
4.964.700 

-4.940.800 

 
 

24.363 
4.208.211 

-4.183.848 

  

 

Erläuterungen 02000 
2 02000 93505 Aufrüstung der Telefonanlagen  
Ersatz des Ansage-, Musikeinspielgerätes für die Telefonanlage im Stadthaus. 
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
  
 

02300 Hauptverwaltungsamt - Rechtsabteilung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34000 Einnahmen aus der Veräußerung 
von Grundstücken 

0 0 0,00 548.700 548.736   

 Einnahmen 0 0 0,00 548.700 548.736   
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 1.600 1.553 1050  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 1.300 1.295   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 2.900 2.848   
  

Abschluss UA 02300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

548.700 
2.900 

545.800 

 
 

548.736 
2.848 

545.889 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0230 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

548.700 
2.900 

545.800 

 
 

548.736 
2.848 

545.889 
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
  
 

02400 Pressestelle 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb bewegliche Sachen 0 0 0 0,00 -300 0 1050  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 -300 0   
  

Abschluss UA 02400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
-300 
300 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0240 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
-300 
300 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss Abschnitt 02 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
4.000 

-4.000 
0

0
46.600

-46.600

300,00
7.340,59

-7.040,59

 
 

572.600 
4.967.300 

-4.394.700 

 
 

573.099 
4.211.058 

-3.637.959 
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0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
  
 

03000 Finanzverwaltungsamt 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Erstattungen von Vermögens-
schäden aus Versicherungen 

0 0 0,00 330.700 330.700 2010  

36199 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 1.400 1.478   
 Einnahmen 0 0 0,00 332.100 332.178   
  

Ausgaben  
     

93000 Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0,00 295.300 295.271   
93002 Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0,00 29.600 29.540   
93003 Eigenkapitalverstärkung wegen 

EURO - Umstellung 
0 0 0 0,00 400 397   

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

5.000 0 5.000 7.408,79 26.100 21.061 1050  

 Ausgaben 5.000 0 5.000 7.408,79 351.400 346.269   
  

Abschluss UA 03000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
5.000 

-5.000 
0

0
5.000

-5.000

0,00
7.408,79

-7.408,79

 
 

332.100 
351.400 
-19.300 

 
 

332.178 
346.269 
-14.091 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
5.000 

-5.000 
0

0
5.000

-5.000

0,00
7.408,79

-7.408,79

 
 

332.100 
351.400 
-19.300 

 
 

332.178 
346.269 
-14.091 

  

 

Erläuterungen 03000 
2 03000 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Beschaffung von Regalen, Ersatz defekter Bürostühle. 
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0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
  
 

03100 Finanzen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 7.700 7.669   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 7.700 7.669   
  

Abschluss UA 03100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
7.700 

-7.700 

 
 

0 
7.669 

-7.669 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0310 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
7.700 

-7.700 

 
 

0 
7.669 

-7.669 
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0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
  
 

03400 Steuern und Abgaben 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 1.800 1.738   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.800 1.738   
  

Abschluss UA 03400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.800 

-1.800 

 
 

0 
1.738 

-1.738 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0340 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.800 

-1.800 

 
 

0 
1.738 

-1.738 
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0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
  
 

03500 Liegenschaftsamt (einschl.UA 03510) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34000 Ausgleichsforderungen der Stadt 0 0 284.248,51 3.483.500 3.767.765 2300  
 Einnahmen 0 0 284.248,51 3.483.500 3.767.765   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
d. Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 8.800 8.709 1050  

93581 EDV- Bedarf 0 0 0 -260,01 23.700 23.352 1050  
 Ausgaben 0 0 0 -260,01 32.500 32.061   
  

Abschluss UA 03500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

284.248,51
-260,01

284.508,52

 
 

3.483.500 
32.500 

3.451.000 

 
 

3.767.765 
32.061 

3.735.703 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0350 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

284.248,51
-260,01

284.508,52

 
 

3.483.500 
32.500 

3.451.000 

 
 

3.767.765 
32.061 

3.735.703 
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0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
  
 

03510 Vermögenszuordnung (ab 2002 UA 03500) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34000 Ausgleichsforderungen der Stadt 0 0 0,00 5.298.600 5.298.663 2300  
 Einnahmen 0 0 0,00 5.298.600 5.298.663   
  

Abschluss UA 03510 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

5.298.600 
0 

5.298.600 

 
 

5.298.663 
0 

5.298.663 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0351 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

5.298.600 
0 

5.298.600 

 
 

5.298.663 
0 

5.298.663 

  

  
Abschluss Abschnitt 03 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
5.000 

-5.000 
0

0
5.000

-5.000

284.248,51
7.148,78

277.099,73

 
 

9.114.200 
393.400 

8.720.800 

 
 

9.398.606 
387.738 

9.010.868 
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0 Allgemeine Verwaltung 
05 Besond. Dienststellen d. allg. Verwaltung 
  
 

05000 Standesamt 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb EDV 0 0 0 0,00 24.700 24.638 1050  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 -20,61 11.600 11.500 1050  

 Ausgaben 0 0 0 -20,61 36.300 36.139   
  

Abschluss UA 05000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-20,61
20,61

 
 

0 
36.300 

-36.300 

 
 

0 
36.139 

-36.139 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-20,61
20,61

 
 

0 
36.300 

-36.300 

 
 

0 
36.139 

-36.139 

  

 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

16   

 
0 Allgemeine Verwaltung 
05 Besond. Dienststellen d. allg. Verwaltung 
  
 

05200 Wahlen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb Software Wahlhelferpro-
gramm 

0 0 0 0,00 -5.900 0 1050  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 -5.900 0   
  

Abschluss UA 05200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
-5.900 
5.900 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0520 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
-5.900 
5.900 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss Abschnitt 05 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-20,61
20,61

 
 

0 
30.400 

-30.400 

 
 

0 
36.139 

-36.139 
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0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen f. die gesamte Verwaltung 
  
 

06100 Datenverarbeitung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0 0 0,00 37.700 37.730   

36600 Zuweisungen von privaten Un-
ternehmen 

0 0 0,00 33.600 33.639   

 Einnahmen 0 0 0,00 71.300 71.368   
  

Ausgaben  
     

93500 Soft-und Hardware übrige Berei-
che 

0 0 0 -19.329,49 5.305.400 5.285.990 1050  

93510 Neues HKR - Projekt 0 0 0 0,00 1.663.600 1.663.506 1050  
 Ausgaben 0 0 0 -19.329,49 6.969.000 6.949.496   
  

Abschluss UA 06100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-19.329,49
19.329,49

 
 

71.300 
6.969.000 

-6.897.700 

 
 

71.368 
6.949.496 

-6.878.127 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0610 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-19.329,49
19.329,49

 
 

71.300 
6.969.000 

-6.897.700 

 
 

71.368 
6.949.496 

-6.878.127 

  

 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

18   

 
0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen f. die gesamte Verwaltung 
  
 

06200 Zentrale Vervielfältigungsstelle neu ab 2006 im UA 06100 enthalten ( SIS ) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb EDV 0 0 0 0,00 3.900 3.813 1050  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 3.900 3.813   
  

Abschluss UA 06200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
3.900 

-3.900 

 
 

0 
3.813 

-3.813 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0620 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
3.900 

-3.900 

 
 

0 
3.813 

-3.813 

  

  
Abschluss Abschnitt 06 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-19.329,49
19.329,49

 
 

71.300 
6.972.900 

-6.901.600 

 
 

71.368 
6.953.309 

-6.881.941 
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0 Allgemeine Verwaltung 
08 Einr. f. Verwaltungsangehörige 
  
 

08100 Ferienobjekt Boltenhagen Objekt wurde verkauft 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93200 Abwasserbeitrag f.Ferienobjekt 
Lauterbach 

0 0 0 0,00 17.800 17.766 1000  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 17.800 17.766   
  

Abschluss UA 08100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
17.800 

-17.800 

 
 

0 
17.766 

-17.766 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 0810 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
17.800 

-17.800 

 
 

0 
17.766 

-17.766 

  

  
Abschluss Abschnitt 08 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
17.800 

-17.800 

 
 

0 
17.766 

-17.766 

  

  
Abschluss Einzelplan 0 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
9.000 

-9.000 
0

0
51.600

-51.600

284.548,51
-4.860,73

289.409,24

 
 

9.764.900 
12.466.500 
-2.701.600 

 
 

10.049.925 
11.690.389 
-1.640.464 

  

 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 
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 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
  

 11 Öffentliche Ordnung 
 110 Ordnungsamt 
 111 Ordnungsamt 
 112 Ordnungsamt 
 113 Ordnungsamt 
 116 Öffentliche Ordnung 

  
 12 Umweltschutz 
 120 Umweltschutz 

  
 13 Feuerschutz/Brandschutz 
 130 Feuerschutz/Brandschutz 
 131 Feuerschutz/Brandschutz 

  
 14 Katastrophenschutz 
 140 Katastrophenschutz 

  
 16 Rettungsdienst 
 160 Rettungsdienst 
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                                                                                                                                                                  21 

 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
  
 

11000 Allgemeine ordnungsbehördliche Aufgaben - Amt 32 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb EDV 0 0 0 -60,56 381.900 381.835 1050  
93501 Erwerb von bewegl. Sachen des 

Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 16.000 15.978 1050  

93580 Erwerb Hängeregistratur 0 0 0 0,00 5.700 5.658 1050  
 Ausgaben 0 0 0 -60,56 403.600 403.471   
  

Abschluss UA 11000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-60,56
60,56

 
 

0 
403.600 

-403.600 

 
 

0 
403.471 

-403.471 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-60,56
60,56

 
 

0 
403.600 

-403.600 

 
 

0 
403.471 

-403.471 

  

 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

22   

 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
  
 

11010 Allgemeine Verwaltungsangelegenheiten Bürgeramt 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 5.600 0 1050  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 5.600 0   
  

Abschluss UA 11010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
5.600 

-5.600 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1101 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
5.600 

-5.600 

 
 

0 
0 
0 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
  
 

11020 Ausländerabteilung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb Softwareerweiterung 
AUSO II 

0 0 0 -4.065,36 12.000 7.935 1050  

93581 Beschaffung eines Fahrzeuges 0 0 0 0,00 25.200 25.164 1050  
 Ausgaben 0 0 0 -4.065,36 37.200 33.099   
  

Abschluss UA 11020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-4.065,36
4.065,36

 
 

0 
37.200 

-37.200 

 
 

0 
33.099 

-33.099 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1102 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-4.065,36
4.065,36

 
 

0 
37.200 

-37.200 

 
 

0 
33.099 

-33.099 

  

 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

24   

 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
  
 

11050 Bürgercenter (Eingliederung in UA 11100-BürgerBüro) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

96500 Umbau Bürgercenter/ Meldewe-
sen 

0 0 0 -175,52 20.200 20.024 3100  

 Ausgaben 0 0 0 -175,52 20.200 20.024   
  

Abschluss UA 11050 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-175,52
175,52

 
 

0 
20.200 

-20.200 

 
 

0 
20.024 

-20.024 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1105 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-175,52
175,52

 
 

0 
20.200 

-20.200 

 
 

0 
20.024 

-20.024 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
  
 

11100 BürgerBüro 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 2.800 0,00 8.500 8.457 1000  

94000 Umbau BürgerBüro 0 0 0 0,00 13.200 0 3100  
 Ausgaben 0 0 2.800 0,00 21.700 8.457   
  

Abschluss UA 11100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

2.800
-2.800

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
21.700 

-21.700 

 
 

0 
8.457 

-8.457 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1110 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

2.800
-2.800

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
21.700 

-21.700 

 
 

0 
8.457 

-8.457 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
  
 

11200 Ordnungswidrigkeiten - Allgemeine ordnungsbehördliche Maßnahmen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Radareinsatzcontainer 0 0 0 0,00 57.100 57.028 3200  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 62.000 61.959 1050  

93581 Erwerb beweglicher Sachen des 
Anlagevermögens 

0 0 0 32.350,15 116.800 116.632 3200  

93582 Erwerb Rotlichtüberwachungsan-
lagen 

0 0 0 0,00 49.900 49.841 3200  

93583 Anschaffung Filmauswertesys-
tem 

0 0 0 0,00 64.000 63.978 3200  

93584 Computergestützte Auswertung 
v. digitalen Verkehrsüberwa-
chungsfilmen 

0 0 11.700 0,00 11.700 11.700 3200  

94000 Umsetzung einer stationären 
Messanlage 

0 0 20.000 20.000,00 30.000 40.000 3200  

 Ausgaben 0 0 31.700 52.350,15 391.500 401.138   
  

Abschluss UA 11200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

31.700
-31.700

0,00
52.350,15

-52.350,15

 
 

0 
391.500 

-391.500 

 
 

0 
401.138 

-401.138 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1120 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

31.700
-31.700

0,00
52.350,15

-52.350,15

 
 

0 
391.500 

-391.500 

 
 

0 
401.138 

-401.138 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
  
 

11300 Kfz-Zulassung u. Fahrerlaubnisangelegenh. 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb EDV-  Kooperation mit 
Landkreisen 

0 0 0 -2.501,00 6.300 3.754 1050  

 Ausgaben 0 0 0 -2.501,00 6.300 3.754   
  

Abschluss UA 11300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-2.501,00
2.501,00

 
 

0 
6.300 

-6.300 

 
 

0 
3.754 

-3.754 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1130 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-2.501,00
2.501,00

 
 

0 
6.300 

-6.300 

 
 

0 
3.754 

-3.754 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
  
 

11600 Veterinäramt 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb EDV-Anlagen 0 0 0 0,00 34.900 34.806 1050  
93580 Erwerb v.bewegl. Sachen des 

Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 2.100 2.080 1050  

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 6.400 6.319   

96500 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 233.200 233.124   
 Ausgaben 0 0 0 0,00 276.600 276.329   
  

Abschluss UA 11600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
276.600 

-276.600 

 
 

0 
276.329 

-276.329 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1160 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
276.600 

-276.600 

 
 

0 
276.329 

-276.329 

  

  
Abschluss Abschnitt 11 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

34.500
-34.500

0,00
45.547,71

-45.547,71

 
 

0 
1.162.700 

-1.162.700 

 
 

0 
1.146.273 

-1.146.273 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
12 Umweltschutz 
  
 

12000 Umweltschutz 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36110 Zuwendung v. Land für Altlasten-
sanierung Reiferbahn KONVER 
II  (Ausgaben Gr.96500) 

0 0 0,00 3.700 3.794 3200  

 Einnahmen 0 0 0,00 3.700 3.794   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb EDV- Technik Umwelt-
schutz 

0 0 0 0,00 31.400 31.354 1050  

93581 Graphikstation für Altlastenkatas-
ter 

0 0 0 0,00 2.500 2.500 1050  

93582 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens Lärm-
messgerät 

0 0 7.000 1.500,00 17.600 17.524 1050  

93583 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens Schallka-
librator 

0 0 0 0,00 3.400 3.310 1050  

96500 Altlastensanierung Reiferbahn 
Vorbereitung Sporthalle (Ein-
nahmen Gr. 36110) 

0 0 0 0,00 4.800 4.747 3200  

 Ausgaben 0 0 7.000 1.500,00 59.700 59.435   
  

Abschluss UA 12000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

7.000
-7.000

0,00
1.500,00

-1.500,00

 
 

3.700 
59.700 

-56.000 

 
 

3.794 
59.435 

-55.641 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

7.000
-7.000

0,00
1.500,00

-1.500,00

 
 

3.700 
59.700 

-56.000 

 
 

3.794 
59.435 

-55.641 

  

  
Abschluss Abschnitt 12 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

7.000
-7.000

0,00
1.500,00

-1.500,00

 
 

3.700 
59.700 

-56.000 

 
 

3.794 
59.435 

-55.641 
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Schwerin 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Feuerschutz/Brandschutz 
  
 

13000 Berufsfeuerwehr 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 * Einnahmen aus Verkauf 100.000 0 29.400,00 176.700 76.759 3700 0130
34700 Einnahmen aus der Abwicklung 

von Baumaßnahmen 
0 0 3.646,40 0 0 3700  

36101 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 8.500 8.564 3700  
36102 Pauschalzuweisung zur Förde-

rung des Brandschutzes (Ausg. 
Gr.93581 u. 93582) 

143.000 155.000 142.624,43 2.377.800 1.824.856 3700 0130

36103 Zuw.v.Land f.AB-Sondereinsatz 0 0 0,00 81.200 81.275 3700  
36105 Zuw.v.Land f.Fahrzeug HLF 16 0 0 0,00 365.000 365.014 3700  
36107 Zuweisungen v. Land für BOS- 

Digitalfunk (Siehe auch Hh- stelle 
91100.91901) 

0 1.000 13.012,00 459.700 412.811 3700 0135

 Einnahmen 243.000 156.000 188.682,83 3.468.900 2.769.279   
  

Ausgaben  
     

93200 Kanalbaubeiträge 0 0 0 0,00 4.700 4.612 3700  
93530 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 8.400 8.328 3700  

93580 Beschaffung Dienstkleidung 0 0 0 29.395,85 107.500 116.875 3700 0130
93581 * Beschaffung feuerwehrtechn. 

Ausrüstung (Ersatzbeschaffung) 
(Einn. siehe Gr. 36102) 

25.000 0 35.000 51.032,05 432.800 327.735 3700 0130

93582 * Fahrzeugbeschaffung entspre-
chend Fahrzeugkonzept (Einn. 
Gr. 34500, 36102) 

118.000 582.000 300.000 91.592,38 2.994.200 1.789.133 3700 0130

93583 Erwerb Drehleiter 0 0 0 0,00 204.300 204.296 3700  
93584 Fahrzeugbeschaffung-2ELW 0 0 0 0,00 26.600 26.536 3700  
93585 Fahrzeugbeschaffung-AB Son-

dereinsatz 
0 0 0 0,00 228.000 227.969 3700  

93586 Erwerb Atemschutzausrüstung 0 0 0 0,00 25.600 25.521 3700  
93587 Umstellung Digitalfunk (BOS- Di-

gitalfunk -siehe auch Hh- stelle 
91100.31901) 

200.000 233.200 0 0,00 433.200 0 3700 0138

93588 Ausstattung Höhenrettung 0 0 0 0,00 6.100 6.098 3700  
93589 Digitale Alarmierung 0 0 20.000 0,00 20.000 20.000 3700 0130
93590 Erwerb v.Kommunikationstechnik 

Deckung aus Pauschalzuwei-
sung Gr.36102 (Funkmeldeemp-
fänger) 

0 0 0 0,00 74.900 59.824 3700 0130

93591 Optimierung Leitstelle- Leitstel-
len- Server (anteilige Kosten) 

0 0 0 0,00 50.800 50.799 3700  

94010 Bau-
maßn.Löschwasserversorgung 

0 0 0 0,00 79.500 79.462 3700  

94011 Liegeplatz für Feuerlöschboot 0 0 0 0,00 20.000 20.000 3700  
94020 Neubau Hauptfeuerwache 0 0 0 0,00 11.748.800 11.748.789 3700  
94030 Neubau Nebenfeuerwache 0 0 0 0,00 1.405.900 1.405.853 6500  
94031 Umbau Nebenfeuerwache Lübe-

cker Str. 
0 0 0 0,00 19.000 19.000 3700  

 Ausgaben 343.000 815.200 355.000 172.020,28 17.890.300 16.140.830   
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13000 Berufsfeuerwehr 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Abschluss UA 13000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

243.000 
343.000 

-100.000 
815.200

156.000
355.000

-199.000

188.682,83
172.020,28

16.662,55

 
 

3.468.900 
17.890.300 

-14.421.400 

 
 

2.769.279 
16.140.830 

-13.371.551 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

243.000 
343.000 

-100.000 
815.200

156.000
355.000

-199.000

188.682,83
172.020,28

16.662,55

 
 

3.468.900 
17.890.300 

-14.421.400 

 
 

2.769.279 
16.140.830 

-13.371.551 

  

 

Erläuterungen 13000 
2 13000 34500 Einnahmen aus Verkauf  
Verkauf der alten Drehleiter. 
2 13000 93581 Beschaffung feuerwehrtechn. Ausrüstung (Ersatzbeschaffung) (Einn. siehe Gr. 36102)  
Beschaffung von 30 Atemschutzmasken und 20 Umrüst- Set`s Pressluftatmer PA 90 auf PA 94 und Lungenautomaten  
PSS 100. 
2 13000 93582 Fahrzeugbeschaffung entsprechend Fahrzeugkonzept (Einn. Gr. 34500, 36102)  
Ersatz einer Drehleiter Baujahr 1992. 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Feuerschutz/Brandschutz 
  
 

13100 Freiwillige Feuerwehr 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34700 Einnahmen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen 

0 0 6.897,36 0 0 3700  

36102 Pauschalzuweisung zur Förde-
rung des Brandschutzes (Ausg. 
Gr. 93580, 93588) 

12.000 0 75.814,00 923.900 856.979 3700 0131

36103 Zuweis.v.Land f.Erwerb TLF 0 0 0,00 172.200 172.230 3700  
36104 Zuweis.v.Land f.LF 8 0 0 0,00 152.600 152.646 3700  
36105 Zuweisung v.Land f.Musikzug 0 0 0,00 4.600 4.602 3700  

 Einnahmen 12.000 0 82.711,36 1.253.300 1.186.457   
  

Ausgaben  
     

93580 Beschaffung feuerwehrtechn. 
Ausrüstung (Ersatzbeschaffung) 
(Einn. Gr. 36102) 

12.000 0 0 24.990,12 252.800 185.754 3700 0131

93581 Fahrzeugbeschaffung-LF 8 0 0 0 0,00 823.100 823.057 3700  
93582 Erwerb v.Musikinstrumenten f. 

Musikzug 
0 0 0 0,00 7.300 7.219 3700  

93583 Fahrzeugbesch.-Fahrgestell TLF 0 0 0 0,00 129.900 129.816 3700  
93584 Fahrzeugbeschaffung-MTW 0 0 0 0,00 38.400 38.327 3700  
93585 Beschaffung Dienstkleidung 0 0 0 0,00 32.500 32.473 3700  
93586 Fahrzeugbeschaffung 1 MTW 0 0 0 0,00 145.500 145.426 3700  
93587 Ausstattung Gerätehäuser 0 0 0 0,00 55.500 55.420 3700  
93588 Umstellung auf Digitalfunk (Einn. 

Gr. 36102) 
0 0 0 50.814,00 85.000 50.814 3700 0131

93589 Beschaffung Schutzhelme 0 0 0 0,00 27.700 27.684 3700  
93590 Funkkommunikation 0 0 0 0,00 22.500 22.459 3700  
96500 Neubau FF-Wickendorf 0 0 0 0,00 589.700 589.665 3700  
96501 Abgasabsauganlage FFW 

Wüstmark 
0 0 0 -2.836,01 10.000 7.164 3700  

96503 Gefahrenabwehrzentrum Schwe-
rin 

0 0 0 0,00 643.400 643.374 6500  

96505 Umbau Nebenfeuerwache Lübe-
cker Str./ Deckung aus Pau-
schalzuweisung Gr.36102 

0 0 0 0,00 119.600 119.504 3700  

 Ausgaben 12.000 0 0 72.968,11 2.982.900 2.878.156   
  

Abschluss UA 13100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

12.000 
12.000 

0 
0

0
0
0

82.711,36
72.968,11

9.743,25

 
 

1.253.300 
2.982.900 

-1.729.600 

 
 

1.186.457 
2.878.156 

-1.691.700 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1310 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

12.000 
12.000 

0 
0

0
0
0

82.711,36
72.968,11

9.743,25

 
 

1.253.300 
2.982.900 

-1.729.600 

 
 

1.186.457 
2.878.156 

-1.691.700 

  

  
Abschluss Abschnitt 13 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

255.000 
355.000 

-100.000 
815.200

156.000
355.000

-199.000

271.394,19
244.988,39

26.405,80

 
 

4.722.200 
20.873.200 

-16.151.000 

 
 

3.955.736 
19.018.986 

-15.063.250 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
14 Katastrophenschutz 
  
 

14000 Katastrophenschutz 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisg.vom Land (Ausg. Gr. 
93580) 

10.000 10.000 8.965,36 96.000 56.068 3700 0132

 Einnahmen 10.000 10.000 8.965,36 96.000 56.068   
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens (Einn. Gr. 
36100) 

20.000 0 20.000 17.930,71 217.200 137.141 3700 0132

93581 Erwerb v.Funkmeldeempfängern 0 0 0 0,00 2.500 2.495 3700  
 Ausgaben 20.000 0 20.000 17.930,71 219.700 139.637   
  

Abschluss UA 14000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

10.000 
20.000 

-10.000 
0

10.000
20.000

-10.000

8.965,36
17.930,71
-8.965,35

 
 

96.000 
219.700 

-123.700 

 
 

56.068 
139.637 
-83.569 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

10.000 
20.000 

-10.000 
0

10.000
20.000

-10.000

8.965,36
17.930,71
-8.965,35

 
 

96.000 
219.700 

-123.700 

 
 

56.068 
139.637 
-83.569 

  

  
Abschluss Abschnitt 14 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

10.000 
20.000 

-10.000 
0

10.000
20.000

-10.000

8.965,36
17.930,71
-8.965,35

 
 

96.000 
219.700 

-123.700 

 
 

56.068 
139.637 
-83.569 

  

 

Erläuterungen 14000 
2 14000 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Einn. Gr. 36100)  
Neu- und Ersatzbeschaffung von Ausrüstungen und Einrichtungsgegenständen zum Aufbau und zur Unterhaltung einer Füh-
rungsstelle für den Sanitäts- und/ oder Betreuungszug sowie Beschaffungen für die Unterbringung der Einsatzkräfte: 
 Zelte 
 Notstromaggregat 
 Zeltbeleuchtung 
 Scheinwerfer 
 PIN- Wand, Flip Chart 
 Funkgerät einschl. Ladegerät für Akkus 
 Feldbetten 
 Zarge- Boxen (Unterbringung Materialien ) 
 Campingtische u. -stühle 
 Kabeltrommel u. Stromverteiler 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
16 Rettungsdienst 
  
 

16000 Rettungsdienst 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einn.aus Verkauf 0 0 6.980,68 45.800 52.873 3700 0136
36100 Zuweisg.v.Land f. Funkkommu-

nikation 
0 0 0,00 81.200 81.295 3700  

36101 Zuweisg.v.Land f.Beschaffung 
Babyhole-NAW 

0 0 0,00 107.000 107.054 3700  

36102 Zuweisung vom Land (SBZ) für 
Ausbau Leitstelle (Ausgabe Gr. 
93591) 

0 0 0,00 193.400 193.410 3700  

36103 Zuweisung vom Land für den 
Neubau Haupt-u. Nebenret-
tungswache 

0 0 0,00 1.585.000 1.585.005 3700  

36104 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 208.300 208.357 3700  
36105 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 180.400 180.486 3700  
36110 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 32.300 32.365 3700  
36200 Zuschüsse für Leitstelle v. HWI / 

NWM/ LWL (Ausgabe Gr. 93591)
0 0 0,00 101.100 101.136 3700  

 Einnahmen 0 0 6.980,68 2.534.500 2.541.981   
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens / Ersatz-
beschaffung f.veralterte Medizin-
technik (Finanzierung aus Ab-
schreibungen Hh- stelle 
91000.30001) 

50.000 0 70.000 52.380,68 683.200 483.125 3700 0136

93581 Fahrzeugbeschaffg.-1 NEF,1 
KTW 

0 0 0 0,00 558.600 558.586 3700  

93582 Fahrzeugbeschaffung-2 NEF 0 0 0 0,00 61.400 61.355 3700  
93583 Fahrzeugbeschaffung-1 KTW 0 0 0 0,00 147.000 146.932 3700  
93584 Erwerb Funkkommunikation 0 0 0 0,00 81.300 81.295 3700  
93585 Erwerb v. beweglichen Sachen 

Beschaffung einer Übungsanlage 
- Patientensimulator für die Ret-
tungsdienstschule 

0 0 0 10.811,68 219.400 219.168 3700  

93586 Erwerb Babyhole-NAW 0 0 0 0,00 107.100 107.065 3700  
93587 * Fahrzeugbeschaffung RTW bzw. 

Notarzteinsatzfahrzeug (Ersatz-
beschaffung) Finanzierung aus 
Abschreibungen Hh- stelle 
91000.30001 

100.000 0 90.000 139.000,00 940.100 530.039 3700 0136

93589 Beschaffungen für Rettungsas-
sistentenschule 

0 0 25.300 0,00 25.300 25.300 3700  

93591 Optimierung Leitstelle (anteilige 
Kosten) ab 2006 im UA 16100 

0 0 0 0,00 361.200 361.186 3700  

96500 Neubau Hauptrettungswache 0 0 0 0,00 2.400.100 2.400.003 6500  
96501 Neubau Nebenrettungswache 0 0 0 0,00 645.700 645.601 6500  
96504 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 91.100 91.010 3700  

 Ausgaben 150.000 0 185.300 202.192,36 6.321.500 5.710.666   
  

Abschluss UA 16000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
150.000 

-150.000 
0

0
185.300

-185.300

6.980,68
202.192,36

-195.211,68

 
 

2.534.500 
6.321.500 

-3.787.000 

 
 

2.541.981 
5.710.666 

-3.168.685 
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16000 Rettungsdienst 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
150.000 

-150.000 
0

0
185.300

-185.300

6.980,68
202.192,36

-195.211,68

 
 

2.534.500 
6.321.500 

-3.787.000 

 
 

2.541.981 
5.710.666 

-3.168.685 

  

 

Erläuterungen 16000 
2 16000 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens / Ersatzbeschaffung f.veralterte 
Medizintechnik (Finanzierung aus Abschreibungen Hh- stelle 91000.30001)  
Ersatzbeschaffung für veralterte Medizintechnik: Monitor/ Defibrillator, Beatmungsgeräte, Vakuummatratzen, Fahrtrage, Schau-
feltrage, Absaugpumpe, Evakuierungsstuhl, Zelt SEG. 
2 16000 93587 Fahrzeugbeschaffung RTW bzw. Notarzteinsatzfahrzeug (Ersatzbeschaffung) Finanzierung 
aus Abschreibungen Hh- stelle 91000.30001  
Ersatzbeschaffung eines RTW - Baujahr 1999. 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
16 Rettungsdienst 
  
 

16100 Integrierte Leitstelle 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36200 Zuschüsse für Leitstelle von 
HWI/ NWM 

0 0 33.065,46 20.000 53.113 3700 0137

 Einnahmen 0 0 33.065,46 20.000 53.113   
  

Ausgaben  
     

93580 * Optimierung  "Integrierte Leitstel-
le" (Finanzierung aus Abschrei-
bungen Hh- stelle 91000.30001) 

65.000 0 101.600 119.551,02 717.400 352.398 3700 0137

 Ausgaben 65.000 0 101.600 119.551,02 717.400 352.398   
  

Abschluss UA 16100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
65.000 

-65.000 
0

0
101.600

-101.600

33.065,46
119.551,02
-86.485,56

 
 

20.000 
717.400 

-697.400 

 
 

53.113 
352.398 

-299.286 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 1610 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
65.000 

-65.000 
0

0
101.600

-101.600

33.065,46
119.551,02
-86.485,56

 
 

20.000 
717.400 

-697.400 

 
 

53.113 
352.398 

-299.286 

  

  
Abschluss Abschnitt 16 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
215.000 

-215.000 
0

0
286.900

-286.900

40.046,14
321.743,38

-281.697,24

 
 

2.554.500 
7.038.900 

-4.484.400 

 
 

2.595.094 
6.063.064 

-3.467.970 

  

  
Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

265.000 
590.000 

-325.000 
815.200

166.000
703.400

-537.400

320.405,69
631.710,19

-311.304,50

 
 

7.376.400 
29.354.200 

-21.977.800 

 
 

6.610.692 
26.427.395 

-19.816.704 

  

 

Erläuterungen 16100 
2 16100 93580 Optimierung  "Integrierte Leitstelle" (Finanzierung aus Abschreibungen Hh- stelle 
91000.30001)  
Integrierte Leitstelle Westmecklenburg - ILWM: 
- Austausch Arbeitsplatzmonitore 
- Ersatz/ Austausch Arbeitsplätze (Arbeitsplatzhardware komplett) 
- Ersatz/ Austausch Masterrechner (Servereinheit komplett) 
- Beschaffung Netzwerkfestplatte SAN (Verbesserung/ Realisierung Datensicherung) 
- Ersatz Drucker 
- Ersatz Einsatz-, Alarmfaxgerät 
- Ersatz/ Austausch Schnittstellenrechner (Maxcom) 
- Ersatz/ Austausch Wachalarmrechner  
- Austausch/ Ergänzung Head Set für Einsatzbereitschaft 
- Informationsmonitor; Ereignisverwaltung inclusive Rechner 
- Beleuchtungsergänzung  
- Ersatzbeschaffungen in Räumen (Kühlschrank, Bestuhlung, Regalteil, Klimatisierung -Splittgerät) 
- Ersatzbeschaffungen in Stabsräumen ( Mobiliar, Trennwandeinrichtung, Klimagerät/ Klimatisierung, Beamer, Kombigerät   
Fax/ Scanner/ Kopierer) 
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2 Schulen 
20 Schulverwaltung 
  
 

20000 Amt für Jugend,Schule,Sport und Freizeit 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisg.für Bundesiniative 
Ganztagsprojekt zweckgeb.f. 
Gr.93500 

100 500 0,00 1.100 500 4900 0244

36101 Ganztagsschulprogramm (Aus-
gabe Gr. 96500) "Nils- Holgers-
son" 

1.050.200 939.800 0,00 1.990.000 939.800 4900 0247

36102 Ganztagsschulprogramm (Aus-
gabe Gr. 96502) "W.-v.- Sie-
mens" 

1.072.100 1.015.000 0,00 2.087.100 1.015.000 4900 0248

36104 Zuwendungen v. Land zur Reali-
sierung von CO2 - Maßnahmen - 
"Nils- Holgersson" (Ausgabe Gr. 
96501) 

483.000 0 0,00 483.000 0 4900 0268

36105 Zuwendungen v. Land zur Reali-
sierung von CO2- Maßnahmen- 
"W.-v.-Siemens" (Ausgabe Gr. 
96503) 

0 377.000 0,00 377.000 0 4900 0248

 Einnahmen 2.605.400 2.332.300 0,00 4.938.200 1.955.300   
  

Ausgaben  
     

93500 * Ausgn.für Bundesinitiative Ganz-
tagsprojekt (Einn. Gr. 36100) 

100 0 500 0,00 1.100 500 4900 0244

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 80.200 80.131 4010  

93580 Ausstattung mit PC Technik 0 0 0 0,00 19.000 18.931 1050  
93599 Ausrüstungen in Schulen -

zentral- 
0 0 0 0,00 1.725.000 0 4900  

95000 Baul.Maßn.i.V.m.sicherheitst. 
Prüfung d.schul.Einrichtgn. 

0 0 0 0,00 869.100 869.056 6500  

96500 * Realisierung Bundesprogramm 
Ganztagsschulen- "Nils- Hol-
gersson" (Einnahme Gr. 36101) 

1.178.000 0 930.000 220.000,00 2.678.000 1.500.000 4900 0247

96501 Ganztagsschule "Nils- Holgers-
son"- Realisierung v. CO2- Maß-
nahmen (Fassade, Fenster, 
Dach) 

727.500 0 0 0,00 727.500 0 4900 0268

96502 * Realisierung Bundesprogramm 
Ganztagsschulen "W.-v.- Sie-
mens" (Einnahme Gr. 36102) 

1.159.000 0 1.100.000 0,00 2.259.000 1.100.000 4900 0248

96503 Ganztagsschule "W.-v. Siemens" 
Realisierung v. CO2- Maßnah-
men (Wärmedämmverbundsys-
tem, Dach) Einn Gr. 36105 

270.000 0 500.000 0,00 770.000 500.000 4900 0248

 Ausgaben 3.334.600 0 2.530.500 220.000,00 9.128.900 4.068.618   
  

Abschluss UA 20000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

2.605.400 
3.334.600 
-729.200 

0
2.332.300
2.530.500
-198.200

0,00
220.000,00

-220.000,00

 
 

4.938.200 
9.128.900 

-4.190.700 

 
 

1.955.300 
4.068.618 

-2.113.318 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

2.605.400 
3.334.600 
-729.200 

0
2.332.300
2.530.500
-198.200

0,00
220.000,00

-220.000,00

 
 

4.938.200 
9.128.900 

-4.190.700 

 
 

1.955.300 
4.068.618 

-2.113.318 
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20000 Amt für Jugend,Schule,Sport und Freizeit 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Abschluss Abschnitt 20 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

2.605.400 
3.334.600 
-729.200 

0
2.332.300
2.530.500
-198.200

0,00
220.000,00

-220.000,00

 
 

4.938.200 
9.128.900 

-4.190.700 

 
 

1.955.300 
4.068.618 

-2.113.318 

  

 

Erläuterungen 20000 
2 20000 93500 Ausgn.für Bundesinitiative Ganztagsprojekt (Einn. Gr. 36100)  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
2 20000 96500 Realisierung Bundesprogramm Ganztagsschulen- "Nils- Holgersson" (Einnahme Gr. 36101) 
Entsprechend Beschluss der Stadtvertretung vom 13.11.2006 werden Teilsanierungen in der W.-v.- Siemens- Schule (im Ge-
bäude des ehemaligen Herdergymnasium) und in der Nils- Holgersson- Grundschule realisiert. Beide Schulen werden als 
Ganztagsschulen hergerichtet.  
Aus dem Investitionsprogramm " Zukunft Bildung und Betreuung" werden 1.984 T€  für die Grundschule "Nils- Holgersson" als 
Zuschuss zur Verfügung gestellt. 
Gesamtbedarf 2.224 T€ ( 2007   116 T€; 2008  930 T€; 2009  1.178 T€) 
(Aus der Haushaltsstelle wurden bereits in den Jahren 2005 -2007  350 T€ für Planungen vergleichbarer Schulen verausgabt. 
Im Jahr 2007  wurden ebenfalls 104 T€ für die "W.- v.- Siemens" Schule aus dieser Haushaltsstelle bezahlt- daher errechnet 
sich ein höherer Gesamtbedarf in dieser Haushaltsstelle.) 
2 20000 96502 Realisierung Bundesprogramm Ganztagsschulen "W.-v.- Siemens" (Einnahme Gr. 36102)  
Entsprechend Beschluss der Stadtvertretung vom 13.11.2006 werden Teilsanierungen in der W.-v.- Siemens- Schule (im Ge-
bäude des ehemaligen Herdergymnasium) und in der Nils- Holgersson- Grundschule realisiert. Beide Schulen werden als 
Ganztagsschulen hergerichtet. 
Aus dem Investitionsprogramm " Zukunft Bildung und Betreuung" werden 2.087 T€ für die Regionale Schule "W.-v.-Siemens" 
als Zuschuss zur Verfügung gestellt. 
Gesamtbedarf 2.359 T€. ( 2007 100 T€ - in Hh- stelle 20000.96500; 2008  1.100 T€; 2009  1.159 T€) 
 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

42   

 
2 Schulen 
21 Grund- u. Hauptschulen 
  
 

21000 Grundschulen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36183 Zuweisung vom Land zweckge-
bunden f. Gr. 93583 

100 500 0,00 21.500 20.968 4900 0228

 Einnahmen 100 500 0,00 21.500 20.968   
  

Ausgaben  
     

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 40.500 40.455 4010  

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

45.000 0 25.000 22.448,59 586.800 541.702 4900  

93581 Spielgerät f.Außenbereich 
J.Brinkmann Schule 

0 0 0 0,00 25.300 25.292 6600  

93583 * Ausstattungen 100 0 500 0,00 21.600 20.968 4900 0228
93590 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 7.700 7.669 4900  

96501 Heizung Friedensschule 0 0 0 0,00 95.900 95.800 10  
96502 Sanierung TH Friedensschule 0 0 0 0,00 1.226.300 1.226.234 4900  
96503 Sanierung Sanitärtrakte 0 0 0 0,00 617.200 617.112 4900  
96507 Sanierung Höcker-Schule 0 0 0 0,00 74.900 74.892 4900  
96508 Sanierung des Schulgebäudes 

Friedensschule 
0 0 0 0,00 76.500 76.464 4900  

96509 Sanierung Grundschule u.Mensa 
Bredel Str.17 

0 0 0 0,00 153.100 153.061 6500  

98700 Zuschuss an Arbeitslosenver- 
band für Errichtung eines Ver-
kehrsgartens 

0 0 0 0,00 118.700 118.620 4010  

 Ausgaben 45.100 0 25.500 22.448,59 3.044.500 2.998.271   
  

Abschluss UA 21000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
45.100 

-45.000 
0

500
25.500

-25.000

0,00
22.448,59

-22.448,59

 
 

21.500 
3.044.500 

-3.023.000 

 
 

20.968 
2.998.271 

-2.977.303 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
45.100 

-45.000 
0

500
25.500

-25.000

0,00
22.448,59

-22.448,59

 
 

21.500 
3.044.500 

-3.023.000 

 
 

20.968 
2.998.271 

-2.977.303 

  

  
Abschluss Abschnitt 21 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
45.100 

-45.000 
0

500
25.500

-25.000

0,00
22.448,59

-22.448,59

 
 

21.500 
3.044.500 

-3.023.000 

 
 

20.968 
2.998.271 

-2.977.303 

  

 

Erläuterungen 21000 
2 21000 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
2 21000 93583 Ausstattungen  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
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2 Schulen 
22 Realschulen 
  
 

22000 Regionalschulen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisg.v.Land f.Doppelschule -
Lindgren- 

0 0 0,00 1.011.000 1.011.080 4010  

36118 Zuweisungen vom Land zweck-
gebunden f.Gr.96518 

0 0 0,00 253.400 253.403 10  

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. 
f. Gr. 93583 

100 500 10.734,46 135.500 134.985 4900 0229

36500 Zuweisungen von öffentlich wirt-
schaftl.Unternehmen 

0 0 0,00 3.300 3.323   

 Einnahmen 100 500 10.734,46 1.403.200 1.402.792   
  

Ausgaben  
     

93500 Neuausstattung der Turnhalle 
Mueßer Holz 

0 0 0 0,00 51.200 51.116 10  

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 431.800 431.786 10  

93550 Fachraumausstattungen 0 0 0 0,00 118.900 118.885 4010  
93551 Fachraumausstattung Lindgren-

Schule 
0 0 0 0,00 51.200 51.111 4010  

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

50.000 0 50.000 69.294,97 1.364.200 1.314.147 4900  

93583 * Ausstattungen 100 0 500 10.734,46 134.100 133.485 4900 0229
93590 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 5.200 5.113   

96500 Neubau Turnhalle Krebsförden 0 0 0 0,00 2.363.500 2.363.489 6500  
96501 Gestaltung der Schul- und Spiel-

höfe 
0 0 0 0,00 293.600 293.501 6600  

96502 Sanierung Sanitärtrakte 0 0 0 0,00 444.900 444.792 6500  
96503 Brandschutzmaßnahmen 

20.Schule Lankow 
0 0 0 0,00 50.800 50.709 6500  

96504 Brandschutzmaßnahmen H.-
Beimler-Schule 

0 0 0 0,00 50.900 50.876 6500  

96505 Sanierung J.-R.-Becher-Schule 0 0 0 0,00 536.900 536.851 6500  
96506 Baumaßnahmen im Bereich 

Theodor Körner Schule 
0 0 0 0,00 1.626.700 1.626.658 6500  

96507 San.Doppelschule -Lindgren- 0 0 0 0,00 6.996.000 6.995.909 4900  
96508 Neubau Turnhalle Mueßer Holz 0 0 0 0,00 2.829.500 2.829.491 6500  
96509 Sanierung TH Th.-Körner-Schule 0 0 0 0,00 77.000 76.999 6500  
96518 Container f.Schule Krebsförden 0 0 0 0,00 612.200 612.108 6500  
96550 Bauliche Veränderungen im Zu-

sammenhang m. d. Ausstattung 
von Fachräumen 

0 0 0 0,00 302.100 302.015 6500  

96551 Baul.Veränderungen i.Z.m.der 
Ausstattung Lindgren-Schule 

0 0 0 0,00 36.500 36.434 6500  

 Ausgaben 50.100 0 50.500 80.029,43 18.377.200 18.325.474   
  

Abschluss UA 22000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
50.100 

-50.000 
0

500
50.500

-50.000

10.734,46
80.029,43

-69.294,97

 
 

1.403.200 
18.377.200 

-16.974.000 

 
 

1.402.792 
18.325.474 

-16.922.682 
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22000 Regionalschulen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
50.100 

-50.000 
0

500
50.500

-50.000

10.734,46
80.029,43

-69.294,97

 
 

1.403.200 
18.377.200 

-16.974.000 

 
 

1.402.792 
18.325.474 

-16.922.682 

  

  
Abschluss Abschnitt 22 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
50.100 

-50.000 
0

500
50.500

-50.000

10.734,46
80.029,43

-69.294,97

 
 

1.403.200 
18.377.200 

-16.974.000 

 
 

1.402.792 
18.325.474 

-16.922.682 

  

 

Erläuterungen 22000 
2 22000 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
2 22000 93583 Ausstattungen  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
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2 Schulen 
23 Gymnasien 
  
 

23000 Gymnasien 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36103 Zuweisung vom Land zweckge-
bund.f.Gr.96500 

0 0 22.000,00 3.982.900 4.004.928 4010  

36105 Zuweis.v.Land zweckgebunden 
für Gr.96505 

0 0 0,00 701.500 701.560 4010  

36106 Zuweis.v.Land zweckgebund. für 
Gr.96506.001 

0 0 0,00 766.900 766.938 4010  

36108 Zuweis.aus Programm Konver II 
(zweckgebunden f.Gr.96508) 

0 0 0,00 402.800 402.898 4010  

36111 Zuweisung vom Land zweckge-
bunden für Gr.96510 

0 0 0,00 120.800 120.872 4010  

36112 Zuw.v.Land f.Gagarin-Schule 
(Restzahlg.aus'95) 

0 0 0,00 3.000 3.000 4010  

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. 
f. Gr. 93583 

100 500 -370,00 104.400 103.804 4900 0230

36700 Zuweis.f.Projekt "Sonne in der 
Schule" 

0 0 0,00 30.500 30.523 4010  

 Einnahmen 100 500 21.630,00 6.112.800 6.134.523   
  

Ausgaben  
     

93500 Ausgn.f.Projekt "Sonne in der 
Schule" 

0 0 0 0,00 29.400 29.393 4010  

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 170.600 170.520 4010  

93520 Erwerb v.Mobilklassen 0 0 0 0,00 73.000 72.951 4010  
93550 Fachraumausstattungen 0 0 0 0,00 74.600 74.518 4010  

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

50.000 0 50.000 62.764,07 1.158.900 1.108.852 4900  

93581 Fachraumausstattung 0 0 0 0,00 21.400 21.300 4010  
93582 Erwerb v.Mobilklassen für das 

Sportgymnasium 
0 0 0 0,00 102.100 102.013 4010  

93583 * Ausstattungen 100 0 500 0,00 104.800 104.136 4900 0230
93590 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 5.100 5.056 4900  

96500 Sanierg.Sportgymnasium 0 0 0 0,00 5.912.000 5.911.982 4900  
96501 2.Fluchtweg Schulgebäude W.-

Bredel-Str. 
0 0 0 0,00 204.500 204.452 6500  

96502 Sanierung Sanitärtrakte 0 0 0 0,00 35.200 35.176 6500  
96503 Sanierung Fridericianum am To-

tendamm /2.Abschn. 
0 0 0 0,00 9.781.100 9.781.018 6500  

96504 Freiflächengestaltung Sportgym-
nasium 

0 0 0 0,00 25.500 25.485 4010  

96505 Sanierung musische Räume 
Goethe-Gymnasium 

0 0 0 0,00 2.403.100 2.403.025 6500  

96506 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 2.701.300 2.701.192 4900  
96508 Fassadensanierg.Fridericianum 0 0 0 0,00 481.700 481.601 6500  
96509 Sanierung Herder Gymnasium 0 0 0 0,00 340.200 340.101 6500  
96510 Sportflächengestaltung Schlie-

mann-Gymnasium 
0 0 0 0,00 138.100 138.037 6600  

96511 Freiflächengestaltg.Frideric. 0 0 0 0,00 145.700 145.616 6600  
96514 Drei-Feld-Sporthalle Frideric. 0 0 0 0,00 153.400 153.388 4900  
96550 Bauliche Veränderungen im Zu- 

sammenhang mit der Ausstat-
tung von Fachräumen 

0 0 0 0,00 90.600 90.582 6500  
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23000 Gymnasien 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
 Ausgaben 50.100 0 50.500 62.764,07 24.152.300 24.100.393   
  

Abschluss UA 23000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
50.100 

-50.000 
0

500
50.500

-50.000

21.630,00
62.764,07

-41.134,07

 
 

6.112.800 
24.152.300 

-18.039.500 

 
 

6.134.523 
24.100.393 

-17.965.870 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
50.100 

-50.000 
0

500
50.500

-50.000

21.630,00
62.764,07

-41.134,07

 
 

6.112.800 
24.152.300 

-18.039.500 

 
 

6.134.523 
24.100.393 

-17.965.870 

  

 

Erläuterungen 23000 
2 23000 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
2 23000 93583 Ausstattungen  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

48   

 
2 Schulen 
23 Gymnasien 
  
 

23010 Internat Sportgymnasium 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 81.600 81.538 4900  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 148.500 148.390 4900  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 230.100 229.928   
  

Abschluss UA 23010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
230.100 

-230.100 

 
 

0 
229.928 

-229.928 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2301 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
230.100 

-230.100 

 
 

0 
229.928 

-229.928 

  

  
Abschluss Abschnitt 23 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
50.100 

-50.000 
0

500
50.500

-50.000

21.630,00
62.764,07

-41.134,07

 
 

6.112.800 
24.382.400 

-18.269.600 

 
 

6.134.523 
24.330.321 

-18.195.797 
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
  
 

24000 Berufl. Schule Technik und Bautechnik (einschl. UA 24230) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36180 Zuweisungen vom Land zweck-
gebunden für Gr.93580 

100 1.000 0,00 900.500 899.990 4900 0232

 Einnahmen 100 1.000 0,00 900.500 899.990   
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

100 0 1.000 0,00 1.066.500 1.065.862 4900 0232

93581 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

35.000 0 35.000 15.000,00 261.400 226.355 4900  

 Ausgaben 35.100 0 36.000 15.000,00 1.327.900 1.292.217   
  

Abschluss UA 24000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
35.100 

-35.000 
0

1.000
36.000

-35.000

0,00
15.000,00

-15.000,00

 
 

900.500 
1.327.900 
-427.400 

 
 

899.990 
1.292.217 
-392.228 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
35.100 

-35.000 
0

1.000
36.000

-35.000

0,00
15.000,00

-15.000,00

 
 

900.500 
1.327.900 
-427.400 

 
 

899.990 
1.292.217 
-392.228 

  

 

Erläuterungen 24000 
2 24000 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
2 24000 93581 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

50   

 
2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
  
 

24220 Berufl. Schule Wirtschaft und Verwaltung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisung vom Land für BS 
Wirtschaft und Verwaltung (Ausg. 
Gr. 96500) 

0 0 0,00 10.586.600 10.586.600 4900 0245

36101 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 101.600 101.619 4900  
36180 Zuweisungen vom Land zweck-

gebunden für Gr.93580 
100 1.000 11.301,43 635.100 634.549 4900 0233

 Einnahmen 100 1.000 11.301,43 11.323.300 11.322.768   
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

100 0 1.000 11.301,43 864.200 863.522 4900 0233

93581 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

35.000 0 25.000 9.998,42 266.600 231.569 4900  

96500 Baumaßn.BS Wirtschaft und 
Verwaltung (Einn. Gr. 36100) 

0 0 0 -309.172,92 15.244.800 14.935.540 4900 0245

 Ausgaben 35.100 0 26.000 -287.873,07 16.375.600 16.030.631   
  

Abschluss UA 24220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
35.100 

-35.000 
0

1.000
26.000

-25.000

11.301,43
-287.873,07
299.174,50

 
 

11.323.300 
16.375.600 
-5.052.300 

 
 

11.322.768 
16.030.631 
-4.707.863 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2422 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
35.100 

-35.000 
0

1.000
26.000

-25.000

11.301,43
-287.873,07
299.174,50

 
 

11.323.300 
16.375.600 
-5.052.300 

 
 

11.322.768 
16.030.631 
-4.707.863 

  

 

Erläuterungen 24220 
2 24220 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
2 24220 93581 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
 



Landeshauptstadt Schwerin Vermögenshaushalt 2009
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
  
 

24230 Berufl. Schule Bautechnik "G.-A.-Demmler" (neu im UA 24000) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisung vom Land für BS 
Bautechnik 

0 0 0,00 370.000 370.073 6500  

36180 Zuweisungen vom Land zweck-
gebunden für Gr.93580 

0 0 0,00 266.800 266.835 4900  

 Einnahmen 0 0 0,00 636.800 636.908   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 340.200 340.144 4900  

93581 Erwerb von bewegl.Sachen des 
Anlagevermögens 

0 0 0 -0,06 562.600 562.571 4900  

96500 Baumaß.BS Bautechnik 0 0 0 0,00 195.900 195.873 6500  
 Ausgaben 0 0 0 -0,06 1.098.700 1.098.587   
  

Abschluss UA 24230 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-0,06
0,06

 
 

636.800 
1.098.700 
-461.900 

 
 

636.908 
1.098.587 
-461.679 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2423 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-0,06
0,06

 
 

636.800 
1.098.700 
-461.900 

 
 

636.908 
1.098.587 
-461.679 

  

 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

52   

 
2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
  
 

24240 Berufl. Schule Gewerbe, Gartenbau, Soziales 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36102 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 19.100 19.173 4900  
36111 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 83.000 83.034   
36180 Zuweisungen vom Land zweck-

gebunden für Gr.93580 
100 1.000 0,00 428.500 427.928 4900 0235

 Einnahmen 100 1.000 0,00 530.600 530.135   
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

100 0 1.000 0,00 530.100 529.411 4900 0235

93581 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

25.000 0 25.000 14.403,55 321.600 296.590 4900  

94000 Baumaßnahme Werkstr.2 0 0 0 0,00 94.800 94.784 6500  
96500 Sanierung Fachräume 0 0 0 0,00 88.100 88.040 6500  
96501 Fenstersanierung 0 0 0 105.000,00 105.000 105.000 4900  

 Ausgaben 25.100 0 26.000 119.403,55 1.139.600 1.113.825   
  

Abschluss UA 24240 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
25.100 

-25.000 
0

1.000
26.000

-25.000

0,00
119.403,55

-119.403,55

 
 

530.600 
1.139.600 
-609.000 

 
 

530.135 
1.113.825 
-583.690 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2424 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
25.100 

-25.000 
0

1.000
26.000

-25.000

0,00
119.403,55

-119.403,55

 
 

530.600 
1.139.600 
-609.000 

 
 

530.135 
1.113.825 
-583.690 

  

 

Erläuterungen 24240 
2 24240 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
2 24240 93581 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
 



Landeshauptstadt Schwerin Vermögenshaushalt 2009
24.09.08
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
  
 

24250 Schulzentrum für Metall- u. Elektroberufe - alt 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36101 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 1.717.200 1.717.225 4900  
 Einnahmen 0 0 0,00 1.717.200 1.717.225   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 25.400 25.330 10  

96500 Modernisierung Schulgebäude 
und Errichtung Laborgebäude 

0 0 0 0,00 3.165.100 3.165.032 6500  

96502 BS-Komplex - Trennung Versor-
gungsleitungen 

0 0 0 0,00 309.000 308.965 10  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 3.499.500 3.499.327   
  

Abschluss UA 24250 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.717.200 
3.499.500 

-1.782.300 

 
 

1.717.225 
3.499.327 

-1.782.102 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2425 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.717.200 
3.499.500 

-1.782.300 

 
 

1.717.225 
3.499.327 

-1.782.102 

  

 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

54   

 
2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
  
 

24260 Berufl. Schule Gesundheit 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36180 Zuweisung v. Land zweckgebun-
den f. Gr. 93580 

100 1.000 0,00 1.600 1.000 4900 0246

 Einnahmen 100 1.000 0,00 1.600 1.000   
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb v. beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

100 0 1.000 0,00 29.500 28.899 4900 0246

93581 * Erwerb bewegl. Sachen d. Anla-
gevermögens 

25.000 0 25.000 9.456,91 85.100 60.048 4900  

 Ausgaben 25.100 0 26.000 9.456,91 114.600 88.948   
  

Abschluss UA 24260 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
25.100 

-25.000 
0

1.000
26.000

-25.000

0,00
9.456,91

-9.456,91

 
 

1.600 
114.600 

-113.000 

 
 

1.000 
88.948 

-87.948 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2426 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
25.100 

-25.000 
0

1.000
26.000

-25.000

0,00
9.456,91

-9.456,91

 
 

1.600 
114.600 

-113.000 

 
 

1.000 
88.948 

-87.948 

  

 

Erläuterungen 24260 
2 24260 93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
2 24260 93581 Erwerb bewegl. Sachen d. Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
 



Landeshauptstadt Schwerin Vermögenshaushalt 2009
24.09.08
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
  
 

24270 Berufl. Schule Sozialpädagogik ( neu UUA 2400 ) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 87.400 87.464 4900  
 Einnahmen 0 0 0,00 87.400 87.464   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 116.500 116.461   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 116.500 116.461   
  

Abschluss UA 24270 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

87.400 
116.500 
-29.100 

 
 

87.464 
116.461 
-28.997 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2427 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

87.400 
116.500 
-29.100 

 
 

87.464 
116.461 
-28.997 
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
  
 

24280 Berufsschulförderzentrum Schwerin-Westmecklenburg 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36101 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 38.300 38.347 4900  
36180 Zuweisungen vom Land zweck-

gebunden für Gr.93580 
100 1.000 0,00 229.500 228.942 4900 0236

 Einnahmen 100 1.000 0,00 267.800 267.289   
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

100 0 1.000 0,00 384.600 383.970 4900 0236

93581 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

30.000 0 25.000 14.457,39 198.100 168.082 4900  

96500 Sanierung Sanitärtrakte 0 0 0 0,00 30.600 30.549 6500  
 Ausgaben 30.100 0 26.000 14.457,39 613.300 582.601   
  

Abschluss UA 24280 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
30.100 

-30.000 
0

1.000
26.000

-25.000

0,00
14.457,39

-14.457,39

 
 

267.800 
613.300 

-345.500 

 
 

267.289 
582.601 

-315.312 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2428 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
30.100 

-30.000 
0

1.000
26.000

-25.000

0,00
14.457,39

-14.457,39

 
 

267.800 
613.300 

-345.500 

 
 

267.289 
582.601 

-315.312 

  

  
Abschluss Abschnitt 24 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

500 
150.500 

-150.000 
0

5.000
140.000

-135.000

11.301,43
-129.555,28
140.856,71

 
 

15.465.200 
24.285.700 
-8.820.500 

 
 

15.462.778 
23.822.597 
-8.359.819 

  

 

Erläuterungen 24280 
2 24280 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
2 24280 93581 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
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2 Schulen 
27 Sonderschulen 
  
 

27010 Förderschulen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisung vom Land zweckge-
bunden für Gr.95000 

0 0 0,00 3.770.700 3.770.778 4010  

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. 
f. Gr. 93583 

100 500 0,00 11.000 10.435 4900 0237

36700 Zuweisungen von übrigen Berei-
chen 

0 0 0,00 3.000 3.078   

 Einnahmen 100 500 0,00 3.784.700 3.784.291   
  

Ausgaben  
     

93200 Kanalbaubeiträge 0 0 0 0,00 7.700 7.615 10  
93510 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 139.400 139.387 4010  

93550 Fachraumausstattungen 0 0 0 0,00 27.500 27.428 4010  
93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
80.000 0 50.000 19.923,46 522.200 442.160 4900  

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 19.600 19.595 4900  

93583 * Ausstattungen 100 0 500 0,00 8.200 7.510 4900 0237
93590 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 2.100 2.004 4900  

95000 Körperbehindertenschule Lan-
kow 

0 0 0 0,00 13.825.000 13.824.964 6500  

96500 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 1.596.700 1.596.696 4900  
96501 Erneuerung Heizungszentrale 

W.-Busch-Schule 
0 0 0 0,00 25.700 25.657 6500  

96506 Heizungsanl.Sprachheilschule 0 0 0 0,00 141.900 141.870 6500  
96550 Bauliche Veränderungen im Zu- 

sammenhang mit der Ausstat-
tung von Fachräumen 

0 0 0 0,00 57.600 57.525 6500  

 Ausgaben 80.100 0 50.500 19.923,46 16.373.600 16.292.412   
  

Abschluss UA 27010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
80.100 

-80.000 
0

500
50.500

-50.000

0,00
19.923,46

-19.923,46

 
 

3.784.700 
16.373.600 

-12.588.900 

 
 

3.784.291 
16.292.412 

-12.508.121 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2701 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
80.100 

-80.000 
0

500
50.500

-50.000

0,00
19.923,46

-19.923,46

 
 

3.784.700 
16.373.600 

-12.588.900 

 
 

3.784.291 
16.292.412 

-12.508.121 

  

  
Abschluss Abschnitt 27 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
80.100 

-80.000 
0

500
50.500

-50.000

0,00
19.923,46

-19.923,46

 
 

3.784.700 
16.373.600 

-12.588.900 

 
 

3.784.291 
16.292.412 

-12.508.121 

  

 

Erläuterungen 27010 
2 27010 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
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2 27010 93583 Ausstattungen  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
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2 Schulen 
28 Gesamtschulen 
  
 

28000 Gesamtschulen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. 
f. Gr. 93583 

100 500 4.079,09 49.100 48.567 4900 0238

 Einnahmen 100 500 4.079,09 49.100 48.567   
  

Ausgaben  
     

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 98.000 97.954 4010  

93550 Fachraumausstattungen 0 0 0 0,00 91.100 91.081 4010  
93580 * Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
20.000 0 40.000 8.000,00 283.000 262.992 4900  

93581 * Erwerb v. bewegl. Sachen des 
Anlagevermögens 

18.000 0 0 0,00 0 0 4900  

93583 * Ausstattungen 100 0 500 3.813,92 48.400 47.721 4900 0238
93590 Erwerb von Telefonanlagen 0 0 0 0,00 2.200 2.114 10  
96500 Sanierung Sanitärtrakte 0 0 0 0,00 172.800 172.789 6500  
96501 Sanierung B.Brecht Schule 0 0 0 0,00 5.976.400 5.976.379 4900  
96550 Bauliche Veränderungen im Zu- 

sammenhang mit der Ausstat-
tung von Fachräumen 

0 0 0 0,00 150.900 150.893 6500  

 Ausgaben 38.100 0 40.500 11.813,92 6.822.800 6.801.923   
  

Abschluss UA 28000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
38.100 

-38.000 
0

500
40.500

-40.000

4.079,09
11.813,92
-7.734,83

 
 

49.100 
6.822.800 

-6.773.700 

 
 

48.567 
6.801.923 

-6.753.356 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2800 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
38.100 

-38.000 
0

500
40.500

-40.000

4.079,09
11.813,92
-7.734,83

 
 

49.100 
6.822.800 

-6.773.700 

 
 

48.567 
6.801.923 

-6.753.356 

  

  
Abschluss Abschnitt 28 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

100 
38.100 

-38.000 
0

500
40.500

-40.000

4.079,09
11.813,92
-7.734,83

 
 

49.100 
6.822.800 

-6.773.700 

 
 

48.567 
6.801.923 

-6.753.356 

  

 

Erläuterungen 28000 
2 28000 93580 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb/ Ersatzbeschaffung von Mobiliar, technischen Unterrichtsmitteln, Sportgeräten u.a.  
2 28000 93581 Erwerb v. bewegl. Sachen des Anlagevermögens  
Zur Eindämmung des Vandalismus in der Gesamtschule "B.- Brecht" soll eine Videoüberwachung instaliert werden. 
2 28000 93583 Ausstattungen  
In den Unterabschnitten des Bereiches "Schulen" wurden Einnahme- und Ausgabehaushaltsstellen mit einem gleichlautenden 
Ansatz eingerichtet und mit einem Deckungsvermerk gem. § 16 GemHVO versehen. Im Laufe eines Haushaltsjahres können 
vom Landesförderinstitut Zuwendungen bewilligt werden . Die Höhe dieser Bewilligungen ist zum Zeitpunkt der Haushaltspla-
nung noch nicht bekannt. 
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2 Schulen 
29 Sonstiges 
  
 

29200 Bildstelle     ( neu in UA 20000 und 35200 ) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens- Medien-
technik 

0 0 0 0,00 27.800 27.716 4900  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 27.800 27.716   
  

Abschluss UA 29200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
27.800 

-27.800 

 
 

0 
27.716 

-27.716 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2920 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
27.800 

-27.800 

 
 

0 
27.716 

-27.716 
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2 Schulen 
29 Sonstiges 
  
 

29240 Technikzentren 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 40.400 40.372 4010  

93590 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 2.100 2.029   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 42.500 42.400   
  

Abschluss UA 29240 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
42.500 

-42.500 

 
 

0 
42.400 

-42.400 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 2924 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
42.500 

-42.500 

 
 

0 
42.400 

-42.400 

  

  
Abschluss Abschnitt 29 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
70.300 

-70.300 

 
 

0 
70.116 

-70.116 

  

  
Abschluss Einzelplan 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

2.606.400 
3.748.600 

-1.142.200 
0

2.339.800
2.888.000
-548.200

47.744,98
287.424,19

-239.679,21

 
 

31.774.700 
102.485.400 
-70.710.700 

 
 

28.809.219 
96.709.732 

-67.900.513 
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 3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
  

 30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
 300 Verwalt. kultureller Angelegenheiten 

  
 31 Wissenschaft,  Forschung 
 310 Wissenschaftl. Museen und Sammlungen 

  
 32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
 320 Sammlungen u. Ausstellungen 
 321 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 

  
 33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
 330 Theater 
 332 Konzerte u. Musikpflege 

  
 34 Sonstige Kunstpflege 
 342 Sonstige Kunstpflege 

  
 35 Volksbildung 
 350 Volkshochschule 
 352 Öffentliche Büchereien 

  
 36 Naturschutz u. Landschaftspflege 
 360 Naturschutz u. Landschaftspflege 
 361 Heimatpflege 
 366 Heimatpflege 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
  
 

30000 Allgemeine kulturelle Angelegenheiten 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb v.bewegl.Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 413,00 2.100 1.676 4030  

93502 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 1.300 1.278   

98700 Zuschuß Reko Friese-Orgel 0 0 0 0,00 87.000 86.920 4030  
 Ausgaben 0 0 0 413,00 90.400 89.874   
  

Abschluss UA 30000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
413,00

-413,00

 
 

0 
90.400 

-90.400 

 
 

0 
89.874 

-89.874 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
413,00

-413,00

 
 

0 
90.400 

-90.400 

 
 

0 
89.874 

-89.874 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
  
 

30010 Sonst. Kultureinrichtung -Röntgenstr. 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 * Ausstattungen 60.000 0 6.000 7.555,15 162.800 102.730 4100  
93501 1 PC-Arbeitsplatz 0 0 0 0,00 3.000 2.984 1050  
96500 Einbau einer Entlüftungsanlage 0 0 0 0,00 99.700 99.664 6500  
96501 Sanierung Objekt Röntgenstr. 0 0 0 0,00 167.500 167.487 6500  

 Ausgaben 60.000 0 6.000 7.555,15 433.000 372.865   
  

Abschluss UA 30010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
60.000 

-60.000 
0

0
6.000

-6.000

0,00
7.555,15

-7.555,15

 
 

0 
433.000 

-433.000 

 
 

0 
372.865 

-372.865 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3001 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
60.000 

-60.000 
0

0
6.000

-6.000

0,00
7.555,15

-7.555,15

 
 

0 
433.000 

-433.000 

 
 

0 
372.865 

-372.865 

  

 

Erläuterungen 30010 
2 30010 93500 Ausstattungen  
Erwerb einer Tonanlage für den "Speicher". 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
  
 

30020 Sonst. Kultureinrichtung -Schlesw. Holstein Haus 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 37.900 37.990 4100  
36700 Zuweisung übriger Bereiche 0 0 0,00 1.300 1.380 4030  

 Einnahmen 0 0 0,00 39.200 39.371   
  

Ausgaben  
     

93500 Ausstattg.Schlesw.-Holst.-Haus 0 0 0 3.173,43 151.800 151.701 4100  
93501 Erwerb Luftbefeuchter 0 0 0 0,00 2.200 2.200 4100  

93510 * Ausstattungen 1.800 0 10.000 0,00 26.200 24.373 4030  
94000 Umbau für Aufnahme Histori-

sches Museum 
0 0 0 0,00 10.000 10.000 4100  

 Ausgaben 1.800 0 10.000 3.173,43 190.200 188.273   
  

Abschluss UA 30020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.800 

-1.800 
0

0
10.000

-10.000

0,00
3.173,43

-3.173,43

 
 

39.200 
190.200 

-151.000 

 
 

39.371 
188.273 

-148.902 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3002 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.800 

-1.800 
0

0
10.000

-10.000

0,00
3.173,43

-3.173,43

 
 

39.200 
190.200 

-151.000 

 
 

39.371 
188.273 

-148.902 

  

  
Abschluss Abschnitt 30 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
61.800 

-61.800 
0

0
16.000

-16.000

0,00
11.141,58

-11.141,58

 
 

39.200 
713.600 

-674.400 

 
 

39.371 
651.012 

-611.641 

  

 

Erläuterungen 30020 
2 30020 93510 Ausstattungen  
Ersatzbeschaffungen : 10 Bierzeltgarnituren, 2 Seitenteile für Bühne, 2 Bühnenteile. 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
31 Wissenschaft,  Forschung 
  
 

31010 Stadtgeschichtsmuseum 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36101 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 16.800 16.844 4100  
 Einnahmen 0 0 0,00 16.800 16.844   
  

Ausgaben  
     

93200 Kanalbaubeiträge 0 0 0 0,00 3.300 3.200 10  
93500 Dauerausstellung zur Stadtge-

schichte 
0 0 0 0,00 52.500 52.479 4500  

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 94.000 93.927 4500  

96003 Gas-und Zentralheizung 0 0 0 0,00 25.500 25.483 6500  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 175.300 175.088   
  

Abschluss UA 31010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

16.800 
175.300 

-158.500 

 
 

16.844 
175.088 

-158.244 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3101 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

16.800 
175.300 

-158.500 

 
 

16.844 
175.088 

-158.244 

  

 



Landeshauptstadt Schwerin Vermögenshaushalt 2009
24.09.08
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
31 Wissenschaft,  Forschung 
  
 

31020 Meckl.  Volkskundemuseum 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

11.300 0 5.000 4.897,59 136.400 125.024 4100  

96000 Umstellung Heizungsanlage 0 0 0 0,00 38.600 38.561 6500  
96002 Abwasseranschluß 0 0 0 0,00 60.800 60.748 6500  
96500 Heizung Büdnerei/WC 0 0 0 0,00 15.200 15.119 4100  
96501 Sanierung Besucher-WC 0 0 0 0,00 16.000 15.921 2330  
96502 Neueindeckung Reetdächer 0 0 0 0,00 154.200 154.107 4100  
96510 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 39.300 39.204 4100  

 Ausgaben 11.300 0 5.000 4.897,59 460.500 448.682   
  

Abschluss UA 31020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
11.300 

-11.300 
0

0
5.000

-5.000

0,00
4.897,59

-4.897,59

 
 

0 
460.500 

-460.500 

 
 

0 
448.682 

-448.682 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3102 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
11.300 

-11.300 
0

0
5.000

-5.000

0,00
4.897,59

-4.897,59

 
 

0 
460.500 

-460.500 

 
 

0 
448.682 

-448.682 

  

  
Abschluss Abschnitt 31 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
11.300 

-11.300 
0

0
5.000

-5.000

0,00
4.897,59

-4.897,59

 
 

16.800 
635.800 

-619.000 

 
 

16.844 
623.771 

-606.927 

  

 

Erläuterungen 31020 
2 31020 93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermögens  
Erwerb von Karteikastenschrank für Fotoarchivierung, Planschrank DIN AO, Sicherheitsvitrinen. 
 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

68   

 
3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
  
 

32000 Zoo (siehe auch UA 84100) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93000 Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0,00 1.431.600 1.431.566   
 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.431.600 1.431.566   
  

Abschluss UA 32000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.431.600 

-1.431.600 

 
 

0 
1.431.566 

-1.431.566 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.431.600 

-1.431.600 

 
 

0 
1.431.566 

-1.431.566 

  

 



Landeshauptstadt Schwerin Vermögenshaushalt 2009
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
  
 

32100 Stadtarchiv 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisg.v.Land f.Gr.93500 3.100 2.300 3.100,00 45.800 42.756 4700 0395
 Einnahmen 3.100 2.300 3.100,00 45.800 42.756   
  

Ausgaben  
     

93500 * Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

6.200 0 7.000 11.147,75 147.800 141.584 4100 0395

93501 Anschaffung eines PC 0 0 0 0,00 2.500 2.480 1050  
96500 Sanierung W.-Bredel-Str.18 0 0 0 0,00 421.500 421.417 6500  

 Ausgaben 6.200 0 7.000 11.147,75 571.800 565.480   
  

Abschluss UA 32100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.100 
6.200 

-3.100 
0

2.300
7.000

-4.700

3.100,00
11.147,75
-8.047,75

 
 

45.800 
571.800 

-526.000 

 
 

42.756 
565.480 

-522.724 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3210 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.100 
6.200 

-3.100 
0

2.300
7.000

-4.700

3.100,00
11.147,75
-8.047,75

 
 

45.800 
571.800 

-526.000 

 
 

42.756 
565.480 

-522.724 

  

  
Abschluss Abschnitt 32 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.100 
6.200 

-3.100 
0

2.300
7.000

-4.700

3.100,00
11.147,75
-8.047,75

 
 

45.800 
2.003.400 

-1.957.600 

 
 

42.756 
1.997.047 

-1.954.290 

  

 

Erläuterungen 32100 
2 32100 93500 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermögens  
Erweiterung der Ausstattungen - Archivregale. (50 % Fördermittel vom Land ) 
 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

70   

 
3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
  
 

33000 Meckl.  Staatstheater 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0 0 0,00 700 767 1900  

36100 Zuweis.v.Land f.Gr.93583 0 0 0,00 369.500 369.511 4600  
36199 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 33.900 33.922   

 Einnahmen 0 0 0,00 404.100 404.200   
  

Ausgaben  
     

93580 Beschaffung eines Fahrzeuges 0 0 0 0,00 20.100 20.094 4600  
93581 Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-

lagevermögens 
0 0 0 0,00 647.800 647.706 4600  

93582 Kassen-u.Vertriebssystem 0 0 0 0,00 155.800 155.720 1000  
93583 Technische Anschaffungen 

(s.Einn.Gr.36100) 
0 0 0 0,00 462.000 461.950 4600  

96500 3.BA Theatersanierung,Teilab- 
schnitt Ersatzbau Schneiderei 
(Einn.s.9010.36102) 

0 0 0 0,00 1.124.900 1.124.842 2330  

96501 3.BA Theatersanierung,Teilab- 
schnitt Auslagerg.Schneiderei, 
Wiederherstellg.ehem.Foyer u. 
Kammerbüh-
ne(Einn.s.9010.36102) 

0 0 0 0,00 1.789.700 1.789.692 2330  

96502 * Theatersan.gem.Festlegungen 
Landeshauptstadtvertrag 
(Einn.s.90100.36102) 

4.800.000 500.000 500.000 0,00 15.712.800 10.412.769 1900 0398

 Ausgaben 4.800.000 500.000 500.000 0,00 19.913.100 14.612.773   
  

Abschluss UA 33000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
4.800.000 

-4.800.000 
500.000

0
500.000

-500.000

0,00
0,00
0,00

 
 

404.100 
19.913.100 

-19.509.000 

 
 

404.200 
14.612.773 

-14.208.574 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
4.800.000 

-4.800.000 
500.000

0
500.000

-500.000

0,00
0,00
0,00

 
 

404.100 
19.913.100 

-19.509.000 

 
 

404.200 
14.612.773 

-14.208.574 

  

 

Erläuterungen 33000 
2 33000 96502 Theatersan.gem.Festlegungen Landeshauptstadtvertrag (Einn.s.90100.36102)  
Sanierung des Mecklenburgischen Staatstheaters Schwerin, 6. Bauabschnitt entsprechend Zuwendungsbescheid v. 
23.06.2008 aufgrund des Hauptstadtvertrages in den Jahren 2008 bis 2010. (Hh- stelle 90100.36102) 
Vorgesehen ist die Sanierung der Bühnenuntermaschinerie, Maßnahmen der Innensanierung des Besucherbereiches- Rang 
Foyer, Besuchertreppenhäuser, Hauptgarderobe mit Umgang, Portikus. 
 



Landeshauptstadt Schwerin Vermögenshaushalt 2009
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
  
 

33200 Konservatorium 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einn.aus Verkauf Instrumente 0 0 0,00 6.500 6.467 4400 0387
36100 Zuweis.v.Land f.Gr.96500 0 0 0,00 2.133.000 2.133.003 4100  
36101 Zuweisg.v.Land f.Gr.93585 0 0 0,00 30.100 30.122 4100  
36700 Zuweisungen von übrigen Berei-

chen 
0 0 0,00 6.500 6.580 4100 0304

36701 Zuweisungen von übrigen Berei-
chen 

0 0 0,00 2.100 2.183 4100  

 Einnahmen 0 0 0,00 2.178.200 2.178.355   
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

3.000 0 0 0,00 143.700 140.606 4100  

93581 Erwerb v.bewegl.Sachen a.Zuw. 0 0 0 0,00 5.200 5.113 4100  
93582 Erwerb v.bewegl.Sachen d.Anla- 

gevermögens s.Einn.36701 
0 0 0 0,00 2.200 2.180 4100  

93583 Erwerb Instrumente 10.000 0 10.000 13.000,00 161.000 150.993 4100 0387
93584 PC-Arbeitsplatz Notenschreib-

programm 
0 0 0 0,00 3.100 3.053 1050  

93585 Ausgn.a.Zuweisg.f.Instrumente 0 0 0 0,00 47.700 47.667 4100 0304
96500 Sanierung Konservatorium 0 0 0 0,00 2.919.300 2.919.286 4100  

 Ausgaben 13.000 0 10.000 13.000,00 3.282.200 3.268.897   
  

Abschluss UA 33200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
13.000 

-13.000 
0

0
10.000

-10.000

0,00
13.000,00

-13.000,00

 
 

2.178.200 
3.282.200 

-1.104.000 

 
 

2.178.355 
3.268.897 

-1.090.542 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3320 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
13.000 

-13.000 
0

0
10.000

-10.000

0,00
13.000,00

-13.000,00

 
 

2.178.200 
3.282.200 

-1.104.000 

 
 

2.178.355 
3.268.897 

-1.090.542 

  

  
Abschluss Abschnitt 33 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
4.813.000 

-4.813.000 
500.000

0
510.000

-510.000

0,00
13.000,00

-13.000,00

 
 

2.582.300 
23.195.300 

-20.613.000 

 
 

2.582.555 
17.881.671 

-15.299.116 

  

 

Erläuterungen 33200 
2 33200 93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermögens  
Ersatzbeschaffung einer mobilen Bühne (Holz) für den Hof des Konservatoriums. 
 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

72   

 
3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
34 Sonstige Kunstpflege 
  
 

34220 Kultur- u. Freizeitzentrum "E.Busch-Klub" 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36700 Zuweisungen von übrigen Berei-
chen 

0 0 0,00 5.300 5.371   

 Einnahmen 0 0 0,00 5.300 5.371   
  

Ausgaben  
     

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 4.100 4.088   

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 10.500 10.487 4030  

93581 PC mit Drucker und Scanner 0 0 0 0,00 9.500 9.461 1050  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 24.100 24.036   
  

Abschluss UA 34220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

5.300 
24.100 

-18.800 

 
 

5.371 
24.036 

-18.665 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3422 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

5.300 
24.100 

-18.800 

 
 

5.371 
24.036 

-18.665 

  

  
Abschluss Abschnitt 34 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

5.300 
24.100 

-18.800 

 
 

5.371 
24.036 

-18.665 

  

 



Landeshauptstadt Schwerin Vermögenshaushalt 2009
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
  
 

35000 Volkshochschule 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweis.v.Land f.Gr.96501 0 0 0,00 1.543.200 1.543.241 4100  
36101 Zuweisung vom Land 0 0 0,00 4.700 4.794 4300  
36199 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 1.600 1.699 4100  

 Einnahmen 0 0 0,00 1.549.500 1.549.734   
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen des An-
lagevermögens 

10.000 0 7.000 7.000,00 162.500 152.478 4100  

93581 Anschaffung EDV-Technik 0 0 0 0,00 29.000 28.907 1050  
96500 Sanierung Schelfschule 0 0 0 0,00 950.700 950.673 4100  
96501 Sanierung Puschkinstr.13 0 0 0 0,00 2.413.500 2.413.430 4100  

 Ausgaben 10.000 0 7.000 7.000,00 3.555.700 3.545.488   
  

Abschluss UA 35000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
10.000 

-10.000 
0

0
7.000

-7.000

0,00
7.000,00

-7.000,00

 
 

1.549.500 
3.555.700 

-2.006.200 

 
 

1.549.734 
3.545.488 

-1.995.754 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
10.000 

-10.000 
0

0
7.000

-7.000

0,00
7.000,00

-7.000,00

 
 

1.549.500 
3.555.700 

-2.006.200 

 
 

1.549.734 
3.545.488 

-1.995.754 

  

 

Erläuterungen 35000 
2 35000 93580 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anlagevermögens  
Erwerb von Tontechnik für die Volkshochschule. 
 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

24.09.08 

74   

 
3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
  
 

35010 Sternwarte 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb beweglicher Sachen des 
Anlagevermögens 

0 0 12.000 14.000,00 41.500 41.500 4100  

94000 Sanierung Sternwarte 0 0 0 0,00 153.400 153.300 4100  
 Ausgaben 0 0 12.000 14.000,00 194.900 194.800   
  

Abschluss UA 35010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

12.000
-12.000

0,00
14.000,00

-14.000,00

 
 

0 
194.900 

-194.900 

 
 

0 
194.800 

-194.800 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3501 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0

12.000
-12.000

0,00
14.000,00

-14.000,00

 
 

0 
194.900 

-194.900 

 
 

0 
194.800 

-194.800 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
  
 

35200 Stadtbibliothek 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einnahmen aus Verkauf 0 0 0,00 1.400 1.427 4100  
36100 Zuweis.v.Land 0 0 0,00 29.900 29.986 4200  
36700 Zuweisg.v.übrigen Bereichen 0 0 0,00 21.100 21.126 4200 0388
36701 Zuweisung v.Deutschen Zentrum 

für Luft-und Raumfahrt e.V. 
0 0 0,00 8.400 8.487 4200  

 Einnahmen 0 0 0,00 60.800 61.026   
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb v.bewegl.Sachen d.Anla- 
geverm.(Lampen Perzina-Saal) 

0 0 0 0,00 18.600 18.569 4200 0388

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen d.es 
Anlagevermögens 

10.000 0 15.000 9.735,61 203.600 193.555 4100  

93581 EDV-Ausstattung 0 0 0 0,00 63.800 63.712 1050  
93582 Ausstattungen(s.Einn.Gr.36700) 0 0 0 0,00 2.600 2.556 4200  
93583 Erwerb von Druckern 0 0 0 0,00 1.300 1.227 4200  
93584 Einrichtung des WEB PAC 0 0 0 0,00 17.900 17.895 1050  
93585 Erwerb einer Telefonanlage 0 0 0 0,00 12.900 12.812 1050  
93586 Ausgaben für Medienecken 

(s.Einn.bei Gr.36701) 
0 0 0 0,00 8.500 8.487 4200  

93587 Erwerb Gebrauchtfahrzeug 0 0 0 0,00 10.300 10.226 4200  
96500 * Sanierung Stadtbibliothek 250.000 0 0 0,00 1.392.100 1.142.038 4100  
96501 Einbau Beleuchtg.Perzina-Saal 0 0 0 0,00 17.100 17.089 6500  

 Ausgaben 260.000 0 15.000 9.735,61 1.748.700 1.488.166   
  

Abschluss UA 35200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
260.000 

-260.000 
0

0
15.000

-15.000

0,00
9.735,61

-9.735,61

 
 

60.800 
1.748.700 

-1.687.900 

 
 

61.026 
1.488.166 

-1.427.140 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3520 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
260.000 

-260.000 
0

0
15.000

-15.000

0,00
9.735,61

-9.735,61

 
 

60.800 
1.748.700 

-1.687.900 

 
 

61.026 
1.488.166 

-1.427.140 

  

  
Abschluss Abschnitt 35 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
270.000 

-270.000 
0

0
34.000

-34.000

0,00
30.735,61

-30.735,61

 
 

1.610.300 
5.499.300 

-3.889.000 

 
 

1.610.759 
5.228.454 

-3.617.694 

  

 

Erläuterungen 35200 
2 35200 93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d.es Anlagevermögens  
Ersatzbeschaffungen von Bibliotheksmöbel. 
2 35200 96500 Sanierung Stadtbibliothek  
Leistungen im Eingangsbereich und im Treppenhaus unter denkmalpflegerischen Aspekten. 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
36 Naturschutz u. Landschaftspflege 
  
 

36000 Naturschutz 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36001 Zuweisungen vom Bund 0 0 0,00 3.300 3.399 6100  
 Einnahmen 0 0 0,00 3.300 3.399   
  

Ausgaben  
     

93580 Außenbordmotor f. Dienstboot 
Umweltamt (Zuwend. aus E +E 
Projekt) neu UA 36010 

0 0 0 0,00 4.900 4.893 6100  

93581 EDV- Technik 0 0 0 0,00 8.700 8.698 1050  
93582 GIS- Rechner 0 0 0 0,00 16.400 16.350 1050  
94100 Umbau Laborraum Naturschutz-

station (Zuwend. aus E + E Pro-
jekt) neu UA 36010 

0 0 0 0,00 21.900 21.860 6100  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 51.900 51.802   
  

Abschluss UA 36000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

3.300 
51.900 

-48.600 

 
 

3.399 
51.802 

-48.402 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

3.300 
51.900 

-48.600 

 
 

3.399 
51.802 

-48.402 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
36 Naturschutz u. Landschaftspflege 
  
 

36010 Naturerleben am Schweriner See (bis 2002 Projekt F+E) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Förderung F + E - Projekt (Aus-
gabe 94110) 

0 0 0,00 47.900 47.992 6100  

 Einnahmen 0 0 0,00 47.900 47.992   
  

Ausgaben  
     

94110 Maßnahmen aus dem Programm 
Forschung und Entwicklung 
(Einn. 36100) 

0 0 0 0,00 45.300 45.222 6100  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 45.300 45.222   
  

Abschluss UA 36010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

47.900 
45.300 

2.600 

 
 

47.992 
45.222 

2.770 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3601 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

47.900 
45.300 

2.600 

 
 

47.992 
45.222 

2.770 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
36 Naturschutz u. Landschaftspflege 
  
 

36020 Naturschutzrechtliche Kompensationsmaßnahmen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34700 * Einnahmen aus Verkauf d. 
Grundstücke in d. Göhrener 
Tannen 

1.000 0 0,00 0 0 2300  

36100 Zuwendungen vom Land für 
Neuanlage v. Kleingewässern im 
Siebendörfer Moor (Ausgabe Gr. 
95100) 

0 0 0,00 50.000 0 6100 0657

 Einnahmen 1.000 0 0,00 50.000 0   
  

Ausgaben  
     

95000 * Revitalisierung Siebendörfer 
Moor 

145.000 0 0 0,00 563.600 193.600 6100  

95100 Neuanlage von Kleingewässern 
im Siebendörfer Moor (Einnahme 
Gr. 36100) 

0 0 0 0,00 50.000 0 6100 0657

 Ausgaben 145.000 0 0 0,00 613.600 193.600   
  

Abschluss UA 36020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

1.000 
145.000 

-144.000 
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

50.000 
613.600 

-563.600 

 
 

0 
193.600 

-193.600 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3602 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

1.000 
145.000 

-144.000 
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

50.000 
613.600 

-563.600 

 
 

0 
193.600 

-193.600 

  

 

Erläuterungen 36020 
2 36020 34700 Einnahmen aus Verkauf d. Grundstücke in d. Göhrener Tannen  
Einnahmen aus der Heranziehung der Käufer von Grundstücken in den "Göhrener Tannen" soweit diese nicht mit dem Kauf-
vertrag abgegolten werden. 
2 36020 95000 Revitalisierung Siebendörfer Moor  
Ausgleichsmaßnahmen im Siebendörfer Moor: Der Satzungsbeschluss zum B- Plan "Göhrener Tannen" beinhaltet die Ver-
pflichtung zur Revitalisierung der Kompensationsmaßnahme Siebendörfer Moor. Diese Maßnahme wird von der Stadt finan-
ziert und von den in den Göhrener Tannen angesiedelten Firmen auf der Basis einer Zuordnungsfestsetzung des B- Planes re-
finanziert. Einnahmen können erst bei sicherer Ansiedlung einer Firma beziffert werden. Es wurden bisher vorbereitende Pla-
nungen zur Revitalisierung erarbeitet. Außerdem wird der Ankauf einiger Teilflächen im Niedermoor angestrebt.  
Die Mittel wurden als Verpflichtungsermächtigung 2008 für 2009 bereitgestellt, da die Kassenwirksamkeit aufgrund des Was-
serrechtlichen Genehmigungsverfahrens erst 2009 erwartet wird.  
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
36 Naturschutz u. Landschaftspflege 
  
 

36100 Amt für Denkmalpflege (neu ab 2003 UA 36600) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens EDV 

0 0 0 0,00 23.200 23.160 1050  

98700 Zuschüsse zur Erhaltung denk-
malgeschützter Bauten 

0 0 0 0,00 153.400 153.388 6100  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 176.600 176.547   
  

Abschluss UA 36100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
176.600 

-176.600 

 
 

0 
176.547 

-176.547 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3610 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
176.600 

-176.600 

 
 

0 
176.547 

-176.547 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
36 Naturschutz u. Landschaftspflege 
  
 

36600 Denkmalpflege 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

98700 * Zuschüsse zur Erhaltung denk-
malgeschützter Bauten 

12.800 0 12.800 12.800,00 128.000 76.793 6100 0396

 Ausgaben 12.800 0 12.800 12.800,00 128.000 76.793   
  

Abschluss UA 36600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
12.800 

-12.800 
0

0
12.800

-12.800

0,00
12.800,00

-12.800,00

 
 

0 
128.000 

-128.000 

 
 

0 
76.793 

-76.793 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 3660 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
12.800 

-12.800 
0

0
12.800

-12.800

0,00
12.800,00

-12.800,00

 
 

0 
128.000 

-128.000 

 
 

0 
76.793 

-76.793 

  

  
Abschluss Abschnitt 36 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

1.000 
157.800 

-156.800 
0

0
12.800

-12.800

0,00
12.800,00

-12.800,00

 
 

101.200 
1.015.400 
-914.200 

 
 

51.391 
543.964 

-492.573 

  

  
Abschluss Einzelplan 3 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

4.100 
5.320.100 

-5.316.000 
500.000

2.300
584.800

-582.500

3.100,00
83.722,53

-80.622,53

 
 

4.400.900 
33.086.900 

-28.686.000 

 
 

4.349.047 
26.949.953 

-22.600.906 

  

 

Erläuterungen 36600 
2 36600 98700 Zuschüsse zur Erhaltung denkmalgeschützter Bauten  
Bereitstellung von Zuwendungen als "Anreizfinanzierung" zur Finanzierung von Instandhaltungs- bzw.- setzungsarbeiten von 
wertvollen historischen Baudenkmalen in der Landeshauptstadt ( ca. 1.500 € je Denkmal). 
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 4 Soziale Sicherung 
  

 40 Verwaltung d.  sozialen Angelegenheiten 
 400 Allg.  Sozialverwaltung 
 407 Verwalt.  d.  Jugendhilfe 

  
 43 Einrichtungen der Sozialhilfe 
 430 Einrichtungen der Sozialhilfe 
 431 Einrichtungen der Sozialhilfe 
 432 Einrichtungen der Sozialhilfe 

  
 45 Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
 455 Hilfe zur Erziehung §§ 27-35  KJHG 

  
 46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
 460 Einrichtungen der Jugendarbeit 
 461 Wohnheime für Auszubildende 
 464 Tageseinrichtungen für Kinder 

  
 47 Förderung v.  a.  Trägern d. Wohlfahrt/Jugendhilfe 
 470 Förderung der Wohlfahrtspflege 
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4 Soziale Sicherung 
40 Verwaltung d.  sozialen Angelegenheiten 
  
 

40000 Amt für Soziales und Wohnen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0 0 0,00 700 746   

36100 Zuweisung v.Land für Projekt- 
förderung 

0 0 0,00 6.000 6.008 5000  

 Einnahmen 0 0 0,00 6.700 6.753   
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb EDV-Anlagen 0 0 0 -7.578,09 496.000 488.398 1050  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 59.200 59.171 1050  

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens (Küche 
und Möbel für die Pro- jektförde-
rung) 

0 0 0 0,00 5.900 5.881 5000  

96500 Notmeldesystem für Regionalbü-
ros 

0 0 0 0,00 10.000 9.981 1000  

 Ausgaben 0 0 0 -7.578,09 571.100 563.431   
  

Abschluss UA 40000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-7.578,09
7.578,09

 
 

6.700 
571.100 

-564.400 

 
 

6.753 
563.431 

-556.677 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-7.578,09
7.578,09

 
 

6.700 
571.100 

-564.400 

 
 

6.753 
563.431 

-556.677 
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4 Soziale Sicherung 
40 Verwaltung d.  sozialen Angelegenheiten 
  
 

40700 Jugendamt 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 7.900 7.806   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 7.900 7.806   
  

Abschluss UA 40700 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
7.900 

-7.900 

 
 

0 
7.806 

-7.806 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4070 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
7.900 

-7.900 

 
 

0 
7.806 

-7.806 

  

  
Abschluss Abschnitt 40 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-7.578,09
7.578,09

 
 

6.700 
579.000 

-572.300 

 
 

6.753 
571.237 

-564.483 
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4 Soziale Sicherung 
43 Einrichtungen der Sozialhilfe 
  
 

43000 Seniorenwohnheim 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 111.100 111.083   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 111.100 111.083   
  

Abschluss UA 43000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
111.100 

-111.100 

 
 

0 
111.083 

-111.083 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
111.100 

-111.100 

 
 

0 
111.083 

-111.083 
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4 Soziale Sicherung 
43 Einrichtungen der Sozialhilfe 
  
 

43100 Altenwohnheim 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 92.500 92.462   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 92.500 92.462   
  

Abschluss UA 43100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
92.500 

-92.500 

 
 

0 
92.462 

-92.462 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4310 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
92.500 

-92.500 

 
 

0 
92.462 

-92.462 
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4 Soziale Sicherung 
43 Einrichtungen der Sozialhilfe 
  
 

43200 Leistungen nach dem Landespflegegesetz 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0,00 446.400 446.474   

 Einnahmen 0 0 0,00 446.400 446.474   
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 88.500 88.415   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 88.500 88.415   
  

Abschluss UA 43200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

446.400 
88.500 

357.900 

 
 

446.474 
88.415 

358.059 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4320 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

446.400 
88.500 

357.900 

 
 

446.474 
88.415 

358.059 

  

  
Abschluss Abschnitt 43 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

446.400 
292.100 
154.300 

 
 

446.474 
291.960 
154.514 
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4 Soziale Sicherung 
45 Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
  
 

45570 Stationäre Unterbringung nach § 34 SGB VIII 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 76.300 76.291   

93590 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 2.000 1.937   

94000 Bauinvestitionen 0 0 0 0,00 100 -13   
 Ausgaben 0 0 0 0,00 78.400 78.214   
  

Abschluss UA 45570 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
78.400 

-78.400 

 
 

0 
78.214 

-78.214 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4557 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
78.400 

-78.400 

 
 

0 
78.214 

-78.214 

  

  
Abschluss Abschnitt 45 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
78.400 

-78.400 

 
 

0 
78.214 

-78.214 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46010 Freizeitklub Krebsförden (neu UA  46000) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 5.200 5.106 5000  

96500 Umbau Freizeitreff Krebsförden 0 0 0 0,00 61.900 61.875 6500  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 67.100 66.981   
  

Abschluss UA 46010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
67.100 

-67.100 

 
 

0 
66.981 

-66.981 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4601 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
67.100 

-67.100 

 
 

0 
66.981 

-66.981 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46020 Straßensozialarbeit 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 1.000 935   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.000 935   
  

Abschluss UA 46020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.000 

-1.000 

 
 

0 
935 

-935 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4602 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.000 

-1.000 

 
 

0 
935 

-935 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46030 Jugendhaus Großer Dreesch I (neu UA  46000) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisung für Sanierung Ju-
gendclub Bus-Stop 

0 0 0,00 271.000 271.009 4900  

 Einnahmen 0 0 0,00 271.000 271.009   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 16.300 16.273 5000  

96500 Sanierung Jugendclub Bus-Stop 0 0 0 0,00 564.500 564.420 4900  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 580.800 580.694   
  

Abschluss UA 46030 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

271.000 
580.800 

-309.800 

 
 

271.009 
580.694 

-309.684 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4603 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

271.000 
580.800 

-309.800 

 
 

271.009 
580.694 

-309.684 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46040 Freizeittreff "Deja Vu" (neu  UA 46000) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 20.400 20.391 5000  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 20.400 20.391   
  

Abschluss UA 46040 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
20.400 

-20.400 

 
 

0 
20.391 

-20.391 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4604 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
20.400 

-20.400 

 
 

0 
20.391 

-20.391 

  

 



2009 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46050 Freizeittreff Lankow (neu  UA 46000) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 12.800 12.782 5000  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 12.800 12.782   
  

Abschluss UA 46050 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
12.800 

-12.800 

 
 

0 
12.782 

-12.782 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4605 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
12.800 

-12.800 

 
 

0 
12.782 

-12.782 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46070 Freizeiteinrichtung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 5.200 5.113   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 5.200 5.113   
  

Abschluss UA 46070 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
5.200 

-5.200 

 
 

0 
5.113 

-5.113 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4607 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
5.200 

-5.200 

 
 

0 
5.113 

-5.113 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46160 Wohnheime der beruflichen Bildung (alt UUA 46100 bis 46150) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36199 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 3.600 3.652   
 Einnahmen 0 0 0,00 3.600 3.652   
  

Abschluss UA 46160 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

3.600 
0 

3.600 

 
 

3.652 
0 

3.652 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4616 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

3.600 
0 

3.600 

 
 

3.652 
0 

3.652 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46400 Kindertagesstätten einschl. Horten an Schulen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 71.500 71.581   
36160 Zuweisung vom Land für Kita 

Stauffenbergstraße 
0 0 0,00 145.700 145.718 6500  

36170 Zuweis.v. Land zweckgebunden 
f. Gr.96509 

0 0 0,00 49.100 49.110 6500  

36180 Zuweisungen vom Land für Kita 
Demmlerstraße 

0 0 0,00 102.200 102.258 6500  

36190 Zuweisung für Sanierung Kita 
Münzstraße 

0 0 0,00 920.300 920.325 6500  

36199 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 23.300 23.310   
 Einnahmen 0 0 0,00 1.312.100 1.312.303   
  

Ausgaben  
     

93200 Kanalbaubeiträge 0 0 0 0,00 3.100 3.082 10  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 443.200 443.114 5000  

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 700 682   

94000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 1.800 1.738   
94001 Abrißkosten Kita Güstrower 

Strasse 
0 0 0 0,00 57.700 57.618 6500  

94020 Einfriedungen in Kitas 0 0 0 0,00 2.100 2.064 5000  
96509 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 246.700 246.646   
96510 Wertverbesserde Baumaßnah-

men in Kindertagesstätten 
0 0 0 0,00 1.348.100 1.348.014 6500  

96511 Sanierung Kita Stauffenbergstra-
ße 

0 0 0 0,00 1.299.500 1.299.408 6500  

96512 Einbruchmeldeanlagen Kita 0 0 0 0,00 35.500 35.473 6500  
96513 Sanierung Kita Münzstraße 0 0 0 0,00 1.414.800 1.414.760 6500  
96515 Einbau von Sonnenschutzanla-

gen in Kitas 
0 0 0 0,00 175.600 175.535 6500  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 5.028.800 5.028.134   
  

Abschluss UA 46400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.312.100 
5.028.800 

-3.716.700 

 
 

1.312.303 
5.028.134 

-3.715.831 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4640 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.312.100 
5.028.800 

-3.716.700 

 
 

1.312.303 
5.028.134 

-3.715.831 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46410 Kindertagesstätten 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36110 Zuweisung vom Land für Investi-
tionen entsprechend Kita-
Investitionsrichtlinie vom 
17.07.1996 

0 0 0,00 48.600 48.624 5000  

 Einnahmen 0 0 0,00 48.600 48.624   
  

Ausgaben  
     

98000 Zuschuß für Investionen 0 0 0 0,00 800.600 800.581 5000  
98010 Zuschuß für Investitionen ent-

sprechend Kita-
Investitionsrichtlinie vom 
17.07.1996 

0 0 0 0,00 38.000 37.989 5000  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 838.600 838.570   
  

Abschluss UA 46410 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

48.600 
838.600 

-790.000 

 
 

48.624 
838.570 

-789.946 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4641 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

48.600 
838.600 

-790.000 

 
 

48.624 
838.570 

-789.946 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46430 Horte an Schulen ( neu UA 46400) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 41.000 40.903   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 41.000 40.903   
  

Abschluss UA 46430 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
41.000 

-41.000 

 
 

0 
40.903 

-40.903 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4643 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
41.000 

-41.000 

 
 

0 
40.903 

-40.903 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46600 Kinder. -und Jugendnotdienst Am Neumühler See 26 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 1.600 1.534   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.600 1.534   
  

Abschluss UA 46600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.600 

-1.600 

 
 

0 
1.534 

-1.534 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4660 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.600 

-1.600 

 
 

0 
1.534 

-1.534 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46610 Wohngruppe Kaspelwerder 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 2.600 2.556   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 2.600 2.556   
  

Abschluss UA 46610 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
2.600 

-2.600 

 
 

0 
2.556 

-2.556 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4661 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
2.600 

-2.600 

 
 

0 
2.556 

-2.556 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46620 Kinderheim "Herta Lindner" 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 8.200 8.181   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 8.200 8.181   
  

Abschluss UA 46620 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
8.200 

-8.200 

 
 

0 
8.181 

-8.181 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4662 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
8.200 

-8.200 

 
 

0 
8.181 

-8.181 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46630 Kinderheim "G.A.Demmler" 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 7.200 7.158   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 7.200 7.158   
  

Abschluss UA 46630 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
7.200 

-7.200 

 
 

0 
7.158 

-7.158 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4663 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
7.200 

-7.200 

 
 

0 
7.158 

-7.158 
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
  
 

46640 Kinderheim Wendenhof 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 6.200 6.136   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 6.200 6.136   
  

Abschluss UA 46640 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
6.200 

-6.200 

 
 

0 
6.136 

-6.136 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4664 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
6.200 

-6.200 

 
 

0 
6.136 

-6.136 

  

  
Abschluss Abschnitt 46 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.635.300 
6.621.500 

-4.986.200 

 
 

1.635.588 
6.620.067 

-4.984.479 
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4 Soziale Sicherung 
47 Förderung v.  a.  Trägern d. Wohlfahrt/Jugendhilfe 
  
 

47000 Zuwendungen zur Aufrechterhaltung der Vereinstätigkeit und Förderbeiträge 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

32000 Rückflüsse von Darlehen 0 0 0,00 98.400 98.424 5000  
32400 Rückflüsse von Darlehen 0 0 14.060,53 42.100 56.242 5000  

 Einnahmen 0 0 14.060,53 140.500 154.666   
  

Ausgaben  
     

98400 Zuweisungen u.Zuschüsse für 
Investionen 

0 0 0 0,00 232.700 232.621 5000  

98401 Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen an sonstigen öffent-
lichen Bereich 

0 0 0 0,00 133.000 132.943   

98402 Sanierung des historischen Au-
gustenstiftes 

0 0 0 0,00 93.100 93.055 5000  

98403 Zuschuß für den Neubau des 
Pflegeheimes Schelfwerder 

0 0 0 0,00 300.800 300.729 5000  

98404 Zuschuß gemäß § 5,6 Landespfl. 
Gesetz 

0 0 0 0,00 426.200 426.193 5000  

98420 Haus der Begegnungen 0 0 0 0,00 225.000 224.968 5000  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.410.800 1.410.509   
  

Abschluss UA 47000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

14.060,53
0,00

14.060,53

 
 

140.500 
1.410.800 

-1.270.300 

 
 

154.666 
1.410.509 

-1.255.844 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 4700 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

14.060,53
0,00

14.060,53

 
 

140.500 
1.410.800 

-1.270.300 

 
 

154.666 
1.410.509 

-1.255.844 

  

  
Abschluss Abschnitt 47 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

14.060,53
0,00

14.060,53

 
 

140.500 
1.410.800 

-1.270.300 

 
 

154.666 
1.410.509 

-1.255.844 

  

  
Abschluss Einzelplan 4 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

14.060,53
-7.578,09
21.638,62

 
 

2.228.900 
8.981.800 

-6.752.900 

 
 

2.243.481 
8.971.987 

-6.728.507 
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 5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
  

 50 Gesundheitsverwaltung 
 500 Gesundheitsverwaltung 

  
 51 Krankenhäuser und Kliniken 
 510 Krankenhäuser u. Kliniken 

  
 55 Förderung des Sports 
 550 Förderung des Sports 

  
 56 Eigene Sportstätten 
 561 Eigene Sportstätten 
 562 Eigene Sportstätten 

  
 57 Badeanstalten 
 571 Badeanstalten 

  
 58 Park- u. Gartenanlagen 
 581 Park- u. Gartenanlagen 

  
 59 Sonstige Erholungseinrichtungen 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
50 Gesundheitsverwaltung 
  
 

50000 Gesundheitsamt 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen d. An-
lagevermögens 

4.000 0 2.800 0,00 40.200 36.199 1050  

 Ausgaben 4.000 0 2.800 0,00 40.200 36.199   
  

Abschluss UA 50000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
4.000 

-4.000 
0

0
2.800

-2.800

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
40.200 

-40.200 

 
 

0 
36.199 

-36.199 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
4.000 

-4.000 
0

0
2.800

-2.800

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
40.200 

-40.200 

 
 

0 
36.199 

-36.199 

  

  
Abschluss Abschnitt 50 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
4.000 

-4.000 
0

0
2.800

-2.800

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
40.200 

-40.200 

 
 

0 
36.199 

-36.199 

  

 

Erläuterungen 50000 
2 50000 93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermögens  
Anschaffung eines Sehtestgerätes für den Kinder- und Jugendgesundheitsdienst.  
Der bisher praktizierte Test mit einer Sehtesttafel ist veraltet und liefert zudem ungenaue Ergebnisse, da die Bedingungen in 
den Einrichtungen und Schulen nicht immer den Anforderungen entsprechen. Die Qualität der Untersuchungen wird erhöht und 
somit der Gesundheitsvorsorge Rechnung getragen. 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
51 Krankenhäuser und Kliniken 
  
 

51000 Kliniken 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

33000 Erlös aus Verkauf Klinikum 0 0 0,00 65.000.000 65.000.000 2010  
 Einnahmen 0 0 0,00 65.000.000 65.000.000   
  

Ausgaben  
     

98400 Investitionskostenzuschuss Me-
dizinisches Zentrum 

0 0 0 0,00 2.327.900 2.327.810 1900  

98401 Werterstattung an das Medizini-
sche Zentrum f.d. Immobilien 
Lewenberg und Werderstraße 

0 0 0 0,00 9.149.000 9.148.930 2010  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 11.476.900 11.476.740   
  

Abschluss UA 51000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

65.000.000 
11.476.900 
53.523.100 

 
 

65.000.000 
11.476.740 
53.523.260 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

65.000.000 
11.476.900 
53.523.100 

 
 

65.000.000 
11.476.740 
53.523.260 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
51 Krankenhäuser und Kliniken 
  
 

51030 Krankenhäuser 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

98100 Zuweisung an das Land Kran-
kenhausumlage gem. § 41 (2) 
LKHG M-V 

1.400.000 0 1.300.000 1.335.033,17 31.061.600 22.661.566 2010  

 Ausgaben 1.400.000 0 1.300.000 1.335.033,17 31.061.600 22.661.566   
  

Abschluss UA 51030 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.400.000 

-1.400.000 
0

0
1.300.000

-1.300.000

0,00
1.335.033,17

-1.335.033,17

 
 

0 
31.061.600 

-31.061.600 

 
 

0 
22.661.566 

-22.661.566 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5103 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.400.000 

-1.400.000 
0

0
1.300.000

-1.300.000

0,00
1.335.033,17

-1.335.033,17

 
 

0 
31.061.600 

-31.061.600 

 
 

0 
22.661.566 

-22.661.566 

  

  
Abschluss Abschnitt 51 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.400.000 

-1.400.000 
0

0
1.300.000

-1.300.000

0,00
1.335.033,17

-1.335.033,17

 
 

65.000.000 
42.538.500 
22.461.500 

 
 

65.000.000 
34.138.306 
30.861.694 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
55 Förderung des Sports 
  
 

55000 Sportverwaltung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuwendungen v. Land für Sport-
anlagen (Ausgaben Gr. 93500) 

0 100 0,00 100 0 4900 0564

 Einnahmen 0 100 0,00 100 0   
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb v. beweglichen Sachen 
für Sportanlagen (Einnahmen Gr. 
36100 ) 

0 0 100 0,00 76.800 76.794 4900 0564

94100 Baumaßnahme Stadion 
Lambrechtsgrund 

0 0 0 0,00 296.600 296.521 10  

 Ausgaben 0 0 100 0,00 373.400 373.314   
  

Abschluss UA 55000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
100
100

0

0,00
0,00
0,00

 
 

100 
373.400 

-373.300 

 
 

0 
373.314 

-373.314 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
100
100

0

0,00
0,00
0,00

 
 

100 
373.400 

-373.300 

 
 

0 
373.314 

-373.314 

  

  
Abschluss Abschnitt 55 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
100
100

0

0,00
0,00
0,00

 
 

100 
373.400 

-373.300 

 
 

0 
373.314 

-373.314 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
  
 

56100 Sport- u. Kongresshalle u. Halle am Fernsehturm 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0 0 0,00 200 256   

36001 Zuweisung für Funktionsgebäude 0 0 0,00 4.521.600 4.521.610 4050  
36100 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 76.400 76.430   

36110 * Einnahmen aus SBZ für PPP- 
Projekt Lambrechtsgrund 

3.000.000 0 0,00 3.000.000 0 4050  

36199 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 10.300 10.324   
 Einnahmen 3.000.000 0 0,00 7.608.500 4.608.619   
  

Ausgaben  
     

93510 Erwerb beweglicher Sachen des 
Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 35.100 35.100 4050  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 1.290.800 1.290.776 4050  

93581 Computeranlage und Software 0 0 0 0,00 31.000 30.922 1050  
94000 Wertverbessernde Baumaßnah-

men 
0 0 0 0,00 1.882.600 1.882.533 4050  

96500 Funktionsgebäude Stadion Lam-
brechtgrund 

0 0 0 0,00 6.264.800 6.264.781 6500  

96510 * Sanierung der Trinkwasserring-
leitung 

200.000 0 0 0,00 200.000 0 4050  

98500 * Baukostenzuschuss PPP- Pro-
jekt Lambrechtsgrund 

11.000.000 0 0 0,00 12.000.000 0 4050  

 Ausgaben 11.200.000 0 0 0,00 21.704.300 9.504.112   
  

Abschluss UA 56100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.000.000 
11.200.000 
-8.200.000 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

7.608.500 
21.704.300 

-14.095.800 

 
 

4.608.619 
9.504.112 

-4.895.493 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5610 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.000.000 
11.200.000 
-8.200.000 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

7.608.500 
21.704.300 

-14.095.800 

 
 

4.608.619 
9.504.112 

-4.895.493 

  

 

Erläuterungen 56100 
2 56100 36110 Einnahmen aus SBZ für PPP- Projekt Lambrechtsgrund  
Sonderbedarfszuweisung (SBZ) vom Land entsprechend Rahmenvertrag zum PPP- Projekt Lambrechtsgrund 
siehe Hh- stelle: 56100.98500 
2 56100 96510 Sanierung der Trinkwasserringleitung  
Gem. Leistungsvertrag ist die Stadt verpflichtet die Sanierung der Trinkwasserringleitung zu finanzieren. Die Realisierung ist für 
2009 vorgesehen. 
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2 56100 98500 Baukostenzuschuss PPP- Projekt Lambrechtsgrund  
Baukostenzuschuss entsprechend Rahmenvertrag zum PPP- Projekt Lambrechtsgrund 
siehe auch Hh- stellen:  
56100.36110   2009   3.000 T€;   
80000.33001   2009   5.000 T€ 
88100.34011   2009   3.000 T€ 
90100.36102   2012   500 €;    
         2013   500 T€                                    
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
  
 

56200 Sportanlagen      (einschl. 55010) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34000 Ersatzleistungen für Vermögens-
schäden (Brandschaden) Ausga-
be Gr. 96505 

0 0 0,00 189.000 9.042 4900 0560

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0 0 0,00 17.200 17.297 4040  

36001 Zuweisungen vom Bund 0 0 0,00 242.400 242.455 4900  
36100 Zuw.v.Land f.Sporthalle Reiferb-

ahn (Ausgaben Gr. 96503) 
0 0 0,00 330.000 330.000 4900 0557

36101 Zuweisg.v.Land 0 0 0,00 51.100 51.129 4040  
36119 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 32.200 32.211 4900  
36120 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 828.200 828.293 4900  
36121 Zuweisung vom Land Wasser-

wanderrastplatz Franzosenweg 
0 0 0,00 510.700 510.752 4040  

36122 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 209.600 209.630 4900  
36123 Zuweisg.v.Land f.Gr.96523 0 0 0,00 61.300 61.348 4040  
36124 Zuweisung v. Land für Kunstra-

sen Lankow 
0 0 0,00 189.000 189.000 4900  

36125 Zuwendungen v. Land f. den Er-
werb einer Steg- u. Startanlage 
(Ausg. Gr. 93583) 

0 0 0,00 172.400 172.400 4900  

36126 Zuwendungen v. Land für Funk-
tionsgebäude Kanurenngemein-
schaft ( Ausgabe Gr. 96504) 

0 62.000 0,00 182.000 62.000 4900 0559

36720 Zuweisung vom Schweriner Seg-
ler-Verein f.Wasserwander- rast-
platz Seglerheim/Marstall 

0 0 0,00 92.000 92.029 4040  

36721 Zuweisung vom Schweriner Y-
achtclub f.Wasserwanderrast- 
platz Franzosenweg 

0 0 0,00 68.700 68.788 4040  

 Einnahmen 0 62.000 0,00 3.175.800 2.876.374   
  

Ausgaben  
     

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 2.500 2.487 4900  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
Anlagevermögens 

0 0 0 30.000,00 368.900 368.874 4900  

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 11.200 11.146 4900  

93582 Sportspezifischer Fachbedarf 0 0 0 5.000,00 203.300 203.299 4900  
93583 Erwerb Steg- u. Startanlage f. 

Landesregattastrecke Fauler See 
(Einn. Gr. 36125) 

0 0 0 -74,50 193.500 193.364 4900  

96500 Sportpark Lankow 0 0 0 0,00 25.000 24.910 6600  
96501 Sportplatz Internatskomplex Lan-

kow 
0 0 0 0,00 60.400 60.347 6600  

96502 Sanierg.Sportplatz Gr.Dreesch 0 0 0 0,00 8.100 8.010 6600  
96503 Sporthalle Reiferbahn (Einn. Gr. 

36100) 
0 0 0 0,00 2.864.800 2.864.800 4900 0557

96504 Funktionsgebäude Kanurennge-
meinschaft Fauler See- BUGA 
(Einnahme Gr. 36126) 

0 0 179.000 400.000,00 622.000 622.000 4900 0559

96505 Funktionsgebäude Sportplatz 
Weststadt (EInnahmen Gr. 
34000) 

0 0 0 180.000,00 180.000 180.000 4900 0560

96506 Bundesleistungszentrum 0 0 0 0,00 255.600 255.578 10  
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56200 Sportanlagen      (einschl. 55010) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
96507 Sportplatz Lankow - Funktions-

gebäude 
0 0 0 -0,69 180.000 179.999 4900  

96517 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 38.600 38.540 4900  
96518 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 -7.400 0 4900  
96519 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 64.500 64.423 4900 0560
96520 Wasserwanderrastplatz Segler- 

heim/Marstall 
0 0 0 0,00 920.400 920.322 6500  

96521 Wasserwanderrastplatz Franzo-
senweg 

0 0 0 0,00 581.600 581.526 6600  

96522 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 255.100 255.067 4900  
96523 Schulsportfreifläche Ziol-

kowskistraße 
0 0 0 0,00 194.000 193.904 6600  

96524 Bau von Ersatzsportanlagen 0 0 0 0,00 797.600 797.533 4900  
96551 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 -10.200 0 4900  
98700 Zuschuß an Schweriner Segler- 

verein v.1894 e.V. f.Sanierg. 
Seglerheim 

0 0 0 0,00 443.000 442.947 4900  

98701 Zuschuss an SRG und KRG für 
Reko Regattastrecke Fauler See 

0 0 0 0,00 125.300 125.267 4900  

 Ausgaben 0 0 179.000 614.924,81 8.377.800 8.394.342   
  

Abschluss UA 56200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
62.000

179.000
-117.000

0,00
614.924,81

-614.924,81

 
 

3.175.800 
8.377.800 

-5.202.000 

 
 

2.876.374 
8.394.342 

-5.517.968 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5620 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
62.000

179.000
-117.000

0,00
614.924,81

-614.924,81

 
 

3.175.800 
8.377.800 

-5.202.000 

 
 

2.876.374 
8.394.342 

-5.517.968 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
  
 

56210 Sportkomplex Lambrechtsgrund (alt UA 56200) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb beweglicher Sachen d. 
Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 40.000 39.619 4050  

93582 Sportspezifischer Fachbedarf 0 0 0 0,00 30.500 30.434 4900  
96500 Sanierung Toilettenanlage Stadi-

on Lambrechtsgrund 
0 0 0 0,00 255.700 255.639 4900  

96501 Sanierung Belag Laufhalle 0 0 0 0,00 57.800 57.747 6500  
96506 Sanierg.Heizgs./Lüftgs.anlage 

Volleyballhalle 
0 0 0 0,00 290.700 290.668 6500  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 674.700 674.106   
  

Abschluss UA 56210 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
674.700 

-674.700 

 
 

0 
674.106 

-674.106 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5621 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
674.700 

-674.700 

 
 

0 
674.106 

-674.106 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
  
 

56220 Funktionsgebäude am Lambrechtsgrund 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 5.200 5.112   

93580 Technische Ausstattung 0 0 0 0,00 7.700 7.646 4900  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 12.900 12.759   
  

Abschluss UA 56220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
12.900 

-12.900 

 
 

0 
12.759 

-12.759 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5622 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
12.900 

-12.900 

 
 

0 
12.759 

-12.759 

  

  
Abschluss Abschnitt 56 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.000.000 
11.200.000 
-8.200.000 

0
62.000

179.000
-117.000

0,00
614.924,81

-614.924,81

 
 

10.784.300 
30.769.700 

-19.985.400 

 
 

7.484.993 
18.585.319 

-11.100.325 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
57 Badeanstalten 
  
 

57100 Bäder 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 32.200 32.211   
36199 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 24.400 24.449   

 Einnahmen 0 0 0,00 56.600 56.661   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 63.500 63.418 4040  

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 20.400 20.357   

96502 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 218.600 218.580   
 Ausgaben 0 0 0 0,00 302.500 302.355   
  

Abschluss UA 57100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

56.600 
302.500 

-245.900 

 
 

56.661 
302.355 

-245.695 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5710 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

56.600 
302.500 

-245.900 

 
 

56.661 
302.355 

-245.695 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
57 Badeanstalten 
  
 

57120 Hallenbäder 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36700 Zuweisung von übrigen Berei-
chen ( Einnahmen aus Mwst. 
Schwimmhalle Lankow) 

558.800 0 0,00 558.800 0 4000  

 Einnahmen 558.800 0 0,00 558.800 0   
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 16.900 16.864 4900  

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 3.200 3.147 4900  

93580 Erwerb beweglicher Sachen des 
Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 11.400 11.387 4900  

93581 Anschaffung von zwei Kassenau-
tomaten 

0 0 0 0,00 65.500 65.439 4900  

94000 Sanierung Hallenbäder 
(91100.31300) 

0 0 24.000 0,00 24.000 24.000 4900 0562

96500 Sanierung Schwimmhalle Lan-
kow 

3.500.000 0 400.000 0,00 3.900.000 400.000   

 Ausgaben 3.500.000 0 424.000 0,00 4.021.000 520.837   
  

Abschluss UA 57120 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

558.800 
3.500.000 

-2.941.200 
0

0
424.000

-424.000

0,00
0,00
0,00

 
 

558.800 
4.021.000 

-3.462.200 

 
 

0 
520.837 

-520.837 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5712 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

558.800 
3.500.000 

-2.941.200 
0

0
424.000

-424.000

0,00
0,00
0,00

 
 

558.800 
4.021.000 

-3.462.200 

 
 

0 
520.837 

-520.837 

  

  
Abschluss Abschnitt 57 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

558.800 
3.500.000 

-2.941.200 
0

0
424.000

-424.000

0,00
0,00
0,00

 
 

615.400 
4.323.500 

-3.708.100 

 
 

56.661 
823.193 

-766.532 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
58 Park- u. Gartenanlagen 
  
 

58100 Grün- und Freiflächen - SDS _ 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

32000 Einn. aus Bürgschaft f. Erschlie-
ßung An den Wadehängen (Aus-
gabe Gr. 96510) 

0 0 0,00 1.300 1.328 6900 0556

34000 Erlöse aus Grundstücks- u. Häu-
serverkäufen 

0 0 0,00 127.900 127.900 2300  

34500 Einnahmen aus Veräußerung 
von Holz aus städtischen Wäl-
dern (ab 2006 bei SDS) 

0 0 0,00 108.300 108.322 6900 0540

36102 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 9.800 9.817 6600  
36103 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 11.600 11.606 6600  
36104 Zuwendung für Strandpromena-

de Schwerin-Zippendorf (Ausga-
ben 95220 ) 

0 0 0,00 1.871.700 1.871.748 6600  

36106 Zuwend.v.Land für Spielplätze 
(Ausgaben Gr.93584) 

0 0 0,00 145.000 144.351 6600  

36107 Zuweisung v. Land f. Rad-und 
Wanderweg an der Stör Teilab-
schnitt Schwerin (Ausgabe 
Gr.96506) 

0 0 0,00 47.800 47.806 6600  

36108 Zuweis.v.Land f.Fahrradfern-u. 
Wanderwegenetz Ziegelinnensee 
(Ausg. Gr. 96508) 

0 0 0,00 322.000 322.000 6600  

36112 Zuwendungen vom Land für Sa-
nierung Promenade Ufer Pfaffen-
teich (Ausgabe Gr. 95231) 

0 600.000 0,00 600.000 0 6900 0563

36200 Einnahmen für Alleenpflanzung 
von Landkreisen (Ausgaben Gr. 
94803) ab 2006 bei SDS 

0 0 0,00 58.700 58.700 6900 0555

36400 Einnahmen von Kanurennge-
meinschaft zur Mitfinanzierung 
Pfaffenteich 

0 0 0,00 9.500 9.500 6900  

 Einnahmen 0 600.000 0,00 3.313.600 2.713.078   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb v. beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 3.000 0,00 228.800 231.760 6900  

93581 Büroinventar 0 0 0 0,00 28.200 28.153 1050  
93582 Spezialfahrzeuge 0 0 0 0,00 165.500 165.494 6900  
93583 PC und AVA Programm 0 0 0 0,00 68.900 68.806 1050  
93584 Erwerb Spielgerät für "Große 

Wasserstraße" (Einn. Gr. 36106) 
0 0 0 0,00 900 847 6600  

94110 Einrichtung Unterstellplätze Gör-
ries (Einn. 34000) 

0 0 0 0,00 118.500 118.464 6600  

94111 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 14.100 14.009 6600  
94112 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 25.400 25.309 6600  
94801 Programm - Baumsanierung (ab 

2006 bei SDS) 
0 0 0 0,00 76.700 76.611 6900  

94802 Aufforstung der städtischen Wäl-
der (ab 2006 bei SDS) 

0 0 0 0,00 99.500 99.447 6900 0540

94803 Alleenpflanzungen (ab 2006 bei 
SDS) 

0 0 0 -0,63 78.700 78.699 6900 0555

95220 Ausbau Strandbereich Zippen-
dorf (Einnahmen 36104 ) 

0 0 0 0,00 2.540.100 2.540.018 6600  

95221 Sanierung Landschaftspark Fau-
ler See 

0 0 100.000 0,00 100.000 100.000 6900  
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58100 Grün- und Freiflächen - SDS _ 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
95230 Ufersanierung Pfaffenteich (Ein-

nahme Gr. 36111) 
0 0 0 630.000,00 1.872.500 1.872.500 6900 0561

95231 Sanierung Promenade Pfaffen-
teich (Einnahme Gr. 36112) 

0 0 800.000 0,00 800.000 800.000 6900 0563

95250 Garage Lankow 0 0 0 0,00 14.000 13.919 6600  
95700 Neubau einer Skatebordanlage 

(Einnahmen Gr.36106) 
0 0 0 0,00 450.000 449.937 6600  

95701 Ausstattung Spielplatz Block 60 0 0 0 0,00 30.700 30.678 6600  
95702 Ausstattung Spielplatz Töpfer-

berg 
0 0 0 0,00 30.700 30.678 6600  

95703 Ausstattung Spielplatz Große 
Wasserstraße 

0 0 0 0,00 17.900 17.895 6600  

95704 Ausbau Spielplatz Tappenhagen 0 0 0 0,00 74.100 74.096 6600  
95705 Spielplatz Paulsstadt 0 0 0 0,00 85.000 85.000 6900  

96500 * Sanierung kommunaler Freiflä-
chen 

150.000 0 150.000 131.700,00 1.888.100 988.083 6900  

96506 Rad und Wanderweg entlang der 
Stör (Einnahmen Gr. 36107) 

0 0 0 0,00 118.300 118.252 6600  

96508 Fahrradfern- u.Wanderwegenetz 
Ziegelinnensee-Route 8 - 
Abschlußarbeiten (Einn. Gr. 
36108) 

0 0 0 0,00 525.100 525.072 6600  

96510 Fertigstellung Erschließung An 
den Wadehängen (Einn. Gr. 
32000) 

0 0 0 0,00 1.400 1.328 6600 0556

 Ausgaben 150.000 0 1.053.000 761.699,37 9.453.100 8.555.056   
  

Abschluss UA 58100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
150.000 

-150.000 
0

600.000
1.053.000
-453.000

0,00
761.699,37

-761.699,37

 
 

3.313.600 
9.453.100 

-6.139.500 

 
 

2.713.078 
8.555.056 

-5.841.978 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5810 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
150.000 

-150.000 
0

600.000
1.053.000
-453.000

0,00
761.699,37

-761.699,37

 
 

3.313.600 
9.453.100 

-6.139.500 

 
 

2.713.078 
8.555.056 

-5.841.978 

  

  
Abschluss Abschnitt 58 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
150.000 

-150.000 
0

600.000
1.053.000
-453.000

0,00
761.699,37

-761.699,37

 
 

3.313.600 
9.453.100 

-6.139.500 

 
 

2.713.078 
8.555.056 

-5.841.978 

  

 

Erläuterungen 58100 
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2 58100 96500 Sanierung kommunaler Freiflächen  
64 öffentliche Grün- und Freiflächen der Stadt Schwerin sind als nutzbare Freizeitanlagen für die Einwohner in ihrem Wohnum-
feld auf einem gewissen Standard zu halten. Dies ist über die Jahre nicht allein durch Pflege und Unterhaltung zu leisten, son-
dern nach einer gewissen Nutzungszeit sind auch bauliche Veränderungen notwendig. 
Insbesondere unter dem Gesichtspunkt der der Verkehrssicherungspflicht sowie der Senkung der Pflegeaufwendungen   müs-
sen modernere Materialien und Ausstattungen Anwendung finden.  
1. Wegesanierung im:        
-  Wohngebietspark Grünes Tal 
 20,0 T€       
- Wohngebietspark Friedrichsthal 15,0 T€ 
2. Gestalterische Aufwertungen: 
- Promenade Ostorfer See 
 10,0 T€ 
- Wohngebietspark Bleicher Ufer 20,0 T€ 
- Wohngebietspark Lankow 
 30,0 T€       
-  Demmlerplatz         
 55,0 T€ 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
59 Sonstige Erholungseinrichtungen 
  
 

59000 BUGA 2009 (ab 2003 im UA 84400) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuwendungen vom Land für 
Stadtentwicklungsmaßnahmen 
BUGA 

0 0 0,00 766.600 766.680 6100  

 Einnahmen 0 0 0,00 766.600 766.680   
  

Ausgaben  
     

93000 Erwerb von Beteiligungen Grün-
dung BUGA 2009 GmbH 

0 0 0 0,00 16.500 16.500 1900  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 3.800 3.779 6100  

93581 EDV - Hard- u. Software 0 0 0 0,00 60.500 60.481 1050  
94000 Stadtentwicklungsmaßnahmen 

BUGA 2009 
0 0 0 0,00 1.645.300 1.645.202 6100  

98500 Zuwendungen an die BUGA 
GmbH 

0 0 0 0,00 35.000 35.000 6100  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.761.100 1.760.962   
  

Abschluss UA 59000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

766.600 
1.761.100 
-994.500 

 
 

766.680 
1.760.962 
-994.282 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 5900 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

766.600 
1.761.100 
-994.500 

 
 

766.680 
1.760.962 
-994.282 

  

  
Abschluss Abschnitt 59 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

766.600 
1.761.100 
-994.500 

 
 

766.680 
1.760.962 
-994.282 

  

  
Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.558.800 
16.254.000 

-12.695.200 
0

662.100
2.958.900

-2.296.800

0,00
2.711.657,35

-2.711.657,35

 
 

80.480.000 
89.259.500 
-8.779.500 

 
 

76.021.412 
64.272.349 
11.749.063 
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 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
  

 60 Bauverwaltung 
 600 Allg. Bauverwaltung 
 601 Hochbauamt 
 602 Tiefbauverwaltung 

  
 61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
 610 Orts- u. Regionalplanung 
 612 Vermessung 
 615 Städtebaul. Sanierungs- u. Entwickl. maßn. 

  
 62 Wohnungsbauförd.  u. Wohnungsfürsorge 
 620 Wohnungsbauförd.  u. Wohnungsfürsorge 

  
 63 Gemeindestraßen 
 630 Gemeindestraßen 

  
 67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
 670 Straßenbeleuchtung 

  
 68 Parkeinrichtungen 
 680 Parkeinrichtungen 

  
 69 Wasserläufe, Wasserbau 
 690 Wasserläufe, Wasserbau 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
  
 

60000 Bauordnung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 21.900 21.840 6100  

93581 PC- Arbeitsplätze 0 0 0 0,00 4.500 4.422 1050  
93582 Erwerb v. beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens Verschie-
beanlage- Ablagesystem 

0 0 0 0,00 18.000 17.915 1050  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 44.400 44.177   
  

Abschluss UA 60000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
44.400 

-44.400 

 
 

0 
44.177 

-44.177 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
44.400 

-44.400 

 
 

0 
44.177 

-44.177 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
  
 

60100 Hochbauverwaltung (ZGM) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einn.aus Veräußerung von be-
weglichen Sachen 

0 0 0,00 35.000 35.031 2330  

 Einnahmen 0 0 0,00 35.000 35.031   
  

Ausgaben  
     

93580 Hard- und Software 0 0 0 0,00 52.800 52.754 1050  
94600 Maßnahmen zur Energieeinspa-

rung in der Stadtverwaltung 
0 0 0 0,00 761.900 761.820 2330  

94601 Maßnahmen zur Energieeinspa-
rung U 3 (Lankow) 

0 0 0 0,00 42.100 42.013 2330  

94602 Maßnahmen zur Energieein- E-
nergieeinsparung U 6 (West-
stadt) 

0 0 0 0,00 103.300 103.230 2330  

94604 Realisierung notwendiger ope-
rat.Energiesparmaßnahmen 
(Einnahme siehe Gr. 36500) 

0 0 0 0,00 950.000 949.933 2300  

94605 Umsetzung Energiesparpro-
gramm der Landeshauptstadt 
Schwerin 

0 0 0 0,00 246.900 246.889 2330  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 2.157.000 2.156.639   
  

Abschluss UA 60100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

35.000 
2.157.000 

-2.122.000 

 
 

35.031 
2.156.639 

-2.121.608 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

35.000 
2.157.000 

-2.122.000 

 
 

35.031 
2.156.639 

-2.121.608 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
  
 

60200 Verkehrsplanung/ Verkehrslenkung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Messgeräte für Geschwindig-
keitsmesswagen 

0 0 0 0,00 2.000 1.960 6100  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 2.000 1.960   
  

Abschluss UA 60200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
2.000 

-2.000 

 
 

0 
1.960 

-1.960 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
2.000 

-2.000 

 
 

0 
1.960 

-1.960 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
  
 

60300 Stabstelle für Leistungs- und Investitionscontrolling (LIC) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb v. beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens - Büro-
ausstattung 

0 0 0 0,00 1.500 0 1050  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.500 0   
  

Abschluss UA 60300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.500 

-1.500 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6030 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.500 

-1.500 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss Abschnitt 60 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

35.000 
2.204.900 

-2.169.900 

 
 

35.031 
2.202.777 

-2.167.746 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
  
 

61000 Stadtplanung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36141 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 38.300 38.347 6100  
36142 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 28.800 28.815 6100  

 Einnahmen 0 0 0,00 67.100 67.162   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb v.beweglichen Sachen d. 
Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 28.500 28.497 1050  

93581 PC- Hard- u. Software (AUTO- 
CAD light) 

0 0 0 0,00 76.300 76.239 1050  

94180 Modellbau 0 0 0 0,00 61.100 61.072 6100  
98400 Investitionszuschuß Stadtteil-

zentrum Friedrichsthal 
0 0 0 0,00 100.000 100.000 6100  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 265.900 265.807   
  

Abschluss UA 61000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

67.100 
265.900 

-198.800 

 
 

67.162 
265.807 

-198.645 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

67.100 
265.900 

-198.800 

 
 

67.162 
265.807 

-198.645 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
  
 

61200 Fachdienst für Geoinformation, Bodenordnung und Grundstücksbewertung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einnahmen aus Verkauf bewegl. 
Sachen 

0 0 0,00 34.500 34.563 6200  

36100 Zuwendungen v. Land ALK- Da-
tenbank (93583) 

0 0 0,00 42.300 42.323 6200  

 Einnahmen 0 0 0,00 76.800 76.886   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens Mess-
technik 

0 0 0 0,00 130.600 130.545 6200  

93581 Ersatzbeschaffung Hardware Er-
satz RW 450 

0 0 0 0,00 140.400 140.315 1050  

93582 Ablösung DAVID-HP 720 Work-
station u. Ausbau Map- Server 
Technologie 

0 0 0 0,00 23.100 23.008 1050  

93583 Weiterentwicklung ALK-Automat. 
Liegenschaftskarte (36100) 

0 0 0 0,00 83.400 83.327 6200  

93584 Ausbau Map- Server- Technolo-
gie 

0 0 0 0,00 15.300 15.300 1050  

93585 Ausbau PC- Alk Auskunftlösung 0 0 0 0,00 2.000 1.971 1050  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 394.800 394.466   
  

Abschluss UA 61200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

76.800 
394.800 

-318.000 

 
 

76.886 
394.466 

-317.580 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6120 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

76.800 
394.800 

-318.000 

 
 

76.886 
394.466 

-317.580 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
  
 

61400 Umlegung von Grundstücken 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34000 Ausgleichsbeträge für Umle-
gungsverfahren 

0 0 0,00 324.700 324.818 2300  

 Einnahmen 0 0 0,00 324.700 324.818   
  

Ausgaben  
     

93200 Ausgaben im Umlegungsverfah-
ren 

0 0 0 0,00 999.100 999.004 2300 0633

 Ausgaben 0 0 0 0,00 999.100 999.004   
  

Abschluss UA 61400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

324.700 
999.100 

-674.400 

 
 

324.818 
999.004 

-674.186 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6140 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

324.700 
999.100 

-674.400 

 
 

324.818 
999.004 

-674.186 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
  
 

61500 Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36110 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 2.047.700 2.047.783 6100  
36112 Sonderbedarfszuweisung- Wei-

terentwicklung von Neubaugebie-
ten Großer Dreesch (Ausgabe 
Gr. 94012) 

0 0 0,00 1.189.600 1.189.683 6100  

36113 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 548.900 548.927   
36114 Zuwendungen f.städtebauliche 

Weiterentwicklung Fußgänger-
zone Mecklenburgstr. 

0 0 0,00 190.400 190.404 6100  

36115 Zuwendungen f.städtebauliche 
Weiterentwicklung Puschkinstr.-
Gr.Moor/Schloßstr (Ausg. 
6300.95154) 

0 0 0,00 66.700 66.781 6100  

36117 Zuwendungen v. Land für Sanie-
rung Werdervorstadt (Ausgaben 
Gr. 94016) 

0 0 0,00 5.400 5.496 6100  

36118 Zuwendung v. Land für Sanie-
rung Lankow- Süd (Ausgaben 
Gr. 94017) 

0 0 44.839,64 144.200 159.040 6100 0643

36119 Zuweisung v. Land für Sanierung 
Paulsstadt (Ausgaben Gr. 94018)

820.000 470.000 210.000,00 3.751.000 930.000 6100 0644

36120 Zuwendungen f. Rückbau Inter-
natskomplex Lankow (Ausgabe 
Gr. 94019) 

0 425.000 433.998,22 986.600 986.718 6100 0639

36121 Zuwendungen für Rückbau Infra-
struktur Mueßer Holz (Ausgabe 
Gr. 94020) 

735.000 340.000 263.930,36 1.531.100 796.140 6100 0653

36122 Zuwendungen vom Land Mueßer 
Holz für "GORODKI- Park" 

0 0 47.000,00 0 0 6100  

36123 Zuwendungen v. Land für Sanie-
rung Wasserkante Werdervor-
stadt (Ausgaben Gr. 94021) 

290.000 60.000 0,00 1.220.000 0 6100 0665

36125 Zuwendungen v. Land für Östli-
che Paulsstadt (Ausg. Gr. 94022)

240.000 0 0,00 960.000 0 6100 0644

 Einnahmen 2.085.000 1.295.000 999.768,22 12.641.600 6.920.972   
  

Ausgaben  
     

94000 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 2.088.700 2.088.627 6100  
94001 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 5.154.700 5.154.644 6100  

94010 * Städtebauliche Sanierung 
Schelfstadt/Altstadt/ Altstadt -
Schloßstraße/ Schelfstadt- Er-
weiterung/ Sonstige Südliche 
Werdervorstadt/ BUGA- beglei-
tende Maßnahmen 

403.000 200.000 265.800 100.000,00 8.380.000 6.626.902 6100 0651

94011 Städtebauliche Sanierung Feld-
stadt 

0 0 0 49.000,00 4.631.700 4.501.685 6100 0651

94012 Weiterentw. Neubaugebiete 
Großer Dreesch 

0 0 0 0,00 2.128.600 2.128.565 6100 0651

94013 * Weiterentwickl. Neubaugebiete 
Mueßer Holz 

100.000 100.000 0 20.000,00 4.230.200 3.521.124 6100 0651

94014 * Weiterentwickl. Neubaugebiete 
Neu Zippendorf und Soziale 
Stadt 

240.000 100.000 240.000 67.200,00 4.822.400 3.214.309 6100 0651

94015 Untersuchung Hopfenbruchweg 
Güterbahnhof 

0 0 0 0,00 623.000 622.941 6100  
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61500 Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
94016 Sanierung Werdervorstadt 

Schlosspromenade 5 A (Städte-
bauförderanteil) BUGA- Maß-
nahme 

0 0 345.200 676.000,00 1.333.700 1.333.649 6100 0651

94017 Sanierung Lankow- Süd (Ein-
nahmen Gr. 36118) 

0 0 0 45.000,00 300.000 300.000 6100 0643

94018 * Sanierung Paulsstadt (Einnah-
men Gr. 36119) 

1.230.000 570.000 705.000 730.000,00 6.117.000 1.887.000 6100 0644

94019 Rückbau Internatskomplex Lan-
kow (Einn. Gr. 36120) 

0 0 375.000 50.000,00 941.100 772.516 6100 0639

94020 * Rückbau Infrastruktur Mueßer 
Holz (Einnahme Gr. 36121) 

735.000 0 340.000 0,00 1.310.600 575.516 6100 0653

94021 Sanierung Wasserkante Werder-
vorstadt (Einnahmen Gr. 36123) 

435.000 200.000 90.000 0,00 1.830.000 90.000 6100 0665

94022 * Sanierung Östliche Paulsstadt 
(Einn. Gr. 36124,36125) 

360.000 200.000 0 0,00 1.440.000 0 6100 0644

 Ausgaben 3.503.000 1.370.000 2.361.000 1.737.200,00 45.331.700 32.817.478   
  

Abschluss UA 61500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

2.085.000 
3.503.000 

-1.418.000 
1.370.000

1.295.000
2.361.000

-1.066.000

999.768,22
1.737.200,00
-737.431,78

 
 

12.641.600 
45.331.700 

-32.690.100 

 
 

6.920.972 
32.817.478 

-25.896.506 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6150 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

2.085.000 
3.503.000 

-1.418.000 
1.370.000

1.295.000
2.361.000

-1.066.000

999.768,22
1.737.200,00
-737.431,78

 
 

12.641.600 
45.331.700 

-32.690.100 

 
 

6.920.972 
32.817.478 

-25.896.506 

  

  
Abschluss Abschnitt 61 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

2.085.000 
3.503.000 

-1.418.000 
1.370.000

1.295.000
2.361.000

-1.066.000

999.768,22
1.737.200,00
-737.431,78

 
 

13.110.200 
46.991.500 

-33.881.300 

 
 

7.389.838 
34.476.754 

-27.086.917 

  

 

Erläuterungen 61500 
2 61500 94010 Städtebauliche Sanierung Schelfstadt/Altstadt/ Altstadt -Schloßstraße/ Schelfstadt- Erweite-
rung/ Sonstige Südliche Werdervorstadt/ BUGA- begleitende Maßnahmen  
Finanzierungsanteil für die Schlosspromenade 5 a (Beschluss STV 9/2007) ;Erneuerung der Werderstraße; Modernisierungs-
zuschuss "Altes Fridericianum". 
  
2 61500 94013 Weiterentwickl. Neubaugebiete Mueßer Holz  
Kommunaler Anteil f.d. Wohnumfeldfördergebiet - Blockkonzepte etc. (Zentrum Kepplerstraße, Ankauf leerstehender Gebäude)
2 61500 94014 Weiterentwickl. Neubaugebiete Neu Zippendorf und Soziale Stadt  
Kommunaler Anteil f.d. Wohnumfeldfördergebiet Neu Zippendorf und Soziale Stadt. 
- Wohnhof Wuppertaler Straße/ Bosselmannstraße und Perlebergerstraße 
2 61500 94018 Sanierung Paulsstadt (Einnahmen Gr. 36119)  
Projekte 2008/2009: Platz der Freiheit und Johannesstraße. 
2 61500 94020 Rückbau Infrastruktur Mueßer Holz (Einnahme Gr. 36121)  
Rückbau Fichtestraße 1- 9, Kantstraße 2-12, Hamburger Allee 180- 192. 
2 61500 94022 Sanierung Östliche Paulsstadt (Einn. Gr. 36124,36125)  
Projekte 2008/ 2009: Erneuerung der Alexandrinenstraße und Sanierung Westufer Pfaffenteich, 1. BA. 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
62 Wohnungsbauförd.  u. Wohnungsfürsorge 
  
 

62000 Wohnungsbauförderung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

32400 Rückflüsse von Darlehen für 
Wohnungsbauförderung 

35.500 63.000 191.607,47 994.100 958.653 6100  

 Einnahmen 35.500 63.000 191.607,47 994.100 958.653   
  

Ausgaben  
     

92000 Kommunale Wohnungsbauförde-
rung 

0 0 0 0,00 899.300 899.244 6100  

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen des An-
lagevermögens 

0 0 0 0,00 2.400 2.364 1000  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 901.700 901.607   
  

Abschluss UA 62000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

35.500 
0 

35.500 
0

63.000
0

63.000

191.607,47
0,00

191.607,47

 
 

994.100 
901.700 

92.400 

 
 

958.653 
901.607 

57.046 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

35.500 
0 

35.500 
0

63.000
0

63.000

191.607,47
0,00

191.607,47

 
 

994.100 
901.700 

92.400 

 
 

958.653 
901.607 

57.046 

  

  
Abschluss Abschnitt 62 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

35.500 
0 

35.500 
0

63.000
0

63.000

191.607,47
0,00

191.607,47

 
 

994.100 
901.700 

92.400 

 
 

958.653 
901.607 

57.046 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
  
 

63000 Amt für Verkehrsmanagement 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

32000 Einnahme aus Inanspruchnahme 
Bürgschaft für Erschließung VEP 
"Lärchenpark" (Ausgabe Gr. 
96522) 

0 0 0,00 94.300 94.216 6900 0637

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0 0 0,00 24.900 24.910 6900  

35000 Ausbaubeiträge Neu Pampow 0 0 5.756,14 321.600 327.370 6900  
35001 Beiträge Fußgängerzone Meck-

lenburgstraße 
0 0 0,00 944.900 944.964 6900  

35002 Ausbaubeiträge Schloßstraße 0 0 0,00 130.000 130.096 6900  
35003 Beiträge Ausbau Consrader Weg 0 0 0,00 45.100 45.194 6900  
35007 Ausbaubeiträge Komarowstraße 0 0 0,00 15.000 15.085 6900  
35014 Erschließungsbeiträge B-

Plangebiet Zippendorf 
0 0 13.569,42 125.200 138.825 6900  

35015 Ausbaubeiträge Sandstraße 0 0 0,00 98.900 98.900 6900  
35016 Ausbaubeiträge Domhof 0 0 672,06 24.000 24.682 6900  
35017 Ausbaubeiträge- Vorausleis-

tungserhebung Puschkinstraße 
0 0 0,00 236.800 236.843 6900  

35019 Ausbaubeiträge Wismarsche Str. 
(B.-Bade- Platz bis Dr.- Hans- 
Wolf- Straße) 

0 0 -2.040,22 247.300 245.302 6900  

35020 Ausbaubeiträge Arno- Esch- 
Straße (Ausg. Gr. 93202) 

0 0 -1.612,00 192.200 190.603 6900 0645

35022 Ausbaubeiträge Severinstraße 0 0 0,00 86.700 86.796 6900  
35025 Ausbaubeiträge Ziolkowskistraße 

(Ausg. Gr. 93204) 
0 0 -24.484,75 177.200 152.759 6900 0647

35028 Ausbaubeiträge Speicherstraße 0 500.000 0,00 500.000 0 6900  
35030 Ausbaubeiträge Max- Planck- 

Str. (Ausgabe Gr. 93206) 
0 0 180.796,49 0 0 6900 0649

35032 Ausbaubeiträge Lobedanzgang 0 0 0,00 52.900 52.930 6900  
35033 Ausbaubeiträge Goethestraße/ 

Totendamm 
0 0 0,00 28.800 28.877 6900  

35034 Ausbaubeiträge Andrej- Sacha-
row-Straße 

0 0 180.192,97 100 180.193 6900 0658

35035 Ausbaubeiträge Friedrich- En-
gels- Straße (Ausgabe Gr. 
93209) 

0 0 265.177,73 100 265.178 6900 0659

35036 Ausbaubeiträge- Vorausleis-
tungserhebung Möwenburgstra-
ße 

400.000 0 0,00 400.000 0 6900  

35100 Ablösebeträge für Stellplätze 0 0 0,00 -1.906.900 0 6100  
35111 Ausbaubeiträge Wohngebiets-

straßen 
0 0 -840,81 207.300 206.545 6900  

35113 Ausbaubeiträge Arsenalstraße 0 0 110.910,04 70.000 110.910 6900  
35114 Ausbaubeiträge Knaudtstraße 150.000 0 0,00 150.000 0 6900  
35115 Ausbaubeiträge Vidiner Str./ Tal-

linner Str. (Ausg. Gr. 93210) 
100 0 0,00 100 0 6900 0667

36100 Ausbau Goethestr.(Totendamm) 
und Lobedanzgang -Konver II- 
(Ausgabe Gr. 95153) 

0 0 0,00 736.700 736.797 6600  

36110 Zuwendung v. Land f. Brücke 
Ludwigsluster Chaussee (Aus-
gabe Gr. 95402) 

0 0 0,00 1.829.400 1.829.402 6600  
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63000 Amt für Verkehrsmanagement 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
36111 Zuwendungen v.Land Knoten 

Gadebuscher Str./ Grevesmüh-
lener Straße (Ausgabe 95178) 

0 0 0,00 204.000 204.005 6600  

36112 Refinanzierung Eisenbahnbrücke 
Ostorfer Ufer (Ausgabe 95156) 

0 0 0,00 3.074.900 3.074.954 6600  

36114 Zuweisung v.Land f. Brücke Mö-
wenburgstraße (Ausgaben 
96149) 

0 0 0,00 395.500 105.582 6900  

36115 Zuweisung v. Land f. Umgestal-
tung v. Stadtplätzen- Bahnhofs-
vorplatz (Ausgaben 95146) 

0 0 0,00 559.500 559.500 6900  

36116 Zuwendung v. Land für Plater 
Straße 

0 0 0,00 243.300 243.375 6900  

36117 Zuwendungen v. Land für Wohn-
gebiet SN- Zippendorf /Hufenweg 
(Ausgabe 96520) 

0 0 0,00 42.900 42.900 6900  

36119 * Zuwendungen v. Land für Aus-
bau Möwenburgstraße und Brü-
cke (Ausgaben Gr. 96149 und 
96150) 

470.000 707.900 290.000,00 3.098.000 997.900 6900 0661

36120 Zuwendungen v. Land für Sanie-
rung Graf- Schack- Allee (Aus-
gaben Gr. 95190) 

0 850.000 400.000,00 2.100.000 1.250.000 6900 0660

36121 Zuweisungen vom Land aus SBZ 
(Ausgabe Gr. 96150) 

500.000 0 0,00 500.000 0 6900 0661

36140 Zuweisung v. Land Verbindungs- 
straße  Baufeld I Süd-B 106 
(Ausgabe 95250) 

0 0 0,00 514.300 514.360 6600  

36142 Zuwendung v. Land Verbindung 
Krebsförden I - Gewerbegebiet 
(Ausgaben 95164) 

0 0 0,00 232.100 232.169 6600  

36144 Zuwend. f. Sanierung Brücke 
Wittenburger Straße (Ausgaben 
95407) 

0 0 0,00 454.900 454.974 6900  

36145 Zuweisungen vom Land Wohn-
gebietsstraßen (Ausgaben G. 
95180) 

0 0 0,00 335.300 335.351 6900  

36159 Zuweisung v.Land für Eisen-
bahnkreuzungsvereinbarung 
(Ausgabe 98510) 

0 0 0,00 171.700 171.772 6900  

36160 * Zuwendungen v. Land für Eisen-
bahnkreuzung Lübecker Straße 
(Ausgaben Gr. 98512) 

200.000 0 0,00 210.000 0 6900 0668

36162 Zuweis.vom Landesförderinsti- 
tut f.Straßenbau/Neubau (Aus-
gabe 96521) 

0 0 0,00 478.200 478.245 6900  

36174 Zuwendung vom Land für Rad-
wege Wickendorf (Ausgabe 
95239) 

0 0 0,00 406.000 406.017 6600  

36175 Zuwendungen v. Land für Rad-
wege 

0 0 0,00 466.400 466.400 6900  

36179 Zuwendungen v. Land für B 321 0 0 0,00 1.279.400 1.279.483 6900  
36181 Zuwend.v.Land f.ÖPNV - Be-

schleunigung, LSA (Ausgaben 
96513) 

0 0 0,00 470.100 470.174 6900  

36182 Zuwend.f.Eisenbahnbrücke O-
botritenring (Ausgaben Gr. 
95157) 

0 0 0,00 3.099.300 3.099.319 6900  

36183 Zuwendungen v. Land für 
Schloßpromenade (Ausgabe Gr. 
95144) 

0 0 0,00 846.900 846.900 6900  

36184 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 2.130.900 2.130.904 6600  
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Nr. 
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€ 

 
VE 
€ 
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€ 
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€ 

Gesamt-
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€ 
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€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
36185 Zuwendungen v. Land für Neu-

bau Aubach- Brücke und 4-
spurigen Ausbau (Ausgaben Gr. 
95186) 

0 243.100 355.563,51 823.600 1.038.664 6900 0663

36186 Zuwend.f.Industriestr. Görries 
(Ausgabe Gr. 95158) 

0 0 0,00 5.791.800 5.791.877 6900 0622

36187 Zuwendungen vom Land f. Sa-
nierung Knaudtstraße (Ausgaben 
Gr. 95188) 

0 0 215.340,00 510.400 465.340 6900 0664

36500 Zahlung f. Leistungen von der 
SAE (Brücke Obotritenring) 

0 0 0,00 6.200 6.280 6900  

 Einnahmen 1.720.100 2.301.000 1.989.000,58 33.278.200 30.833.823   
  

Ausgaben  
     

93200 Grunderwerb für Verkehrsanla-
gen (Verkehrsflächenbereini-
gungsge setz) 

0 0 27.000 20.000,00 425.200 425.101 2300 0635

93201 * Grunderwerb für Verkehrsanla-
gen 

288.400 0 150.000 406.600,00 1.325.700 787.283 2300 0635

93202 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto -EGS Arno- 
Esch- Straße (Einn. Gr. 35020) 

0 0 0 0,00 168.600 168.586 6900 0645

93204 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto -EGS Ziolo-
kowskistraße 1. BA (Einn. Gr. 
35025) 

0 0 0 0,00 152.800 152.759 6900 0647

93208 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto EGS- Andrej- 
Sacharow- Straße (Einn. Gr. 
35034) 

0 0 0 180.192,97 100 180.193 6900 0658

93209 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto EGS Friedrich - 
Engels- Straße (Einn. Gr. 35035) 

0 0 0 0,00 100 0 6900 0659

93210 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto EGS Vidiner Str./ 
Tallinner Str. (Einn. Gr. 35115) 

100 0 0 0,00 100 0 6900 0667

93580 Beschaffung von Technik/ Win-
terdienstgeräten 

0 0 0 0,00 838.200 838.160 6900  

93581 Erweiterung Software KKG Aus-
bau-u. Erschließungsmaßn. "Lis-
tengenerator" 

0 0 0 0,00 84.400 84.363 1050  

93582 * Erwerb v. beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

9.700 0 0 0,00 11.600 1.834 1050  

94100 * Ing.-technische Vorbereitung 100.000 0 100.000 100.000,00 2.444.700 1.844.606 6900  
94200 * Baumwertgutachten 5.000 0 5.000 4.738,67 59.000 28.985 6900  
94300 Erschließungsanteil Krebsförden 

Dorflage 
0 0 0 0,00 106.800 106.732 6900  

94400 * Stadtanteil an NVS zur Errich-
tung von Fahrgastunterständen 

19.900 0 21.400 22.400,00 132.300 93.200 6900  

94500 Errichtung v. Hinweisschildern 0 0 5.000 -4.512,19 14.000 9.488 6900  
94600 Fußgängerwegweisung 0 0 28.400 0,00 28.400 28.400   
95100 Ablösung Stellplätzen- Busver-

bindungsstraße Neumühle- Lan-
kow (Einnahme 9110.31900) 

0 0 0 0,00 63.300 63.249 6900  

95140 B 104 - Lübecker Str. Richtung 
Gadebusch Büdnerstr. - Am Lan-
kower See 

0 0 0 0,00 314.400 314.310 6900  

95141 Bituminöse Beläge Lübecker 
Straße/ B 104 

0 0 0 0,00 460.000 459.953 6900  

95142 Ausbau Plater Straße 0 0 0 0,00 527.800 527.791 6600  
95143 Bituminöse Beläge Neumühler 

Straße 
0 0 0 0,00 100.600 100.516 6900  
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95144 Sanierung Kaimauer Werderstr./ 

Alter Garten- Schloßpromenade 
(Einn. 9010.36102) und (Einn. 
Gr. 36183) 

0 0 0 0,00 3.405.600 3.405.572 6900  

95145 Neubau bzw. Erneuerung von 
Vorwegweisern 

0 0 0 0,00 497.000 496.909 6900  

95146 Fertigstellung Bahnhofsvorplatz 
(Einnahmen Gr. 36115) 

0 0 0 0,00 973.300 973.213 6900  

95147 Sanierung und Erweiterung Fuß-
gängerzonen Mecklen-
burgstr./Schloßstraße 

0 0 0 0,00 2.396.700 2.396.662 6900  

95148 Umbau Schloßstraße III. BA 
Puschkinstraße - Alter Garten 

0 0 0 0,00 802.900 802.846 6900  

95149 Grundhafter Ausbau Bornhöved-
strasse (2001  Schlußrechnung) 

0 0 0 0,00 714.900 714.804 6900  

95150 Grundhafter Ausbau Straßen- 
bahnbegleitende Maßnahmen 

0 0 0 0,00 994.200 994.180 6900  

95151 Grundhafter Ausbau B 321- (Ein-
nahme Gr. 36179) 

0 0 0 0,00 2.064.300 2.064.200 6900  

95152 Grundhafter Ausbau Hagenower 
Str. 

0 0 0 0,00 485.800 485.727 6900  

95153 Ausbau Goethestr. (Totendamm) 
und Lobedanzgang (Einnahme 
Gr. 36100) 

0 0 0 0,00 934.200 934.106 6900  

95154 Umgestaltung v. Teilen der 
Puschkinstraße- Gr. Moor/ 
Schloßstraße 

0 0 0 0,00 492.400 492.318 6900  

95155 Grundhafter Ausbau Ratzeburg-
erstraße 

0 0 0 0,00 179.000 178.943 6900  

95156 Grundhafter Ausbau Obotriten-
ring einschl.Brücke Ostorfer Ufer 
(Einnahme Gr.36112) 

0 0 0 0,00 8.288.000 8.287.904 6900  

95157 Eisenbahnbrücke Obotritenring 
(Einn. Gr. 36182) 

0 0 0 -54.100,00 5.170.500 5.116.349 6900  

95158 Industriestr.Görries Han-
delsstr./Rogahner Str. (Einnahme 
Gr.36186) 

0 0 0 0,00 9.526.700 9.526.697 6900 0622

95160 LSA als Folge des grundhaften 
Ausbaus v.Straßen Kreuzung 
Schulacker/ B 106 

0 0 0 0,00 87.800 87.728 6900  

95161 Vierspuriger Ausbau Ostorfer U-
fer bis Abzweig Ludwigsluster 
Chaussee   (Planung) 

0 0 0 0,00 73.500 73.467 6900  

95162 Lärmsanierung Drei-und Vierspu-
riger Ausbau Ostorfer Ufer 

0 0 0 0,00 462.500 462.439 6900  

95163 Anbindung Kliniken an die Wis-
marsche Straße 

0 0 0 0,00 231.700 231.696 6600  

95164 Verbindung Krebsförden I- Ge-
werbegebiet Krebsförden (Ein-
nahmen 36142) 

0 0 0 0,00 374.000 373.968 6600  

95166 Kostenbeteiligung Unterfüh-
rungsbauwerk der Straßenbahn 
Kreuzung B 106/ B 321/ Lud-
wigsluster Chaussee 

0 0 0 845.400,00 845.400 845.400 6900  

95167 Untertunnelung Lärchenallee 
Beschluß STV 24.06.2002 (An-
teilsfinanzierung) 

0 0 1.425.000 782.500,00 2.125.000 2.207.500 6900  

95168 Neubau LSA Grevesmühlener 
Ch./ Kirschenhöfer Weg 

0 0 0 0,00 62.600 62.597 6900  

95169 Neubau LSA Wittenburger Str. / 
W.-Seelenbinder- Str. 

0 0 0 0,00 104.200 104.127 6900  

95170 Neubau LSA 0 0 0 0,00 260.800 260.759 6900  
95171 LSA Obotritenring/Demmlerplatz 0 0 0 0,00 25.600 25.565 6900  
95172 LSA Obotritenring/R.-Beltz-Str 0 0 0 0,00 65.400 65.338 6900  
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95173 LSA Lewenberg 0 0 0 0,00 40.900 40.886 6900  
95174 LSA Obotritenring /Lessingstr. 0 0 0 0,00 62.300 62.286 6900  
95176 LSA Pappelgrund 0 0 0 0,00 25.600 25.565 6900  

95177 * LSA - Programmanpassung 20.000 0 20.000 20.000,00 382.500 262.466 6900  
95178 Knotenumbau Grevesmühl. Str.- 

Ziegeleiweg /Kieler Str. (Einnah-
men 36111) 

0 0 0 0,00 520.500 520.407 6900  

95180 Erneuerung von Wohngebiets-
straßen (Einn. Gr. 36145) 

0 0 0 0,00 1.603.300 1.603.267 6900  

95181 Neubau Radweg an der Ortsum-
gehung B 106 

0 0 0 1.960,00 92.200 92.073 6900  

95182 Geh-u. Radweg Ortsumgehung B 
106 

0 0 0 0,00 74.500 74.450 6900  

95183 Entwässerung Warnitz Bahnhof 
einschl. Durchörterung Bahn-
übergang Warnitz 

0 0 0 0,00 180.000 180.000 6900  

95184 Neubau Gehweg Naturlehrpfad 
(B 104- Buchenweg) im NPL 
2004 in 58100.96501 

0 0 0 -5.282,53 180.000 174.717 6900  

95185 Neubau der Ortsumfahrung 
Pampow im Zuge der B 321 

0 0 0 162.722,80 164.400 162.723 6900  

95186 * 4- spuriger Ausbau Obotritenring 
und Aubach- Brücke (Einnahmen 
Gr. 36185) 

10.000 0 800.000 915.063,51 2.725.100 2.715.064 6900 0663

95187 Stadtanteil Sanierung Stel-
lingstraße 

0 0 0 280.000,00 792.500 792.500 6900  

95188 Sanierung Knaudtstraße (Brücke 
bis Werderstraße) Einnahmen 
Gr. 36187 

0 0 0 300.300,00 1.150.300 1.150.300 6900 0664

95189 Ausbau Lennèstraße 0 0 0 0,00 117.100 117.100 6900  
95190 Sanierung Graf- Schack- Allee 

(Einnahmen Gr. 36120) 
0 0 1.550.000 400.000,00 1.950.000 1.950.000 6900 0660

95191 Sanierung Werderstraße 0 0 81.800 1.235.000,00 1.316.800 1.316.800 6900  
95192 Grüne Welle Werderstraße 0 0 40.000 0,00 40.000 40.000 6900  
95220 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 12.800 12.724 6900  
95221 Ausbau Consrader Weg 0 0 0 0,00 204.500 204.493 6900  
95232 Stadtanteil B 106/Knoten Schul-

acker/ Grabenstraße 
0 0 0 0,00 1.088.800 1.088.765 6900  

95233 Stadtanteil Knoten Landesstr.I 
19/18 Sacktannen 

0 0 0 0,00 35.900 35.854 6900  

95237 Radweg Neumühler Straße 0 0 0 0,00 305.500 305.437 6900  
95238 Neubau von Radwegen B 

106/Stadtanteil Krebsförden 
0 0 0 0,00 9.600 9.529 6900  

95239 Neubau von Radwegen Wicken-
dorf (Einn. 36174) 

0 0 0 0,00 302.100 302.037 6900  

95240 Neubau von Radwegen entspre-
chend Radwegekonzept (Ein-
nahmen aus Stellplatzablösebe-
trägen 68000.35111) 

0 0 140.000 270.000,00 1.395.500 1.395.493 6900 0655

95241 Geh- und Radweg Greifswalder 
Straße (Einnahmen aus Stell-
platzablösebeträgen 
68000.35111) 

0 0 110.000 0,00 110.000 110.000 6900 0655

95250 Verbindungsstraße Baufeld I - B 
106 (ehem.Fährweg) (Einnahme 
36140) 

0 0 0 0,00 735.400 735.303 6900  

95290 Tourist.Infrastruktur Landes-
hauptstadt Schwerin 

0 0 0 0,00 -200 0 6900  

95321 * Maßnahmen zur Verkehrsberu-
higung 

21.000 0 0 19.999,42 584.500 463.462 6900  

95322 Poller am Pfaffenteich 0 0 0 0,00 26.900 26.828 6900  
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63000 Amt für Verkehrsmanagement 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
95400 Brückenerneuerung 0 0 0 0,00 609.600 609.575 6900  
95401 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 140.700 140.605 6900  
95402 Neubau Brücke Ludwigsluster 

Chaussee (Einnahme Gr. 36110)
0 0 0 0,00 2.639.200 2.639.162 6900  

95403 Durchlaß Pingelshägener Au-
bach 

0 0 0 0,00 17.100 17.097 6900  

95404 Aubach-Brücke Obotritenring 0 0 0 0,00 96.100 96.077 6900  
95406 Brücke Lewenberg Randträger 0 0 0 0,00 36.300 36.256 6900  
95407 Sanierung Brücke Wittenburger 

Straße (Einnahmen 36144) 
0 0 0 0,00 582.800 582.759 6900  

95408 Sanierung Brücke Wallstraße 0 0 0 0,00 43.600 43.564 6900  
95410 Neubau Brücke Möwenburgstra-

ße (Planung 2002/2004) 
0 0 0 0,00 139.800 139.740 6900  

95411 Sanierung Brücke Knaudtstraße 0 0 0 0,00 600.000 600.000 6900  
95412 Sanierung Brücke Stadionstraße 

über Ludwigsluster Chaussee 
0 0 100.000 0,00 100.000 100.000 6900  

95413 * Sanierung Brücke Alexandri-
nenstraße über Aubach 

210.000 0 0 0,00 210.000 0 6900  

95500 Kreuzung Wittenburger Str. / O-
botritenring 

0 0 0 0,00 31.200 31.151 6900  

95600 Baustraße Altes Klärwerk 0 0 0 0,00 -4.600 0 6600  
95700 Umgestaltung Marienplatz 0 0 0 0,00 2.200 2.132 6900  
95900 Regenwassersammler Gärtne-

reiweg 
0 0 0 0,00 6.700 6.647 6600  

96148 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 419.600 419.528 6900  
96149 Ausbau Möwenburgstraße- Brü-

cke (Einnahmen Gr. 36119) 
0 0 951.300 1.915.700,00 2.881.200 2.881.104 6900 0661

96150 * Ausbau Möwenburgstraße (Ein-
nahmen Gr. 36119) 

2.533.000 0 1.567.000 0,00 4.100.000 1.567.000 6900 0661

96509 Zentralrechner zur Steuerung der 
Lichtsignalanlagen (Einnahmen 
36113) 

0 0 0 0,00 102.300 102.256 6900  

96513 ÖPNV - Anpassung (Einnahme 
Gr. 36181) 

0 0 0 0,00 755.500 755.429 6900  

96514 Um-und Neubau von Haltestellen 0 0 0 0,00 173.000 172.974 6900  
96518 Erschließung Friedrichsthal- 

West Abwickl. Erschließungsver-
trag (Einnahme Gr. 35005) 

0 0 0 0,00 2.147.000 2.146.904 6600  

96519 Erschließung Hafengebiet 0 0 0 0,00 1.872.200 1.872.162 6900  
96520 Erschließung  B-Plan Zippendorf-

Hufenweg 
0 0 0 0,00 445.100 445.022 6900  

96521 Erschließung Krebsförden Am 
Wald 

0 0 0 -4,99 486.300 486.241 6900  

96522 Erschließung VEP "Lärchen-
park"-Beendigung der Maßnah-
me durch die Stadt (Einnahme 
Gr. 32000) 

0 0 0 0,00 94.300 94.300 6900 0637

96523 Schlosspromenade 5 A (Ein-
nahme Gr. 36118) 

0 0 0 0,00 1.066.200 1.066.187 6100 0656

98500 Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen an öffentliche wirt-
schaftl.Unternehmen 

0 0 0 0,00 45.100 45.030 6900  

98510 Ausbau - Beiträge Eisenbahn-
kreuzungsgesetz 

0 0 314.600 332.000,00 1.500.200 1.500.175 6900  

98511 Ausbaubeiträe nach Eisenbahn-
kreuzungsgesetz Warnitz Bahn-
hof 

0 0 17.900 52.000,00 69.900 69.900 6900  

98512 * Ausbaubeiträge nach Eisen-
bahnkreuzungsgesetz Lübecker 
Straße 

714.200 0 1.002.800 0,00 1.717.000 1.002.800 6900 0668

 Ausgaben 3.931.300 0 8.457.200 8.202.677,66 88.257.000 83.528.828   
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63000 Amt für Verkehrsmanagement 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Abschluss UA 63000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

1.720.100 
3.931.300 

-2.211.200 
0

2.301.000
8.457.200

-6.156.200

1.989.000,58
8.202.677,66

-6.213.677,08

 
 

33.278.200 
88.257.000 

-54.978.800 

 
 

30.833.823 
83.528.828 

-52.695.005 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

1.720.100 
3.931.300 

-2.211.200 
0

2.301.000
8.457.200

-6.156.200

1.989.000,58
8.202.677,66

-6.213.677,08

 
 

33.278.200 
88.257.000 

-54.978.800 

 
 

30.833.823 
83.528.828 

-52.695.005 

  

  
Abschluss Abschnitt 63 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

1.720.100 
3.931.300 

-2.211.200 
0

2.301.000
8.457.200

-6.156.200

1.989.000,58
8.202.677,66

-6.213.677,08

 
 

33.278.200 
88.257.000 

-54.978.800 

 
 

30.833.823 
83.528.828 

-52.695.005 

  

 

Erläuterungen 63000 
2 63000 36119 Zuwendungen v. Land für Ausbau Möwenburgstraße und Brücke (Ausgaben Gr. 96149 und 
96150)  
Mit Zuwendungsbescheid vom 11.04.2008 für den Ausbau der Möwenburgstraße einschließlich der Ziegelseebrücke wurden 
für die Folgejahre folgende Zuwendungen in Aussicht gestellt: 
2009 470 T€ 
2010 570 T€ 
2011 770 T€ 
2012 290,1 T€ 
2 63000 36160 Zuwendungen v. Land für Eisenbahnkreuzung Lübecker Straße (Ausgaben Gr. 98512)  
Zuwendungen wurden lt. Bescheid v. 15.07.2008 in Höhe von 810 T€ bewilligt. (2008  600 T€, 2009  200 T€, 2010  10 T€) 
2 63000 93201 Grunderwerb für Verkehrsanlagen  
Grunderwerb für Verkehrsanlagen für die innere Erschließung Göhrener Tannen 1. und 2. BA und diverse Ankäufe f. Straßen-
baumaßnahmen. 
2 63000 93582 Erwerb v. beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Ersatzbeschaffung von 15 Bürodrehstühlen und Einrichtung eines Archives in der Molkereistraße. 
2 63000 94100 Ing.-technische Vorbereitung  
Um Planungsvorlauf für durchzuführende Baumaßnahmen zu erreichen, ist die Planung von Baumaßnahmen unabhängig von 
haushaltstechnischen Einordnung der Baumaßnahmen durchzuführen. Zu folgenden Themen werden Leistungen erforderlich: 
1. Planungsleistungen für Wohngebietsstraßen  
2. Erarbeitung eines Neubau- und Sanierungskonzeptes für Straßen, das auf die Zustandsermittlung und  
 Prioritätensetzung des Eigenbetriebes SDS reagiert  
3. Planungsleistungen im Zusammenhang mit Bauvorhaben anderer öffentlicher Auftraggeber (NVS, SAE, EVS...)  
4. Fortführung von Planungen als Voraussetzung der Beantragung von Zuwendungen  
5. Planung von Neubaumaßnahmen zur Straßenanpassung an neue oder geänderte Verkehrssituationen (z. B.  
 Knotenausbau Bremsweg/Lärchenallee) 
2 63000 94200 Baumwertgutachten  
Im Zusammenhang mit der ingenieurtechnischen Vorbereitung (63000.94100) von Baumaßnahmen sind Baumwertgutachten 
für Bäume zu erstellen, die im Rahmen der Baumaßnahme zu fällen sind. 
2 63000 94400 Stadtanteil an NVS zur Errichtung von Fahrgastunterständen  
Zwischen der Stadt Schwerin und dem NVS GmbH gibt es einen Vertrag von 2005, der die dringend neu einzurichtenden  
Fahrgastunterstände festlegt und den Zuschuss von der Stadt beziffert. 
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2 63000 95177 LSA - Programmanpassung  
Die in der Verwaltung der Landeshauptstadt Schwerin befindlichen Lichtsignalanlagen werden über Programme gesteuert. Auf 
Grund sich verändernder Verkehrsverhältnisse bedürfen diese Programme der regelmäßigen Überarbeitung und Anpassung. 
2 63000 95186 4- spuriger Ausbau Obotritenring und Aubach- Brücke (Einnahmen Gr. 36185)  
Abschluss der Maßnahme. 
2 63000 95321 Maßnahmen zur Verkehrsberuhigung  
Verkehrsberuhigungsmaßnahmen in der Friesenstraße. 
Im Sinne  
- der Umsetzung des Gedankens der stadtweiten BUGA, 
- einer baulichen Unterstützung der in Wohngebieten geltenden Tempo-30-Regelungen und 
- einer Verbesserung des Wohnumfeldes  
wurde durch IV ein "Masterplan zur Realisierung von BUGA-begleitenden Verkehrsberuhigungsmaßnahmen für die Jahre 2005 
bis 2009" festgelegt. 
Dieser Masterplan wurde in den vergangenen Jahren bereits teilweise abgearbeitet. 
In der Friesenstraße ist die Einrichtung von 6 Bauminseln vorgesehen. 
2 63000 95413 Sanierung Brücke Alexandrinenstraße über Aubach  
Es ist die Erneuerung der Abdichtung sowie der vom Pfaffenteich abgewandten  Stirnwand erforderlich.  Die Gesamtkosten 
betragen 210.000,- €. 
2 63000 96150 Ausbau Möwenburgstraße (Einnahmen Gr. 36119)  
Fortführung der Baumaßnahme aus 2008. Die Gesamtkosten betragen 4.100 T€. 
2 63000 98512 Ausbaubeiträge nach Eisenbahnkreuzungsgesetz Lübecker Straße  
Nach den Vorschriften des Eisenbahnkreuzungsgesetzes hat sich der Straßenbaulastträger an den Kosten des Umbaus der 
Eisenbahnkreuzung zu beteiligen. Die Landeshauptstadt hatte daher eine entsprechende Kreuzungsvereinbarung zu zeichnen, 
die u. a. die Zahlungsverpflichtung regelt. Am 15.07.2008 wurden für die Maßnahme Zuwendungen in Höhe von insgesamt 
810 T€ bewilligt. (2008 - 2010) 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
  
 

67000 Straßenbeleuchtung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

35001 Umlegung Straßenbeleuchtung 
S.-Bach - Straße 

0 0 0,00 30.300 30.350 6900  

35002 Umlegung Straßenbeleuchtung 
R.-Wagner- Str. 

0 0 0,00 31.400 31.464 6900  

35003 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Carl- Moltmann- Straße 

0 0 0,00 34.400 34.472 6900  

35004 Umlegung Straßenbeleuchtung 
J.-Brahms- Straße 

0 0 0,00 32.600 32.674 6900  

35005 Umlegung Straßenbeleuchtung 
R.-Koch- Straße 

0 0 0,00 17.700 0 6900  

35006 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Jungfernstieg 

0 0 0,00 37.600 37.617 6900  

35007 Umlegung Straßenbeleuchtung 
W.-Seelenbinder-Straße 

0 0 0,00 19.700 19.785 6900  

35008 Umlegung Straßenbeleuchtung 
L.- Frank- Straße 

0 0 0,00 29.300 29.337 6900  

35009 Umlegung Straßenbeleuchtung 
E.-Bennert- Straße 

0 0 0,00 21.900 21.919 6900  

35010 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Friesenstraße 

0 0 0,00 25.400 25.493 6900  

35011 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Ernst- Moritz- Arndt- Straße 

0 0 0,00 17.100 17.161 6900  

35012 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Robert- Beltz- Straße 

0 0 0,00 33.000 33.080 6900  

35013 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Schillerstraße 

0 0 0,00 32.700 32.705 6900  

35014 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Lessingstraße 

0 0 0,00 59.400 59.441 6900  

35015 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Bertolt- Brecht- Straße 

0 0 0,00 16.900 16.951 6900  

35016 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Von- Flotow- Straße 

0 0 0,00 10.900 10.966 6900  

35017 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Büdnerstraße 

0 0 0,00 32.500 32.656 6900  

35018 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Wohngebiet Lankow 

0 0 0,00 48.800 48.930 6900  

35019 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Johannes- R.- Becher- Str. 

0 0 0,00 23.100 23.138 6900  

35020 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Eutiner Straße 

0 0 0,00 9.600 9.652 6900  

35021 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Plöner Straße 

0 0 0,00 9.800 9.880 6900  

35022 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Julius- Polentz- Straße 

0 0 0,00 9.600 9.679 6900  

35023 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Willi- Bredel- Straße 

0 0 0,00 16.100 16.196 6900  

35027 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Barcastraße 

0 0 1.792,81 1.600 1.793 6900  

35028 Umlegung Stra0enbeleuchtung 
Händelstraße 

0 0 5.822,16 3.200 5.822 6900  

35029 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Joseph-Haydn- Straße 

0 0 490,78 1.300 491 6900  

35030 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Schwälkenberg 

0 12.000 0,00 12.000 0 6900  
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67000 Straßenbeleuchtung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
35031 Umlegung Straßenbeleuchtung 

Virchowstraße 
0 0 5.703,87 4.900 5.704 6900  

35032 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Walter- Rathenau- Straße 

0 16.000 0,00 16.000 0 6900  

35033 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Semmelweisstraße 

0 9.000 0,00 9.000 0 6900  

35034 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Güstrower Straße 

60.000 0 0,00 60.000 0 6900  

 Einnahmen 60.000 37.000 13.809,62 707.800 597.358   
  

Ausgaben  
     

95000 Erneuerung von Beleuchtungs- 
anlagen (Invest.f. Reduzierung 
der Straßenbeleuchtung) 

0 0 0 0,00 876.800 876.747 6900  

95100 Straßenbeleucht.als Folge des 
grundhaften Ausbaus Kreuzung 
Krebsförden 

0 0 0 0,00 116.700 116.683 6900  

95101 Straßenbeleuchtung  321, Indust-
riestraße 

0 0 0 0,00 127.900 127.823 6900  

95102 Straßenbeleuchtung- Straßen-
bahnbegleitend 

0 0 0 0,00 95.000 94.910 6900  

95103 Straßenbeleuchtung Hagenower 
Straße bis Brücke Waldfriedhof 

0 0 0 0,00 30.400 30.304 6900  

95104 Straßenbeleuchtung Ausbau Neu 
Pampow 

0 0 0 0,00 40.100 40.003 6900  

95105 Straßenbeleuchtung Ausbau 
Bornhövedstraße 

0 0 0 0,00 44.800 44.729 6900  

95106 Neubau Straßenbeleuchtung 
Neumühler Str. (Kanonenberg) 

0 0 0 0,00 9.300 9.243 6900  

95108 Straßenbeleuchtung Ausbau O-
botritenring 

0 0 0 0,00 96.100 96.018 6900  

95110 Erneuerung v. Beleuchtungsanl. 
Werderstr.- Bereich Gr. Moor bis 
Amtsstraße 

0 0 0 0,00 48.900 48.855 6900  

95111 Erneuerung v. Beleuchtungsanl. 
R.- Koch- Straße 

0 0 0 0,00 56.500 56.426 6900  

95112 Erneuerung v. Beleuchtungsanl. 
W.- Rathenau- Straße 

0 0 0 0,00 53.100 53.073 6900  

95200 Straßenbeleuchtung als Folge 
d.grundh.Ausbaus,Kreuzung 
Schulacker/ B 106 

0 0 0 0,00 60.700 60.693 6900  

95210 Straßenbeleuchtung Geh- und 
Radweg Wickendorf 

0 0 0 0,00 40.400 40.330 6900  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.696.700 1.695.837   
  

Abschluss UA 67000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

60.000 
0 

60.000 
0

37.000
0

37.000

13.809,62
0,00

13.809,62

 
 

707.800 
1.696.700 
-988.900 

 
 

597.358 
1.695.837 

-1.098.479 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6700 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

60.000 
0 

60.000 
0

37.000
0

37.000

13.809,62
0,00

13.809,62

 
 

707.800 
1.696.700 
-988.900 

 
 

597.358 
1.695.837 

-1.098.479 

  

  
Abschluss Abschnitt 67 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

60.000 
0 

60.000 
0

37.000
0

37.000

13.809,62
0,00

13.809,62

 
 

707.800 
1.696.700 
-988.900 

 
 

597.358 
1.695.837 

-1.098.479 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
68 Parkeinrichtungen 
  
 

68000 Parkeinrichtungen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

35002 Stellplätze Hamburger Allee/ 
Keplerstr. 

0 0 0,00 409.000 409.034 6900  

35110 Ablösebeträge für Stellplätze Zo-
ne I -gem. Satzung der Landes-
hauptstadt (Ablösesatzung) 

0 0 1.209.616,94 5.181.600 5.181.266 6100 0652

35111 Ablösebeträge für Stellplätze Zo-
ne II- gem. Satzung der Landes-
hauptstadt (Ablösesatzung) 

0 295.000 270.000,00 574.100 573.142 6100 0655

 Einnahmen 0 295.000 1.479.616,94 6.164.700 6.163.441   
  

Ausgaben  
     

94000 Rückzahlung von Ablösegebüh-
ren 

0 0 0 0,00 24.500 24.481 6100  

95100 Parkplatz Sport-und Kongreßhal-
le 

0 0 0 0,00 725.300 725.293 6900  

96500 Ersatz von Parkautomaten 0 0 0 0,00 126.600 126.537 6900  
96502 Schaffung v.Stellplätzen Ge-

schäftszentrum Hamburger Allee/ 
Keplerstraße (Einnahmen 
Gr.35002) 

0 0 0 0,00 341.400 341.386 6900  

96504 Errichtung Stellplatzanlage 
Mecklenburgstraße 

0 0 0 0,00 188.400 188.316 6900  

96506 Erweiterung Parkplatz Grüne 
Straße (Siehe Hh-stelle 
68000.35110) 

0 0 0 619.616,94 620.000 619.617 6900 0652

96508 Stellplätze-  Platz der Freiheit 0 0 0 0,00 90.000 90.000 6900 0652
96509 Bereitstellung Stellplätze für 

BUGA- entsprechend Finanz-
konzept BUGA 

0 0 300.000 0,00 300.000 300.000 6900  

96510 Parkplatz Altes Gaswerk (siehe 
auch Hh- stelle 68000.35110) 

0 0 0 590.000,00 590.000 590.000 6900 0652

96511 Stellplätze Ratzeburger Straße 0 0 45.000 0,00 45.000 45.000 6900 0655
 Ausgaben 0 0 345.000 1.209.616,94 3.051.200 3.050.629   
  

Abschluss UA 68000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
295.000
345.000
-50.000

1.479.616,94
1.209.616,94

270.000,00

 
 

6.164.700 
3.051.200 
3.113.500 

 
 

6.163.441 
3.050.629 
3.112.812 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6800 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
295.000
345.000
-50.000

1.479.616,94
1.209.616,94

270.000,00

 
 

6.164.700 
3.051.200 
3.113.500 

 
 

6.163.441 
3.050.629 
3.112.812 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
68 Parkeinrichtungen 
  
 

68100 Tiefgarage - Stadthaus 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 EURO - Umrüstung Kassenau-
tomat 

0 0 0 0,00 6.200 6.136 1050  

93510 Aufrüstung der Tiefgaragentech-
nik 

0 0 0 0,00 12.700 12.651 1050  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 18.900 18.787   
  

Abschluss UA 68100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
18.900 

-18.900 

 
 

0 
18.787 

-18.787 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6810 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
18.900 

-18.900 

 
 

0 
18.787 

-18.787 

  

  
Abschluss Abschnitt 68 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
295.000
345.000
-50.000

1.479.616,94
1.209.616,94

270.000,00

 
 

6.164.700 
3.070.100 
3.094.600 

 
 

6.163.441 
3.069.416 
3.094.026 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
69 Wasserläufe, Wasserbau 
  
 

69000 Untere Wasserbehörde 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36400 Einnahmen für Karausche/ Kü-
chengarten von BUGA GmbH, 
LGE M-V 

0 21.200 0,00 53.000 21.200 3200 0654

 Einnahmen 0 21.200 0,00 53.000 21.200   
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb v. beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens EDV- 
Technik 

0 0 0 0,00 11.200 11.164 1050  

96500 Kanal an den Waisenhausgärten 
(Einnahmen Gr. 36101) 

0 0 0 0,00 73.600 73.556 6100  

96501 Instandsetzung Gewässer 2. 
Ordnung 

0 0 0 0,00 10.900 10.870 3200  

96502 Sanierg.Wehr Pfaffenteich (Ein-
nahmen Gr.36100) 

0 0 0 0,00 33.400 33.323 3200  

96503 Sanierung Schöpfwerk Consrade 0 0 0 0,00 11.300 11.264 3200  
96507 Sanierung Vorfluter 14 0 0 80.000 50.000,00 259.300 259.300 3200  
96508 Ausbau Karausche 0 0 42.900 63.000,00 105.900 105.900 3200 0654
96509 Burgseeerweiterung- BUGA 0 0 891.500 0,00 891.500 891.500 40  

 Ausgaben 0 0 1.014.400 113.000,00 1.397.100 1.396.877   
  

Abschluss UA 69000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
21.200

1.014.400
-993.200

0,00
113.000,00

-113.000,00

 
 

53.000 
1.397.100 

-1.344.100 

 
 

21.200 
1.396.877 

-1.375.677 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 6900 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
21.200

1.014.400
-993.200

0,00
113.000,00

-113.000,00

 
 

53.000 
1.397.100 

-1.344.100 

 
 

21.200 
1.396.877 

-1.375.677 

  

  
Abschluss Abschnitt 69 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
21.200

1.014.400
-993.200

0,00
113.000,00

-113.000,00

 
 

53.000 
1.397.100 

-1.344.100 

 
 

21.200 
1.396.877 

-1.375.677 

  

  
Abschluss Einzelplan 6 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.900.600 
7.434.300 

-3.533.700 
1.370.000

4.012.200
12.177.600
-8.165.400

4.673.802,83
11.262.494,60
-6.588.691,77

 
 

54.343.000 
144.519.000 
-90.176.000 

 
 

45.999.343 
127.272.096 
-81.272.752 
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 7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
  

 70 Abwasserbeseitigung 
 700 Abwasserbeseitigung 

  
 72 Abfallbeseitigung 
 720 Abfallbeseitigung 

  
 73 Märkte 
 730 Märkte 

  
 75 Bestattungswesen 
 750 Bestattungswesen 

  
 77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 
 770 Fuhrpark 

  
 79 Fremdenverkehr,  Sonst. Förderung v.  Wirtschaft und Verkehr 
 791 Sonst. Förd. von Wirtsch.  u. Verkehr 
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7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
70 Abwasserbeseitigung 
  
 

70010 Bedürfnisanstalten (SDS) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

94100 Behinderten WC- Schlachter-
markt 

0 0 0 0,00 200 159   

94101 Fundamentierung City-Toilette 
Platz der Freiheit 

0 0 0 0,00 9.500 9.432 2330  

94102 Fundamentierung City-Toilette 
Berliner Platz 

0 0 0 0,00 10.300 10.226 2330  

94103 Fundamentierung City-Toilette 
Arsenalstr./Karl-Marx-Str. 

0 0 0 0,00 100 66 2300  

94104 Fundamentierung City-Toilette 
Schlachtermarkt 

0 0 0 0,00 10.300 10.226 2330  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 30.400 30.108   
  

Abschluss UA 70010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
30.400 

-30.400 

 
 

0 
30.108 

-30.108 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 7001 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
30.400 

-30.400 

 
 

0 
30.108 

-30.108 

  

  
Abschluss Abschnitt 70 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
30.400 

-30.400 

 
 

0 
30.108 

-30.108 
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7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
72 Abfallbeseitigung 
  
 

72000 Abfallwirtschaft -SDS- 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36500 Nachzuholende Einnahmen 1992 0 0 0,00 -13.100 0 2040  
 Einnahmen 0 0 0,00 -13.100 0   
  

Ausgaben  
     

93580 Netzwerkserver 0 0 0 0,00 2.600 2.556 1050  
93581 PC- Arbeitsplatz 0 0 0 0,00 2.600 2.556 1050  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 5.200 5.113   
  

Abschluss UA 72000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

-13.100 
5.200 

-18.300 

 
 

0 
5.113 

-5.113 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 7200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

-13.100 
5.200 

-18.300 

 
 

0 
5.113 

-5.113 
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7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
72 Abfallbeseitigung 
  
 

72010 SAS GmbH 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

33000 Erlös aus Verkauf SAS GmbH 
(siehe auch 91000.90102) 

0 0 2.300.000,00 2.300.000 2.300.000 2010 0722

 Einnahmen 0 0 2.300.000,00 2.300.000 2.300.000   
  

Abschluss UA 72010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

2.300.000,00
0,00

2.300.000,00

 
 

2.300.000 
0 

2.300.000 

 
 

2.300.000 
0 

2.300.000 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 7201 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

2.300.000,00
0,00

2.300.000,00

 
 

2.300.000 
0 

2.300.000 

 
 

2.300.000 
0 

2.300.000 

  

  
Abschluss Abschnitt 72 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

2.300.000,00
0,00

2.300.000,00

 
 

2.286.900 
5.200 

2.281.700 

 
 

2.300.000 
5.113 

2.294.887 
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7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
73 Märkte 
  
 

73010 Märkte 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 -100 0   

 Ausgaben 0 0 0 0,00 -100 0   
  

Abschluss UA 73010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
-100 
100 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 7301 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
-100 
100 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss Abschnitt 73 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
-100 
100 

 
 

0 
0 
0 
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7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
75 Bestattungswesen 
  
 

75000 Friedhöfe -SDS- 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

32500 Rückflüsse von Darlehen von öf-
fentlich wirtschaftl.Unter- nehmen

0 0 0,00 1.966.300 1.966.363 2010  

34700 Rückforderung für Trinkwasser-
anschluss Waldfriedhof 

0 0 0,00 5.100 5.166 6100  

34701 Rückforderung von SDS für 
Baumaßnahme Waldfriedhof 

0 0 0,00 37.200 37.207 6100  

36100 Zuweisung v.Land f.Gestaltung 
Kriegsgräber (Ausgaben Gr. 
95200) 

0 0 0,00 196.400 196.429 6100  

 Einnahmen 0 0 0,00 2.205.000 2.205.165   
  

Ausgaben  
     

93580 Gerä-
te,Ausstattungsgegenstände 

0 0 0 0,00 202.500 202.448 6100  

94300 Innendeko. Feierhalle Walfried-
hof 

0 0 0 0,00 20.100 20.060 6100  

95000 Erweiterung Waldfriedhof 0 0 0 0,00 274.600 274.562 6100  
95001 Trinkwasserversorgung Wald-

friedhof 
0 0 0 0,00 23.500 23.447 2330  

95002 Zaun Jüdischer Friedhof 0 0 0 0,00 12.800 12.782 6100  
95100 Umbau Krematorium Alter Fried-

hof 
0 0 0 0,00 840.900 840.890 6100  

95200 Gestaltung von Kriegsgräbern 
(Einnahmen Gr.36100) 

0 0 0 0,00 196.500 196.429 6100  

95400 Neubau Krematorium Waldfried-
hof 

0 0 0 0,00 1.141.700 1.141.634 2330  

95500 Rekonstruktion Friedhof Obotri-
tenring 

0 0 0 0,00 489.900 489.807 6100  

96500 Nachrüstung Abgasreinigungsan-
lage Krematorium Waldfriedhof 

0 0 0 0,00 439.600 439.530 1900  

96504 Sanierung Feierhalle 0 0 0 0,00 373.000 372.998 2330  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 4.015.100 4.014.586   
  

Abschluss UA 75000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

2.205.000 
4.015.100 

-1.810.100 

 
 

2.205.165 
4.014.586 

-1.809.420 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 7500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

2.205.000 
4.015.100 

-1.810.100 

 
 

2.205.165 
4.014.586 

-1.809.420 

  

  
Abschluss Abschnitt 75 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

2.205.000 
4.015.100 

-1.810.100 

 
 

2.205.165 
4.014.586 

-1.809.420 

  

 



Landeshauptstadt Schwerin Vermögenshaushalt 2009
24.09.08

 

                                                                                                                                                                  151 

 
7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 
  
 

77000 Fuhrpark 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einn.aus Verkauf eines Klein-
transporters 

0 0 0,00 1.400 1.483 3700  

 Einnahmen 0 0 0,00 1.400 1.483   
  

Ausgaben  
     

93581 Fahrzeugbeschaffung(2 PKW) 0 0 0 0,00 20.500 20.402 3700  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 20.500 20.402   
  

Abschluss UA 77000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.400 
20.500 

-19.100 

 
 

1.483 
20.402 

-18.919 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 7700 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.400 
20.500 

-19.100 

 
 

1.483 
20.402 

-18.919 

  

  
Abschluss Abschnitt 77 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.400 
20.500 

-19.100 

 
 

1.483 
20.402 

-18.919 
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7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
79 Fremdenverkehr,  Sonst. Förderung v.  Wirtschaft und Verkehr 
  
 

79100 Kommunale Wirtschaftsförderung und Tourismus 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

33000 Einnahmen aus der Veräußerung 
von Beteiligungen u.Rückflüsse 
von Kapitaleinlagen 

0 0 0,00 6.600 6.647 1900  

36100 Zuweisung v. Land für die Äuße-
re Erschließung - Göhrener Tan-
nen (Ausgaben 94050) 

0 280.000 2.400.000,00 3.834.000 3.833.918 6900 0718

36101 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 180.000 180.077   
36102 Zuweisung v.Land für Erschlie-

ßung Reiferbahn (Ausgaben Gr. 
94040) 

0 0 0,00 1.607.300 1.607.373 2300  

36103 Zuweisung v. Land für die Innere 
Erschließung - Göhrener Tannen 
(Ausgaben Gr. 94055) 

0 100.000 0,00 16.442.700 255.900 6900 0720

36110 Sonderbedarfszuweisung Äußere 
Erschließung- Göhrener Tannen 
(Ausgaben Gr. 94050) 

0 0 0,00 532.400 532.475 6900 0718

36111 Zuwendungen vom Land f. Aus-
bau Autobahnzubringer Göhre-
ner Tannen (Ausgaben Gr. 
94056) 

0 0 0,00 2.000.000 0 6900 0723

36155 Erschließung Schwerin-Süd Bau-
feld I (Ausgaben 94000) 

0 0 0,00 6.400 6.493 6900  

36156 Zuweisungen vom Land für In-
dustriegebiet Sacktannen (Aus-
gaben Gr. 94070) 

0 0 1.741.700,00 1.741.700 1.741.700 6900 0721

36157 Erschließung Schwerin-Süd Bau-
feld III (Ausgaben 94010) 

0 0 0,00 3.149.300 3.149.324 6900  

 Einnahmen 0 380.000 4.141.700,00 29.500.400 11.313.908   
  

Ausgaben  
     

93580 PC- Arbeitsplätze mit Datenban-
ken 

0 0 0 0,00 3.100 3.008 1050  

94002 Erschließung Gewerbegebiet 
Margarethenhof 

0 0 0 0,00 -204.500 0 6900  

94010 Erschließung Baufeld III (Ein-
nahmen Gr. 36157) 

0 0 0 0,00 4.063.700 4.063.690 6900  

94040 Erschließung Reiferbahn (Ein-
nahmen Gr.36102) 

0 0 0 0,00 2.121.900 2.121.822 2300  

94050 Äußere Erschließung Gewerbe-
gebiet "Göhrener Tannen" (Einn. 
Gr. 36100 u. 36110) 

0 0 280.000 500.000,00 6.790.700 6.790.592 6900 0718

94055 * Innere Erschließung- Industrie-
park "Göhrener Tannen" (Einn. 
Gr. 36103) 

1.321.000 0 100.000 1.000,00 20.735.100 315.700 6900 0720

94056 * Bau Autobahnzubringer (Ein-
nahmen Gr. 36111) 

120.000 0 200.000 0,00 4.405.800 200.000 6900 0723

94060 Wiedernutzbarmachung Gewer-
begebiet Lankow (Einnahmen 
Gr. 36120) 

0 0 0 0,00 47.000 46.951 1900 0719

94070 Erschließung Industriegebiet 
Sacktannen (Einnahmen Gr. 
36156) 

0 0 0 1.809.158,22 2.703.800 2.569.158 6900 0721

98501 Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen an öffentliche wirt-
schaftl.Unternehmen 

0 0 0 0,00 9.300 9.203 1900  
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79100 Kommunale Wirtschaftsförderung und Tourismus 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
98503 Investitionskostenzuschuß (Ei-

genanteil) zum Bau Wasserstoff- 
Kompetenz- Zentrum 

0 0 0 0,00 444.700 444.700 1900  

98504 Investitionskostenzuschuss 
Wassertankstelle 

0 0 0 0,00 50.000 50.000 1900  

 Ausgaben 1.441.000 0 580.000 2.310.158,22 41.170.600 16.614.825   
  

Abschluss UA 79100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.441.000 

-1.441.000 
0

380.000
580.000

-200.000

4.141.700,00
2.310.158,22
1.831.541,78

 
 

29.500.400 
41.170.600 

-11.670.200 

 
 

11.313.908 
16.614.825 
-5.300.917 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 7910 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.441.000 

-1.441.000 
0

380.000
580.000

-200.000

4.141.700,00
2.310.158,22
1.831.541,78

 
 

29.500.400 
41.170.600 

-11.670.200 

 
 

11.313.908 
16.614.825 
-5.300.917 

  

  
Abschluss Abschnitt 79 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.441.000 

-1.441.000 
0

380.000
580.000

-200.000

4.141.700,00
2.310.158,22
1.831.541,78

 
 

29.500.400 
41.170.600 

-11.670.200 

 
 

11.313.908 
16.614.825 
-5.300.917 

  

  
Abschluss Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.441.000 

-1.441.000 
0

380.000
580.000

-200.000

6.441.700,00
2.310.158,22
4.131.541,78

 
 

33.993.700 
45.241.700 

-11.248.000 

 
 

15.820.556 
20.685.033 
-4.864.477 

  

 

Erläuterungen 79100 
2 79100 94055 Innere Erschließung- Industriepark "Göhrener Tannen" (Einn. Gr. 36103)  
Fortsetzung der Inneren Erschließung 2. und 3. BA  
2009 1.321 T€ und  
2010 1.051 T€ für den Straßenbau inkl. Beleuchtung und Regenrückhaltebecken, Strom, Gas, TK- Anlagen,  
                Trink- und Abwasser, Ausgleichsmaßnahmen (Gesamtausgaben 2.492 T€ entsprechend 
                Beschlussvorlage 02177/ 2008) 
Für den Straßenbau wurden Zuwendungen in Höhe von 2.186,8 T€ für die Jahre 2010 und 2011 bewilligt. (siehe Investitions-
plan Hh- stelle 79100.36103) 
Für Kläranlage und Ableiter wurden Gesamtausgaben in Höhe von 18.047 T€ im Investitionsplan veranschlagt. 
2010      500 T€  
2011 12.190 T€ 
2012   2.717 T€  
2013   2.640 T€  
2 79100 94056 Bau Autobahnzubringer (Einnahmen Gr. 36111)  
Um eine bessere Anbindung Westmecklenburgs an die A 14 zu sichern, soll entlang des Industrieparkes Göhrener Tannen ein 
Autobahnzubringer errichtet werden. Gleichzeitig werden damit die Gewerbegebiete Schwerin- Süd und Pampow an das Auto-
bahnnetz angebunden. Veranschlagt werden die Kosten für die Planung entsprechend einer Planvereinbarung zwischen dem 
Landkreis Parchim, dem Straßenbauamt Schwerin und der Landeshauptstadt  Schwerin. Die Baumaßnahme steht unter dem 
Vorbehalt, dass für den Bau der Bundesautobahn- Anbindung GA- Fördermittel (ggw. 75 %) gewährt werden und die STV eine 
entsprechende Einzelentscheidung zum Bau trifft. 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
80 Verwaltung der wirtschaftlichen Unternehmen 
  
 

80000 Beteiligungsverwaltung 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

33000 Liquidationserlös NAKA 0 0 2.285,69 0 0 1900  
33001 * Anteilsveräußerungen für PPP- 

Projekt Lambrechtsgrund 
5.000.000 0 0,00 5.000.000 0 1900  

 Einnahmen 5.000.000 0 2.285,69 5.000.000 0   
  

Ausgaben  
     

93000 Bareinlage Susik als Kommandi-
tist 

0 0 0 0,00 7.400 7.400 1900  

93001 Erwerb einer Beteiligung der LH 
Schwerin an der Hydrogen Insti-
tut of Applied Technologies 
gGmbH ( H.I.A.T.) 

0 0 0 0,00 6.500 6.500 1900  

93002 Barkapitalzuführung aus Abwick-
lung der SUSIK KG 

0 0 0 0,00 36.900 36.814 1900  

93003 Erwerb Stammkapitalbeteiligung 
der LH SN an der Meckl. Ver-
kehrsgesellschaft 

0 0 0 0,00 300 250 1900  

 Ausgaben 0 0 0 0,00 51.100 50.963   
  

Abschluss UA 80000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

5.000.000 
0 

5.000.000 
0

0
0
0

2.285,69
0,00

2.285,69

 
 

5.000.000 
51.100 

4.948.900 

 
 

0 
50.963 

-50.963 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

5.000.000 
0 

5.000.000 
0

0
0
0

2.285,69
0,00

2.285,69

 
 

5.000.000 
51.100 

4.948.900 

 
 

0 
50.963 

-50.963 

  

  
Abschluss Abschnitt 80 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

5.000.000 
0 

5.000.000 
0

0
0
0

2.285,69
0,00

2.285,69

 
 

5.000.000 
51.100 

4.948.900 

 
 

0 
50.963 

-50.963 

  

 

Erläuterungen 80000 
2 80000 33001 Anteilsveräußerungen für PPP- Projekt Lambrechtsgrund  
Anteilsveräußerung entsprechend Rahmenvertrag zum PPP- Projekt Lambrechtsgrund. 
siehe Hh- stelle: 56100.98500 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
81 Versorgungsunternehmen 
  
 

81500 WMW GmbH in Liquidation 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

33000 Ausschüttung des Liquidations 
vermögens 

0 0 0,00 683.500 683.535 2010  

 Einnahmen 0 0 0,00 683.500 683.535   
  

Abschluss UA 81500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

683.500 
0 

683.500 

 
 

683.535 
0 

683.535 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8150 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

683.500 
0 

683.500 

 
 

683.535 
0 

683.535 

  

  
Abschluss Abschnitt 81 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

683.500 
0 

683.500 

 
 

683.535 
0 

683.535 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
83 Kombin.  Versorgungs- u. Verkehrsunternehmen 
  
 

83000 Stadtwerke Schwerin GmbH 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 1.174.600 1.174.632   
 Einnahmen 0 0 0,00 1.174.600 1.174.632   
  

Ausgaben  
     

93001 Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0,00 3.579.100 3.579.043   
 Ausgaben 0 0 0 0,00 3.579.100 3.579.043   
  

Abschluss UA 83000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.174.600 
3.579.100 

-2.404.500 

 
 

1.174.632 
3.579.043 

-2.404.411 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.174.600 
3.579.100 

-2.404.500 

 
 

1.174.632 
3.579.043 

-2.404.411 

  

  
Abschluss Abschnitt 83 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

1.174.600 
3.579.100 

-2.404.500 

 
 

1.174.632 
3.579.043 

-2.404.411 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
84 Unternehmen d. Wirtschaftsförderung 
  
 

84100 Zoo-gGmbH 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuw.v. Land - Fördermittel für In-
vestitionen 

0 0 0,00 220.800 220.863 1900  

 Einnahmen 0 0 0,00 220.800 220.863   
  

Ausgaben  
     

98500 * Investitionskostenzuschuss an 
Zoo 

102.300 75.000 102.300 102.300,00 2.008.600 1.497.039 1900  

 Ausgaben 102.300 75.000 102.300 102.300,00 2.008.600 1.497.039   
  

Abschluss UA 84100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
102.300 

-102.300 
75.000

0
102.300

-102.300

0,00
102.300,00

-102.300,00

 
 

220.800 
2.008.600 

-1.787.800 

 
 

220.863 
1.497.039 

-1.276.177 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8410 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
102.300 

-102.300 
75.000

0
102.300

-102.300

0,00
102.300,00

-102.300,00

 
 

220.800 
2.008.600 

-1.787.800 

 
 

220.863 
1.497.039 

-1.276.177 

  

 

Erläuterungen 84100 
2 84100 98500 Investitionskostenzuschuss an Zoo  
In Nachnutzung der bisherigen Nashornanlage ist der Bau einer Südamerikaanlage geplant. Die Maßnahme soll in den Jahren 
2009 und 2010 realisiert werden.  
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
84 Unternehmen d. Wirtschaftsförderung 
  
 

84200 Theater gGmbH 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93000 Stammeinlage Theater gGmbH 0 0 0 0,00 305.900 305.890 1900  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 305.900 305.890   
  

Abschluss UA 84200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
305.900 

-305.900 

 
 

0 
305.890 

-305.890 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8420 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
305.900 

-305.900 

 
 

0 
305.890 

-305.890 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
84 Unternehmen d. Wirtschaftsförderung 
  
 

84300 Stadtmarketing GmbH 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93000 Anteilskauf durch die Stadt 0 0 0 0,00 4.900 4.887 1900  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 4.900 4.887   
  

Abschluss UA 84300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
4.900 

-4.900 

 
 

0 
4.887 

-4.887 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8430 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
4.900 

-4.900 

 
 

0 
4.887 

-4.887 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
84 Unternehmen d. Wirtschaftsförderung 
  
 

84400 BUGA Schwerin 2009 GmbH 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

32400 Rückflüsse aus Darlehen von der 
BUGA GmbH 

5.000.000 5.000.000 0,00 10.000.000 0 2010  

36110 Zuwendungen für Schlosspro-
menade 2 A 

0 263.500 0,00 780.500 263.500 6900 0808

36120 Zuwendungen für Schlosspro-
menade 2 B 

0 537.600 0,00 1.281.600 537.600 6900 0808

36130 Zuwendungen für Schlosspro-
menade 3 A 

0 343.000 0,00 1.071.000 343.000 6900 0808

36140 Zuwendungen für Schlosspro-
menade 4 B 

0 126.300 0,00 946.300 126.300 6900 0808

36400 Einnahmen von BUGA GmbH- 
Rückzahlung v. Zuwendungen 
für Mehrkosten KRG u. Burgsee-
erweiterung 

0 163.000 0,00 163.000 0 1900  

 Einnahmen 5.000.000 6.433.400 0,00 14.242.400 1.270.400   
  

Ausgaben  
     

92400 Darlehen an die BUGA GmbH 
zur Liquiditätsunterstützung (sie-
he auch Gr. 32400) 

5.000.000 0 5.000.000 0,00 10.000.000 5.000.000 2010  

95110 Schlosspromenade Abschnitt 2 A 0 0 263.500 303.726,35 871.100 629.799 6900 0808
95120 Schlosspromenade Abschnitt 2 B 0 0 537.600 782.628,04 1.455.400 1.396.986 6900 0808
95130 Schlosspromenade Abschnitt 3 A 0 0 343.000 269.970,50 1.325.700 644.636 6900 0808
95140 Schlosspromenade Abschnitt 4 B 0 0 126.300 293.085,93 1.220.000 433.032 6900 0808
95150 Schlosspromenade Abschnitt 5 A 

-Eigenanteil der Stadt 
0 0 455.300 274.000,00 829.300 829.300 6100 0808

98500 * Zuwendungen an BUGA Schwe-
rin GmbH 

776.500 0 8.500 3.039.000,00 11.952.500 10.994.000 1900  

 Ausgaben 5.776.500 0 6.734.200 4.962.410,82 27.654.000 19.927.753   
  

Abschluss UA 84400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

5.000.000 
5.776.500 
-776.500 

0
6.433.400
6.734.200
-300.800

0,00
4.962.410,82

-4.962.410,82

 
 

14.242.400 
27.654.000 

-13.411.600 

 
 

1.270.400 
19.927.753 

-18.657.353 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8440 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

5.000.000 
5.776.500 
-776.500 

0
6.433.400
6.734.200
-300.800

0,00
4.962.410,82

-4.962.410,82

 
 

14.242.400 
27.654.000 

-13.411.600 

 
 

1.270.400 
19.927.753 

-18.657.353 

  

 

Erläuterungen 84400 
2 84400 98500 Zuwendungen an BUGA Schwerin GmbH  
Zur Realisierung der Seequerung (Schwimmsteg) werden insgesamt 958,5 T€ im städtischen Haushalt als Bestandteil der 
30,67 Mio € veranschlagt. 
2009  776,5 T€ 
2010 182,0 T€ 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
84 Unternehmen d. Wirtschaftsförderung 
  
 

84500 SOZIUS-GmbH 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

33000 Erlös aus Verkauf SOZIUS-
GmbH 

0 0 0,00 5.800.000 5.800.000 2010  

 Einnahmen 0 0 0,00 5.800.000 5.800.000   
  

Abschluss UA 84500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

5.800.000 
0 

5.800.000 

 
 

5.800.000 
0 

5.800.000 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8450 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

5.800.000 
0 

5.800.000 

 
 

5.800.000 
0 

5.800.000 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
84 Unternehmen d. Wirtschaftsförderung 
  
 

84900 Regionale Marketing- und Entwicklungsgesellschaft Mecklenburg - Schwerin mbH 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93000 Stammeinlage 0 0 0 -12.500,00 12.500 0 1900  
 Ausgaben 0 0 0 -12.500,00 12.500 0   
  

Abschluss UA 84900 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-12.500,00
12.500,00

 
 

0 
12.500 

-12.500 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8490 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
-12.500,00
12.500,00

 
 

0 
12.500 

-12.500 

 
 

0 
0 
0 

  

  
Abschluss Abschnitt 84 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

5.000.000 
5.878.800 
-878.800 

75.000
6.433.400
6.836.500
-403.100

0,00
5.052.210,82

-5.052.210,82

 
 

20.263.200 
29.985.900 
-9.722.700 

 
 

7.291.263 
21.735.570 

-14.444.307 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
87 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 
  
 

87200 Kita gGmbH 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93000 Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0,00 19.200 19.173 1900  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 19.200 19.173   
  

Abschluss UA 87200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
19.200 

-19.200 

 
 

0 
19.173 

-19.173 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8720 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
19.200 

-19.200 

 
 

0 
19.173 

-19.173 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
87 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 
  
 

87300 WGS 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93000 Verstärkung Eigenkapital 0 0 0 0,00 4.700.000 4.700.000 1900  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 4.700.000 4.700.000   
  

Abschluss UA 87300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
4.700.000 

-4.700.000 

 
 

0 
4.700.000 

-4.700.000 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8730 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
4.700.000 

-4.700.000 

 
 

0 
4.700.000 

-4.700.000 

  

  
Abschluss Abschnitt 87 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
4.719.200 

-4.719.200 

 
 

0 
4.719.173 

-4.719.173 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
  
 

88100 Allgemeines Grundvermögen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34000 * Erlöse aus Grundstücks- und 
Häuserverkäufen (Siehe auch 
Hh- stelle 91000.90100) 

250.000 1.265.400 1.701.062,52 64.650.700 63.150.708 2300 0813

34001 Erlöse aus rückübertragungsbe-
lasteten Grundstücken 

0 0 0,00 18.551.200 18.551.205 2300  

34002 Verkaufserlöse 0 0 0,00 5.978.700 5.978.732 2300  
34003 Einnahmen aus der Veräußerung 

von Grundstücken 
0 0 0,00 59.400 59.466   

34005 Ersatzleistungen für Vermögens-
schäden 

0 0 46.236,12 803.800 804.073 2000  

34006 Verkaufserlöse für die Immobilien 
Lewenberg und Werderstraße 

0 0 0,00 5.575.500 5.575.500 2300  

34009 Verkaufserlöse B-Plangebiet 
Zippendorf (Siehe auch Hh- stel-
le 91000.90100) 

0 0 0,00 100.000 0 2300  

34010 Erlöse aus Grundstücksverkauf 
WGS mbH (Siehe auch Hh-stelle 
91000.90100) 

0 0 248.200,00 3.766.600 3.314.892 2300  

34011 * Veräußerungserlöse für PPP- 
Projekt Lambrechtsgrund 

3.000.000 0 0,00 3.000.000 0 2300  

34012 * Entgelte für den Verzicht und die 
Einräumung von Rechten, die im 
Grundbuch für die Stadt stehen 

45.000 0 0,00 45.000 0 2300  

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0 0 0,00 -25.600 0   

36100 Zuweis. aus Programm Konver II 
f.Gefahrenabwehr v.ehem. WGT-
Liegenschaften (Ausgaben Gr. 
94002) 

0 0 0,00 454.700 454.758 2300  

36101 Zuwendungen vom Land für das 
Objekt "Freilichtbühne" 

0 0 0,00 70.000 70.055 2300  

36102 Einnahmen aus Städtebauförde-
rung f. Abriß Kita`s 

0 0 0,00 135.900 135.948 2300  

 Einnahmen 3.295.000 1.265.400 1.995.498,64 103.165.900 98.095.336   
  

Ausgaben  
     

93200 * Ankauf von Grundstücken 382.000 0 200.000 449.500,00 16.049.800 13.167.763 2300 0814
93201 * Rückerstattung v. Kaufpreisen 

aus Vorjahren 
500.000 0 330.000 100.000,00 18.464.600 15.464.566 2300 0814

93202 Kommunale Ausgleichs-und Er-
satzmaßnahmen 

0 0 0 0,00 51.100 51.031 6100  

93203 Entschädigungen Marklercourta-
ge 

0 0 0 0,00 9.800 9.766 2300  

93204 Grunderwerbssteuer- 3,5 % der 
Ankaufsmittel 

17.500 0 7.000 17.500,00 222.200 117.160 2300 0814

93205 Entschädigungen Baulichkeiten 
u. Aufwuchs nach Schuldrechts-
anpassungsgesetz 

0 0 0 0,00 4.400 4.345 2300  

93206 Kanalbaubeiträge 0 0 0 0,00 1.700 1.699 2300  
93208 Rückerstattung von Kaufpreisen 

an WGS mbH 
0 0 0 0,00 3.020.200 3.020.132 2300  

93209 * Zahlungen entspr. Kaufvertrag 
Zum Bahnhof 5-7 

300.000 0 1.066.100 0,00 1.366.100 1.066.100 2300  

94001 * Abrißkosten 100.000 0 400.000 50.000,00 3.197.500 2.597.421 2300  
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88100 Allgemeines Grundvermögen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
94002 Gefahrenabwehr auf ehemaligen 

WGT-Liegenschaften -Stern 
Buchholz,-Möwenburgstr. (Ein-
nahmen Gr.36100) 

0 0 0 0,00 568.500 568.449 2300  

94003 Bau Trinkwasserleitung 0 0 0 0,00 99.800 99.720 2300  
94004 Erstattung von Baukosten f. Un-

terlagerung Hegelstr. 24 
0 0 0 0,00 76.700 76.694 2300  

94005 Ausgleich Vorschußkonto Vorfi-
nanzierung "Unterlagerungen" 

0 0 0 0,00 177.000 176.992 2300  

96500 Realisierung Ersatzstandort Ver-
anstaltungsplatz 

0 0 0 0,00 488.000 488.000 2300  

96502 Sanierung d. Objektes des Be-
hindertenverbandes in der Max- 
Planck- Straße 9a (Beschluss 
092/HA/2007) 

0 0 24.000 0,00 24.000 24.000 2300  

 Ausgaben 1.299.500 0 2.027.100 617.000,00 43.821.400 36.933.838   
  

Abschluss UA 88100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.295.000 
1.299.500 
1.995.500 

0
1.265.400
2.027.100
-761.700

1.995.498,64
617.000,00

1.378.498,64

 
 

103.165.900 
43.821.400 
59.344.500 

 
 

98.095.336 
36.933.838 
61.161.499 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 8810 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.295.000 
1.299.500 
1.995.500 

0
1.265.400
2.027.100
-761.700

1.995.498,64
617.000,00

1.378.498,64

 
 

103.165.900 
43.821.400 
59.344.500 

 
 

98.095.336 
36.933.838 
61.161.499 

  

  
Abschluss Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

3.295.000 
1.299.500 
1.995.500 

0
1.265.400
2.027.100
-761.700

1.995.498,64
617.000,00

1.378.498,64

 
 

103.165.900 
43.821.400 
59.344.500 

 
 

98.095.336 
36.933.838 
61.161.499 

  

  
Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

13.295.000 
7.178.300 
6.116.700 

75.000
7.698.800
8.863.600

-1.164.800

1.997.784,33
5.669.210,82

-3.671.426,49

 
 

130.287.200 
82.156.700 
48.130.500 

 
 

107.244.766 
67.018.588 
40.226.179 

  

 

Erläuterungen 88100 
2 88100 34000 Erlöse aus Grundstücks- und Häuserverkäufen (Siehe auch Hh- stelle 91000.90100)  
Verkauf diverser Grundstücke und Arrondierungsflächen 
z.B.: Hufenweg   
 Gerhard- Hauptmann -Str. 15  
 Martinstr. 11    
 Am Krebsbach   
 Arrondierungsflächen  
2 88100 34011 Veräußerungserlöse für PPP- Projekt Lambrechtsgrund  
Veräußerungserlöse entsprechend Rahmenvertrag zum PPP- Projekt Lambrechtsgrund. 
siehe Hh- stelle: 56100.98500 
2 88100 34012 Entgelte für den Verzicht und die Einräumung von Rechten, die im Grundbuch für die Stadt 
stehen  
Es werden Entschädigungsvereinbarungen für Versorgungsleitungen der WEMAG über städtische Grundstücke geschlossen. 
2 88100 93200 Ankauf von Grundstücken  
Aktuell notwendige Ankäufe bei Insolvenzen, Zwangsversteigerungen etc. zur Abwendung von Hindernissen bei der städtebau-
lichen Entwicklung. Vorzugsgebiete sind hier Görries und Wickendorf. Nachzahlung von Kaufpreisen für Grundstücke, die vom 
Bund zu vergünstigten Konditionen gekauft wurden, aber nicht vereinbarungsgemäß genutzt werden- Stern Buchholz-. 
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2 88100 93201 Rückerstattung v. Kaufpreisen aus Vorjahren  
Kauferlöse von Grundstücken, die durch die Stadt veräußert wurden, unter Maßgabe, dass die erzielten Kaufpreise an Dritte 
auszukehren sind. Für Verbindlichkeiten ehemaliger staatseigener Güter ist an die BIMA der Betrag seit 1998 in der Höhe strit-
tig und wird mit einem Ansatz von 500 T€ für erforderlich gehalten. 
2 88100 93209 Zahlungen entspr. Kaufvertrag Zum Bahnhof 5-7  
Das Objekt ist z. Zt. Grundlage für einen Rechtsstreit. Das Risiko liegt bei 1,4 Mio € . In 2009 werden allenfalls Mittel kassen-
wirksam, wenn es zu einem Vergleich käme. 
2 88100 94001 Abrißkosten  
Vorgesehene Abbruchmaßnahmen:  
- Garagen z.B. Neumühle Am Immensoll; Lankow - hinter Lony Verpackungsmittel 
- Planung, Vorbereitung Abriss v. Teilen auf d. Vorwärtsgelände 
- Abriss Gartenhäuser/ Bungalows nach Schuldrechtsanpassungsgesetz 
- Gefahrenabwehr 
- Abriss Ziegeleiweg 1 und 6 
- Abbruch Kita Anne- Frank- Straße (Kosten f. vorbereitende Untersuchungen u. Ingenieurleistungen) 
- Scheune auf dem Gut Medewege 
- Abriss Gebäude An der Crivitzer Chaussee 4 und 8 (Übertragung v. Land im Rahmen des Grünflächenvertrages) 
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 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
  

 90 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umlagen 
 901 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umlagen 

  
 91 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 
 910 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 
 911 Rücklagen 
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umlagen 
  
 

90100 Allgemeine Zuweisungen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisung vom Land für die 
Wahrnehmung übergemeindli-
cher Aufgaben FAG §10e 

8.431.800 9.484.400 9.041.410,06 115.078.200 85.646.494 2010  

36101 Zuweisung vom Land f. Straßen-
baulastträger FAG §10f 

60.000 61.500 61.227,67 1.020.900 810.997 2010  

36102 * Einnahmen Landeshauptstadt-
vertrag 

4.800.000 500.000 -83.260,87 23.743.000 17.443.042 2010 0398

36110 Zuwendungen vom Land gem. § 
6 (1) Landesausführungsgesetz 
AG - SGB II 

0 0 0,00 193.000 193.088 2010  

36162 Zuweisung vom Land nach In-
vestitionsförderungsgesetz Auf-
bau Ost (§10 h FAG) Infrastruk-
turpauschale - ISP 

1.000.000 1.136.800 1.132.289,87 48.428.300 46.428.399 2010  

 Einnahmen 14.291.800 11.182.700 10.151.666,73 188.463.400 150.522.020   
  

Abschluss UA 90100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

14.291.800 
0 

14.291.800 
0

11.182.700
0

11.182.700

10.151.666,73
0,00

10.151.666,73

 
 

188.463.400 
0 

188.463.400 

 
 

150.522.020 
0 

150.522.020 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 9010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

14.291.800 
0 

14.291.800 
0

11.182.700
0

11.182.700

10.151.666,73
0,00

10.151.666,73

 
 

188.463.400 
0 

188.463.400 

 
 

150.522.020 
0 

150.522.020 

  

  
Abschluss Abschnitt 90 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

14.291.800 
0 

14.291.800 
0

11.182.700
0

11.182.700

10.151.666,73
0,00

10.151.666,73

 
 

188.463.400 
0 

188.463.400 

 
 

150.522.020 
0 

150.522.020 

  

 

Erläuterungen 90100 
2 90100 36102 Einnahmen Landeshauptstadtvertrag  
Die weitere Förderung erfolgt in den Jahren 2008 bis 2010 für das Mecklenburgische Staatstheater Schwerin. (Bescheid v. 
23.06.2008) siehe auch Hh- stelle 33000.96502 
In den Jahren 2012 und 2013 ist eine Verwendung von jeweils 500 T€ im Rahmen des PPP Projektes Lambrechtsgrund. 
(siehe Hh- stelle 56100.98500) vorgesehen. 
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 
  
 

91000 Allg. Finanzwirtschaft 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

30000 Zuführung vom Verwaltungs-
haushalt- Mindestzuführung gem. 
§ 21 GemHVO M-V 

3.535.500 4.022.900 3.905.336,16 83.132.400 62.311.218 2010 0905

30001 * Zuführung vom Verwaltungs-
haushalt gem. § 21 GemHVO M-
V ( Abschreibungsbeträge) -
siehe auch UA 16000, 16100 

215.000 286.900 271.400,00 1.804.000 829.000 2010  

30002 Zuführung vom Verwaltungs-
haushalt aus UA 56100 Mehr-
wertsteuer PPP- Projekt 
Lambrechtsgrund (91100.91000) 

1.000 0 0,00 2.000 0 2010 0963

30900 * Zuführung vom Verwaltungs-
haushalt gem. § 19 GemHVO M-
V 

178.800 104.300 73.329,16 456.700 227.829 2010  

32500 Einnahme von Tilgungen der 
SWV für Anteil umgeschuldeter 
Altverbindkeiten 

0 0 0,00 17.600 17.618 2010  

37102 Landesdarlehen KAF 0 0 0,00 7.702.600 7.702.637 2010  
37200 Einnahmen aus Tilgungen der 

SDS und SWV 
0 0 0,00 224.200 224.256 2010 0905

37400 Einnahme aus Tilgungen der 
SWV für Anteil umgeschuldeter 
Altverbindlichkeiten 

0 0 0,00 41.200 41.289 2010  

37410 Einn.aus Tilgung der SDS 0 0 0,00 85.400 85.494 2010  
37700 * Kreditaufnahmen am Kreditmarkt 3.638.600 3.054.100 3.000.000,00 91.550.700 79.342.128 2010  
37800 Kreditaufnahmen am Kreditmarkt 

zur Umschuldung 
4.478.700 4.675.200 8.336.178,86 76.150.900 71.672.243 2010 0961

37801 Kreditaufnahme zur Umschul-
dung mit Mitteln aus dem KAF 

21.550.500 17.000.000 0,00 38.550.500 17.000.000 2010 0961

 Einnahmen 33.598.100 29.143.400 15.586.244,18 299.718.200 239.453.711   
  

Ausgaben  
     

90000 Zuführung zum Verwaltungs-
haushalt 

0 0 0 0,00 68.400.300 68.400.218 2010  

90100 Zuführung zum Verwaltungs-
haushalt aus Veräußerungserlö-
sen (siehe auch UA 88100) 

0 0 1.000.000 1.949.262,52 4.750.000 2.949.263 2010 0813

90101 Zuführung zum Verwaltungs-
haushalt aus der Allgemeinen 
Rücklage 

0 0 0 5.000.000,00 5.000.000 5.000.000 2010  

90102 Zuführung zum Verwaltungs-
haushalt aus Verkauf SAS GmbH 
(siehe auch 72010.33000) 

0 0 0 2.300.000,00 2.300.000 2.300.000 2010 0722

97000 Tilgung von Bundesdarlehen 0 0 0 0,00 10.800 10.764 2010  
97100 Tilgung Landesdarlehen 0 0 0 0,00 4.337.700 2.450.466 2010  
97110 Tilgung an den KAF 0 0 0 0,00 558.500 558.498 2010  
97700 Tilgung von Krediten am Kredit-

markt entsprechend bestehender 
Darlehensverträge 

3.500.000 0 3.979.900 3.905.336,16 57.176.700 38.430.862 2010 0905

97701 Tilgung von Krediten, Rückzah-
lungen innerer Darlehen an Kre-
ditmarkt (ordentliche Tilgung) 

0 0 0 0,00 9.002.000 9.001.931   

97702 Außerordentliche Tilgung- Rück-
zahlung von Darlehen 

0 0 0 0,00 34.378.200 34.378.115 2010  

97703 Tilgung für Kredite der ehemali-
gen SWV 

35.500 0 43.000 0,00 231.200 43.000 2010  
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91000 Allg. Finanzwirtschaft 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
97800 Tilgung von Krediten zur Um-

schuldung 
26.029.200 0 4.675.200 8.336.178,86 88.700.100 62.670.900 2010 0961

97801 Tilgung von Krediten zur Um-
schuldung 

0 0 17.000.000 0,00 17.000.000 17.000.000 2010  

 Ausgaben 29.564.700 0 26.698.100 21.490.777,54 291.845.500 243.194.017   
  

Abschluss UA 91000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

33.598.100 
29.564.700 

4.033.400 
0

29.143.400
26.698.100

2.445.300

15.586.244,18
21.490.777,54
-5.904.533,36

 
 

299.718.200 
291.845.500 

7.872.700 

 
 

239.453.711 
243.194.017 

-3.740.306 

  

  
Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 9100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

33.598.100 
29.564.700 

4.033.400 
0

29.143.400
26.698.100

2.445.300

15.586.244,18
21.490.777,54
-5.904.533,36

 
 

299.718.200 
291.845.500 

7.872.700 

 
 

239.453.711 
243.194.017 

-3.740.306 

  

 

Erläuterungen 91000 
2 91000 30001 Zuführung vom Verwaltungshaushalt gem. § 21 GemHVO M-V ( Abschreibungsbeträge) -
siehe auch UA 16000, 16100  
Zuführung vom Verwaltungshaushalt gem. § 21 GemHVO 
2009  150.000 € für UA 16000 Rettungsdienst 
            65.000 € für UA 16100 Integrierte Leitstelle 
2 91000 30900 Zuführung vom Verwaltungshaushalt gem. § 19 GemHVO M-V  
Zuführung vom Verwaltungshaushalt gem. § 19 Abs. 4 GemHVO M-V zur Bildung v. Sonderrücklagen aus Abschreibungen: 
2009: 
 47.700 € für UA 16000 Rettungsdienst  (91100.91304) 
 78.300 € für UA 16100 Leitstelle Feuerwehr/Rettungsdienst   (91100.91303) 
 52.800 € für UA 57120 Hallenbäder  (91100.91302) 
  
2 91000 37700 Kreditaufnahmen am Kreditmarkt  
Notwendige Kreditaufnahme in Höhe der ordentlichen Tilgung: 1.750,0 T€ 
Zwischenfinanzierungskredit für die Maßnahme: "Sanierung Möwenburgstraße"  730,1 T€ 
Zwischenfinanzierungskredit für die Maßnahme: "Innere Erschließung Göhrener Tannen" 1.158,5 T€ 
Im Investitionsprogramm wurden entsprechend dem Haushaltssicherungskonzept 50 % der jeweils geplanten ordentlichen Til-
gung zugrunde gelegt. 
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 
  
 

91100 Rücklagen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

31000 Entnahmen aus Rücklagen 0 0 0,00 172.800 172.815   
31002 Entnahmen aus der Sonderrück-

lage Abfallbehörde 
0 0 0,00 6.842.700 6.842.718 2010  

31003 Entnahme aus der allgem. Rück-
lage 

0 0 5.000.000,00 64.229.300 64.229.303 2010  

31004 Entnahme aus Sonderrücklage 
Stellplätze 

0 0 0,00 6.355.700 6.355.729 2000  

31100 Entnahme aus der Sonderrück-
lage Abfallbehörde 

0 0 0,00 1.524.000 1.524.006 2010  

31900 Entnahme aus Sonderrücklage 
Stellplätze 

0 0 0,00 5.689.800 5.689.827 2010  

31901 Entnahme aus d. Sonderrücklage 
BOS- Digitalfunk (siehe auch Hh-
stelle 13000.93587) 

200.000 0 0,00 433.200 0 2010 0138

 Einnahmen 200.000 0 5.000.000,00 85.247.500 84.814.398   
  

Ausgaben  
     

91000 * Zuführung an die allg.Rücklage 1.000 0 0 0,00 5.006.300 5.004.215 2010 0963
91001 Zuführung an die Rücklage Stell-

plätze 
0 0 0 0,00 12.159.300 12.159.211 2010  

91002 Zuführung an die Rücklage Ab-
fallbehörde 

0 0 0 0,00 5.539.500 5.539.465 2010  

91003 Zuführung an die allgemeine 
Rücklage 

0 0 0 0,00 59.229.400 59.229.303 2010  

91100 Zuführung an die Rücklage Ab-
fallbehörde 

0 0 0 0,00 1.809.500 1.809.420 2010  

91302 Zuführung an d. Sonderrücklage 
Hallenbäder (siehe auch Hh- 
stelle 91000.30900) Abschrei-
bungen 

52.800 0 26.100 53.329,16 182.400 79.429 2010  

91303 Zuführung an d. Sonderrücklage 
Leitstelle (siehe auch Hh- stelle 
91000.30900) Abschreibungen 

78.300 0 28.100 20.000,00 126.400 48.100 2010  

91304 Zuführung an d. Sonderrücklage 
Rettungsdienst (siehe auch Hh- 
stelle 91000.30900) Abschrei-
bungen 

47.700 0 26.100 0,00 73.800 26.100 2010  

91900 Zuführung an die Rücklage Stell-
plätze 

0 0 0 0,00 1.257.900 1.257.878 2010  

91901 Zuführung zur Sonderrücklage 
BOS- Digitalfunk (siehe auch Hh-
stelle 13000.36107) 

0 0 1.000 13.012,00 459.800 412.811 2010 0135

91902 Zuführung an die Sonderrücklage 
Hallenbäder - neu Gr. 91302- 

0 0 0 0,00 50.200 50.200 2010  

 Ausgaben 179.800 0 81.300 86.341,16 85.894.500 85.616.132   
  

Abschluss UA 91100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

200.000 
179.800 

20.200 
0

0
81.300

-81.300

5.000.000,00
86.341,16

4.913.658,84

 
 

85.247.500 
85.894.500 

-647.000 

 
 

84.814.398 
85.616.132 

-801.734 
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91100 Rücklagen 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investiti-

onsfördermaßnahmen 
  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2009 

€ 

 
VE 
€ 

 
2008 

€ 

Jahres-rechnung
2007 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Abschluss 4-stelliger Ab-
schnitt 9110 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

200.000 
179.800 

20.200 
0

0
81.300

-81.300

5.000.000,00
86.341,16

4.913.658,84

 
 

85.247.500 
85.894.500 

-647.000 

 
 

84.814.398 
85.616.132 

-801.734 

  

  
Abschluss Abschnitt 91 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

33.798.100 
29.744.500 

4.053.600 
0

29.143.400
26.779.400

2.364.000

20.586.244,18
21.577.118,70

-990.874,52

 
 

384.965.700 
377.740.000 

7.225.700 

 
 

324.268.108 
328.810.149 

-4.542.041 

  

  
Abschluss Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

48.089.900 
29.744.500 
18.345.400 

0
40.326.100
26.779.400
13.546.700

30.737.910,91
21.577.118,70

9.160.792,21

 
 

573.429.100 
377.740.000 
195.689.100 

 
 

474.790.128 
328.810.149 
145.979.979 

  

  
Abschluss Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

71.719.800 
71.719.800 

0 
2.760.200

55.587.300
55.587.300

0

44.521.057,78
44.521.057,78

0,00

 
 

928.078.800 
925.291.700 

2.787.100 

 
 

771.938.570 
778.807.671 

-6.869.101 

  

 

Erläuterungen 91100 
2 91100 91000 Zuführung an die allg.Rücklage  
Zuführung an die allgemeine Rücklage aus vereinnahmten Mehrwertsteuern PPP- Projekt Lambrechtsgrund. 
(siehe auch Hh- stellen 56100.15900, 91000.86002, 91000.30002) 
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Bezeichnung 
bereitgestellt 

bisher 
2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0 Allgemeine Verwaltung   

00 Gemeindeorgane   

00000 Stadtvertretung   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens (Laptops) 

78,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,4

 Ausgaben 78,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,4
00100 Oberbürgermeister   

34500 Verkauf Dienstfahrzeug OB 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8

 Einnahmen 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
01 Rechnungsprüfung   

01000 Rechnungsprüfungsamt   

93500 Erwerb EDV 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2

 Ausgaben 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2
02 Hauptverwaltung   

02000 Hauptverwaltungsamt-
Allgemeine Verwaltung 

  

34500 Einn.Verkauf Kleintransporter 4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,2

34510 Einn.Verkauf Telefonanlage 11,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2

34520 Einnahmen aus Verkauf 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,2

36000 Zuweisungen vom Bund 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3

 Einnahmen 24,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,9
93200 Kanalbaubeiträge 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,3

93500 Erwerb EDV 28,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,1

93501 Beschaffgn.f.gesamte Stadtverwal-
tung 

242,1 39,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 242,1

93502 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anla-
gevermögens 

87,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,8

93503 Beschilderung- Aktualisierung in-
nerhalb der Verwaltungsstandorte 

14,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,4

93505 Aufrüstung der Telefonanlagen 47,5 7,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,5

93510 Beschaffung von Fahrzeugen 42,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,8

93511 Beschaffung einer Kehrmaschine 
(Einachsschlepper) 

3,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6

93580 Erwerb einer Frankiermaschine in 
der Botenmeisterei 

10,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,2

93581 Registratur-u. Archivierungssystem 44,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,4

93582 Vernetzung A.-Frank-Str.und Galli-
leistr. 

37,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,9

93583 Kauf einer Kuvertiermaschine 43,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43,8

93584 Kauf von Alarmanlagen 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1

93599 Beschaffungen zentral (ohne Amt 
37 und Schulen) 

0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 150,0 750,0

96000 Technische Einrichtn.Stadthaus 1.564,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.564,2

96502 Heizungsumbau 107,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,7

96503 Umbau und Sanierung Rathaus 1.734,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.734,2

96504 Nutzungserweiterung Rathaus 12,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,6

96506 Sanierung Friesenstr.29 170,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170,0

 Ausgaben 4.208,2 46,6 4,0 150,0 150,0 150,0 150,0 4.964,7
02300 Hauptverwaltungsamt - Rechts-

abteilung 
  

34000 Einnahmen aus der Veräußerung 
von Grundstücken 

548,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 548,7

 Einnahmen 548,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 548,7
93500 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
1,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3

 Ausgaben 2,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,9
02400 Pressestelle   
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Bezeichnung 

bereitgestellt 
bisher 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
93580 Erwerb bewegliche Sachen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,3

 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,3
03 Finanzverwaltung   

03000 Finanzverwaltungsamt   

34500 Erstattungen von Vermögensschä-
den aus Versicherungen 

330,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 330,7

36199 Zuweisungen vom Land 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4

 Einnahmen 332,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 332,1
93000 Erwerb von Beteiligungen 295,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 295,3

93002 Erwerb von Beteiligungen 29,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,6

93003 Eigenkapitalverstärkung wegen 
EURO - Umstellung 

0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

21,1 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26,1

 Ausgaben 346,3 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 351,4
03100 Finanzen   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7

 Ausgaben 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7
03400 Steuern und Abgaben   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8

 Ausgaben 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8
03500 Liegenschaftsamt (einschl.UA 

03510) 
  

34000 Ausgleichsforderungen der Stadt 3.767,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.483,5

 Einnahmen 3.767,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.483,5
93580 Erwerb von beweglichen Sachen d. 

Anlagevermögens 
8,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,8

93581 EDV- Bedarf 23,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,7

 Ausgaben 32,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,5
03510 Vermögenszuordnung (ab 2002 

UA 03500) 
  

34000 Ausgleichsforderungen der Stadt 5.298,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.298,6

 Einnahmen 5.298,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.298,6
05 Besond. Dienststellen d. allg. 

Verwaltung 
  

05000 Standesamt   

93500 Erwerb EDV 24,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,7

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

11,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6

 Ausgaben 36,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,3
05200 Wahlen   

93580 Erwerb Software Wahlhelferpro-
gramm 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -5,9

 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -5,9
06 Einrichtungen f. die gesamte 

Verwaltung 
  

06100 Datenverarbeitung   

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

37,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,7

36600 Zuweisungen von privaten Unter-
nehmen 

33,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,6

 Einnahmen 71,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71,3
93500 Soft-und Hardware übrige Bereiche 5.286,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.305,4

93510 Neues HKR - Projekt 1.663,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.663,6

 Ausgaben 6.949,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.969,0
06200 Zentrale Vervielfältigungsstelle 

neu ab 2006 im UA 06100 enthal-
ten ( SIS ) 

  

93500 Erwerb EDV 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,9

 Ausgaben 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,9
08 Einr. f. Verwaltungsangehörige   
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Bezeichnung 

bereitgestellt 
bisher 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
08100 Ferienobjekt Boltenhagen Objekt 

wurde verkauft 
  

93200 Abwasserbeitrag f.Ferienobjekt 
Lauterbach 

17,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,8

 Ausgaben 17,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,8
  

Abschluss Einzelplan 0 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

10.049,9 
11.690,4 
-1.640,5 

0,0
51,6

-51,6

0,0
9,0

-9,0

0,0
150,0

-150,0

0,0
150,0

-150,0

 
 

0,0 
150,0 

-150,0 

0,0
150,0

-150,0

9.764,9
12.466,5
-2.701,6

1 Öffentliche Sicherheit und Ord-
nung 

  

11 Öffentliche Ordnung   

11000 Allgemeine ordnungsbehördliche 
Aufgaben - Amt 32 

  

93500 Erwerb EDV 381,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 381,9

93501 Erwerb von bewegl. Sachen des 
Anlagevermögens 

16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0

93580 Erwerb Hängeregistratur 5,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,7

 Ausgaben 403,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 403,6
11010 Allgemeine Verwaltungsangele-

genheiten Bürgeramt 
  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6

 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6
11020 Ausländerabteilung   

93580 Erwerb Softwareerweiterung AUSO 
II 

7,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0

93581 Beschaffung eines Fahrzeuges 25,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,2

 Ausgaben 33,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,2
11050 Bürgercenter (Eingliederung in 

UA 11100-BürgerBüro) 
  

96500 Umbau Bürgercenter/ Meldewesen 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,2

 Ausgaben 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,2
11100 BürgerBüro   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

8,5 2,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,5

94000 Umbau BürgerBüro 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13,2

 Ausgaben 8,5 2,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,7
11200 Ordnungswidrigkeiten - Allge-

meine ordnungsbehördliche 
Maßnahmen 

  

93500 Radareinsatzcontainer 57,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,1

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

62,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,0

93581 Erwerb beweglicher Sachen des 
Anlagevermögens 

116,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 116,8

93582 Erwerb Rotlichtüberwachungsanla-
gen 

49,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49,9

93583 Anschaffung Filmauswertesystem 64,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64,0

93584 Computergestützte Auswertung v. 
digitalen Verkehrsüberwachungs-
filmen 

11,7 11,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,7

94000 Umsetzung einer stationären 
Messanlage 

40,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0

 Ausgaben 401,1 31,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 391,5
11300 Kfz-Zulassung u. Fahrerlaubni-

sangelegenh. 
  

93580 Erwerb EDV-  Kooperation mit 
Landkreisen 

3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,3

 Ausgaben 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,3
11600 Veterinäramt   

93500 Erwerb EDV-Anlagen 34,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,9

93580 Erwerb v.bewegl. Sachen des An-
lagevermögens 

2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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Gesamtbe-
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
93581 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
6,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,4

96500 Baumaßnahmen 233,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 233,2

 Ausgaben 276,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 276,6
12 Umweltschutz   

12000 Umweltschutz   

36110 Zuwendung v. Land für Altlastensa-
nierung Reiferbahn KONVER II  
(Ausgaben Gr.96500) 

3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,7

 Einnahmen 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,7
93580 Erwerb EDV- Technik Umwelt-

schutz 
31,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,4

93581 Graphikstation für Altlastenkataster 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5

93582 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens Lärmmess-
gerät 

17,5 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,6

93583 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens Schallka-
librator 

3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,4

96500 Altlastensanierung Reiferbahn Vor-
bereitung Sporthalle (Einnahmen 
Gr. 36110) 

4,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,8

 Ausgaben 59,4 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,7
13 Feuerschutz/Brandschutz   

13000 Berufsfeuerwehr   

34500 Einnahmen aus Verkauf 76,8 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 176,7

34700 Einnahmen aus der Abwicklung von 
Baumaßnahmen 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36101 Zuweisungen vom Land 8,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,5

36102 Pauschalzuweisung zur Förderung 
des Brandschutzes (Ausg. 
Gr.93581 u. 93582) 

1.824,9 155,0 143,0 90,0 185,0 135,0 0,0 2.377,8

36103 Zuw.v.Land f.AB-Sondereinsatz 81,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,2

36105 Zuw.v.Land f.Fahrzeug HLF 16 365,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 365,0

36107 Zuweisungen v. Land für BOS- Di-
gitalfunk (Siehe auch Hh- stelle 
91100.91901) 

412,8 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 459,7

 Einnahmen 2.769,3 156,0 243,0 90,0 185,0 135,0 0,0 3.468,9
93200 Kanalbaubeiträge 4,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7

93530 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,4

93580 Beschaffung Dienstkleidung 116,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,5

93581 Beschaffung feuerwehrtechn. Aus-
rüstung (Ersatzbeschaffung) (Einn. 
siehe Gr. 36102) 

327,7 35,0 25,0 35,0 25,0 20,0 0,0 432,8

93582 Fahrzeugbeschaffung entspre-
chend Fahrzeugkonzept (Einn. Gr. 
34500, 36102) 

1.789,1 300,0 118,0 755,0 300,0 150,0 0,0 2.994,2

93583 Erwerb Drehleiter 204,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,3

93584 Fahrzeugbeschaffung-2ELW 26,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26,6

93585 Fahrzeugbeschaffung-AB Son-
dereinsatz 

228,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 228,0

93586 Erwerb Atemschutzausrüstung 25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,6

93587 Umstellung Digitalfunk (BOS- Digi-
talfunk -siehe auch Hh- stelle 
91100.31901) 

0,0 0,0 200,0 233,2 0,0 0,0 0,0 433,2

93588 Ausstattung Höhenrettung 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,1

93589 Digitale Alarmierung 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0

93590 Erwerb v.Kommunikationstechnik 
Deckung aus Pauschalzuweisung 
Gr.36102 (Funkmeldeempfänger) 

59,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,9

93591 Optimierung Leitstelle- Leitstellen- 
Server (anteilige Kosten) 

50,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,8

94010 Baumaßn.Löschwasserversorgung 79,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79,5

94011 Liegeplatz für Feuerlöschboot 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0

94020 Neubau Hauptfeuerwache 11.748,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11.748,8
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94030 Neubau Nebenfeuerwache 1.405,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.405,9

94031 Umbau Nebenfeuerwache Lübe-
cker Str. 

19,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0

 Ausgaben 16.140,8 355,0 343,0 1.023,2 325,0 170,0 0,0 17.890,3
13100 Freiwillige Feuerwehr   

34700 Einnahmen aus der Abwicklung von 
Baumaßnahmen 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36102 Pauschalzuweisung zur Förderung 
des Brandschutzes (Ausg. Gr. 
93580, 93588) 

857,0 0,0 12,0 20,0 15,0 20,0 0,0 923,9

36103 Zuweis.v.Land f.Erwerb TLF 172,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 172,2

36104 Zuweis.v.Land f.LF 8 152,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 152,6

36105 Zuweisung v.Land f.Musikzug 4,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,6

 Einnahmen 1.186,5 0,0 12,0 20,0 15,0 20,0 0,0 1.253,3
93580 Beschaffung feuerwehrtechn. Aus-

rüstung (Ersatzbeschaffung) (Einn. 
Gr. 36102) 

185,8 0,0 12,0 20,0 15,0 20,0 0,0 252,8

93581 Fahrzeugbeschaffung-LF 8 823,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 823,1

93582 Erwerb v.Musikinstrumenten f. Mu-
sikzug 

7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,3

93583 Fahrzeugbesch.-Fahrgestell TLF 129,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 129,9

93584 Fahrzeugbeschaffung-MTW 38,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,4

93585 Beschaffung Dienstkleidung 32,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,5

93586 Fahrzeugbeschaffung 1 MTW 145,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,5

93587 Ausstattung Gerätehäuser 55,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 55,5

93588 Umstellung auf Digitalfunk (Einn. 
Gr. 36102) 

50,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,0

93589 Beschaffung Schutzhelme 27,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,7

93590 Funkkommunikation 22,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,5

96500 Neubau FF-Wickendorf 589,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 589,7

96501 Abgasabsauganlage FFW Wüst-
mark 

7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

96503 Gefahrenabwehrzentrum Schwerin 643,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 643,4

96505 Umbau Nebenfeuerwache Lübe-
cker Str./ Deckung aus Pauschal-
zuweisung Gr.36102 

119,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 119,6

 Ausgaben 2.878,2 0,0 12,0 20,0 15,0 20,0 0,0 2.982,9
14 Katastrophenschutz   

14000 Katastrophenschutz   

36100 Zuweisg.vom Land (Ausg. Gr. 
93580) 

56,1 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 96,0

 Einnahmen 56,1 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 96,0
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens (Einn. Gr. 
36100) 

137,1 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 217,2

93581 Erwerb v.Funkmeldeempfängern 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5

 Ausgaben 139,6 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 219,7
16 Rettungsdienst   

16000 Rettungsdienst   

34500 Einn.aus Verkauf 52,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,8

36100 Zuweisg.v.Land f. Funkkommunika-
tion 

81,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,2

36101 Zuweisg.v.Land f.Beschaffung Ba-
byhole-NAW 

107,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,0

36102 Zuweisung vom Land (SBZ) für 
Ausbau Leitstelle (Ausgabe Gr. 
93591) 

193,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 193,4

36103 Zuweisung vom Land für den Neu-
bau Haupt-u. Nebenrettungswache 

1.585,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.585,0

36104 Zuweisungen vom Land 208,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,3

36105 Zuweisungen vom Land 180,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,4

36110 Zuweisungen vom Land 32,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,3

36200 Zuschüsse für Leitstelle v. HWI / 
NWM/ LWL (Ausgabe Gr. 93591) 

101,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 101,1

 Einnahmen 2.542,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.534,5
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93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens / Ersatzbe-
schaffung f.veralterte Medizintech-
nik (Finanzierung aus Abschreibun-
gen Hh- stelle 91000.30001) 

483,1 70,0 50,0 50,0 50,0 50,0 0,0 683,2

93581 Fahrzeugbeschaffg.-1 NEF,1 KTW 558,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 558,6

93582 Fahrzeugbeschaffung-2 NEF 61,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,4

93583 Fahrzeugbeschaffung-1 KTW 146,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 147,0

93584 Erwerb Funkkommunikation 81,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,3

93585 Erwerb v. beweglichen Sachen Be-
schaffung einer Übungsanlage - 
Patientensimulator für die Ret-
tungsdienstschule 

219,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 219,4

93586 Erwerb Babyhole-NAW 107,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,1

93587 Fahrzeugbeschaffung RTW bzw. 
Notarzteinsatzfahrzeug (Ersatzbe-
schaffung) Finanzierung aus Ab-
schreibungen Hh- stelle 
91000.30001 

530,0 90,0 100,0 70,0 100,0 140,0 0,0 940,1

93589 Beschaffungen für Rettungsassis-
tentenschule 

25,3 25,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,3

93591 Optimierung Leitstelle (anteilige 
Kosten) ab 2006 im UA 16100 

361,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 361,2

96500 Neubau Hauptrettungswache 2.400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.400,1

96501 Neubau Nebenrettungswache 645,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 645,7

96504 Baumaßnahmen 91,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 91,1

 Ausgaben 5.710,7 185,3 150,0 120,0 150,0 190,0 0,0 6.321,5
16100 Integrierte Leitstelle   

36200 Zuschüsse für Leitstelle von HWI/ 
NWM 

53,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0

 Einnahmen 53,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0
93580 Optimierung  "Integrierte Leitstelle" 

(Finanzierung aus Abschreibungen 
Hh- stelle 91000.30001) 

352,4 101,6 65,0 100,0 100,0 100,0 0,0 717,4

 Ausgaben 352,4 101,6 65,0 100,0 100,0 100,0 0,0 717,4
  

Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

6.610,7 
26.427,4 

-19.816,7 

166,0
703,4

-537,4

265,0
590,0

-325,0

120,0
1.283,2

-1.163,2

210,0
610,0

-400,0

 
 

165,0 
500,0 

-335,0 

0,0
0,0
0,0

7.376,4
29.354,2

-21.977,8
2 Schulen   

20 Schulverwaltung   

20000 Amt für Jugend,Schule,Sport und 
Freizeit 

  

36100 Zuweisg.für Bundesiniative Ganz-
tagsprojekt zweckgeb.f. Gr.93500 

0,5 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1,1

36101 Ganztagsschulprogramm (Ausgabe 
Gr. 96500) "Nils- Holgersson" 

939,8 939,8 1.050,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1.990,0

36102 Ganztagsschulprogramm (Ausgabe 
Gr. 96502) "W.-v.- Siemens" 

1.015,0 1.015,0 1.072,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2.087,1

36104 Zuwendungen v. Land zur Realisie-
rung von CO2 - Maßnahmen - "Nils- 
Holgersson" (Ausgabe Gr. 96501) 

0,0 0,0 483,0 0,0 0,0 0,0 0,0 483,0

36105 Zuwendungen v. Land zur Realisie-
rung von CO2- Maßnahmen- "W.-
v.-Siemens" (Ausgabe Gr. 96503) 

0,0 377,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 377,0

 Einnahmen 1.955,3 2.332,3 2.605,4 0,1 0,1 0,1 0,1 4.938,2
93500 Ausgn.für Bundesinitiative Ganz-

tagsprojekt (Einn. Gr. 36100) 
0,5 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1,1

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

80,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,2

93580 Ausstattung mit PC Technik 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0

93599 Ausrüstungen in Schulen -zentral- 0,0 0,0 0,0 345,0 345,0 345,0 345,0 1.725,0

95000 Baul.Maßn.i.V.m.sicherheitst. Prü-
fung d.schul.Einrichtgn. 

869,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 869,1

96500 Realisierung Bundesprogramm 
Ganztagsschulen- "Nils- Holgers-
son" (Einnahme Gr. 36101) 

1.500,0 930,0 1.178,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.678,0
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96501 Ganztagsschule "Nils- Holgersson"- 

Realisierung v. CO2- Maßnahmen 
(Fassade, Fenster, Dach) 

0,0 0,0 727,5 0,0 0,0 0,0 0,0 727,5

96502 Realisierung Bundesprogramm 
Ganztagsschulen "W.-v.- Siemens" 
(Einnahme Gr. 36102) 

1.100,0 1.100,0 1.159,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.259,0

96503 Ganztagsschule "W.-v. Siemens" 
Realisierung v. CO2- Maßnahmen 
(Wärmedämmverbundsystem, 
Dach) Einn Gr. 36105 

500,0 500,0 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 770,0

 Ausgaben 4.068,6 2.530,5 3.334,6 345,1 345,1 345,1 345,1 9.128,9
21 Grund- u. Hauptschulen   

21000 Grundschulen   

36183 Zuweisung vom Land zweckgebun-
den f. Gr. 93583 

21,0 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 21,5

 Einnahmen 21,0 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 21,5
93510 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
40,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,5

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

541,7 25,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0 586,8

93581 Spielgerät f.Außenbereich 
J.Brinkmann Schule 

25,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,3

93583 Ausstattungen 21,0 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 21,6

93590 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7

96501 Heizung Friedensschule 95,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 95,9

96502 Sanierung TH Friedensschule 1.226,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.226,3

96503 Sanierung Sanitärtrakte 617,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 617,2

96507 Sanierung Höcker-Schule 74,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,9

96508 Sanierung des Schulgebäudes 
Friedensschule 

76,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,5

96509 Sanierung Grundschule u.Mensa 
Bredel Str.17 

153,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,1

98700 Zuschuss an Arbeitslosenver- band 
für Errichtung eines Verkehrsgar-
tens 

118,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,7

 Ausgaben 2.998,3 25,5 45,1 0,1 0,1 0,1 0,1 3.044,5
22 Realschulen   

22000 Regionalschulen   

36100 Zuweisg.v.Land f.Doppelschule -
Lindgren- 

1.011,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.011,0

36118 Zuweisungen vom Land zweckge-
bunden f.Gr.96518 

253,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 253,4

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. f. 
Gr. 93583 

135,0 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 135,5

36500 Zuweisungen von öffentlich wirt-
schaftl.Unternehmen 

3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3

 Einnahmen 1.402,8 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1.403,2
93500 Neuausstattung der Turnhalle 

Mueßer Holz 
51,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,2

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

431,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 431,8

93550 Fachraumausstattungen 118,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,9

93551 Fachraumausstattung Lindgren-
Schule 

51,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,2

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

1.314,1 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.364,2

93583 Ausstattungen 133,5 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 134,1

93590 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2

96500 Neubau Turnhalle Krebsförden 2.363,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.363,5

96501 Gestaltung der Schul- und Spielhö-
fe 

293,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 293,6

96502 Sanierung Sanitärtrakte 444,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 444,9

96503 Brandschutzmaßnahmen 20.Schule 
Lankow 

50,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,8
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Bezeichnung 

bereitgestellt 
bisher 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
96504 Brandschutzmaßnahmen H.-

Beimler-Schule 
50,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,9

96505 Sanierung J.-R.-Becher-Schule 536,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 536,9

96506 Baumaßnahmen im Bereich Theo-
dor Körner Schule 

1.626,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.626,7

96507 San.Doppelschule -Lindgren- 6.995,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.996,0

96508 Neubau Turnhalle Mueßer Holz 2.829,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.829,5

96509 Sanierung TH Th.-Körner-Schule 77,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 77,0

96518 Container f.Schule Krebsförden 612,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 612,2

96550 Bauliche Veränderungen im Zu-
sammenhang m. d. Ausstattung 
von Fachräumen 

302,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 302,1

96551 Baul.Veränderungen i.Z.m.der Aus-
stattung Lindgren-Schule 

36,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,5

 Ausgaben 18.325,5 50,5 50,1 0,1 0,1 0,1 0,1 18.377,2
23 Gymnasien   

23000 Gymnasien   

36103 Zuweisung vom Land zweckge-
bund.f.Gr.96500 

4.004,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.982,9

36105 Zuweis.v.Land zweckgebunden für 
Gr.96505 

701,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 701,5

36106 Zuweis.v.Land zweckgebund. für 
Gr.96506.001 

766,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 766,9

36108 Zuweis.aus Programm Konver II 
(zweckgebunden f.Gr.96508) 

402,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 402,8

36111 Zuweisung vom Land zweckgebun-
den für Gr.96510 

120,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,8

36112 Zuw.v.Land f.Gagarin-Schule 
(Restzahlg.aus'95) 

3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. f. 
Gr. 93583 

103,8 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 104,4

36700 Zuweis.f.Projekt "Sonne in der 
Schule" 

30,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,5

 Einnahmen 6.134,5 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 6.112,8
93500 Ausgn.f.Projekt "Sonne in der Schu-

le" 
29,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,4

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

170,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170,6

93520 Erwerb v.Mobilklassen 73,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,0

93550 Fachraumausstattungen 74,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,6

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

1.108,9 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.158,9

93581 Fachraumausstattung 21,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,4

93582 Erwerb v.Mobilklassen für das 
Sportgymnasium 

102,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 102,1

93583 Ausstattungen 104,1 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 104,8

93590 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1

96500 Sanierg.Sportgymnasium 5.912,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.912,0

96501 2.Fluchtweg Schulgebäude W.-
Bredel-Str. 

204,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,5

96502 Sanierung Sanitärtrakte 35,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,2

96503 Sanierung Fridericianum am Toten-
damm /2.Abschn. 

9.781,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.781,1

96504 Freiflächengestaltung Sportgymna-
sium 

25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,5

96505 Sanierung musische Räume Goe-
the-Gymnasium 

2.403,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.403,1

96506 Baumaßnahmen 2.701,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.701,3

96508 Fassadensanierg.Fridericianum 481,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 481,7

96509 Sanierung Herder Gymnasium 340,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 340,2

96510 Sportflächengestaltung Schlie-
mann-Gymnasium 

138,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 138,1

96511 Freiflächengestaltg.Frideric. 145,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,7

96514 Drei-Feld-Sporthalle Frideric. 153,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,4
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Bezeichnung 

bereitgestellt 
bisher 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
96550 Bauliche Veränderungen im Zu- 

sammenhang mit der Ausstattung 
von Fachräumen 

90,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90,6

 Ausgaben 24.100,4 50,5 50,1 0,1 0,1 0,1 0,1 24.152,3
23010 Internat Sportgymnasium   

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

81,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,6

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

148,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 148,5

 Ausgaben 229,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 230,1
24 Berufsschulen,  Fachschulen   

24000 Berufl. Schule Technik und Bau-
technik (einschl. UA 24230) 

  

36180 Zuweisungen vom Land zweckge-
bunden für Gr.93580 

900,0 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 900,5

 Einnahmen 900,0 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 900,5
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
1.065,9 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1.066,5

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

226,4 35,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 261,4

 Ausgaben 1.292,2 36,0 35,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1.327,9
24220 Berufl. Schule Wirtschaft und 

Verwaltung 
  

36100 Zuweisung vom Land für BS Wirt-
schaft und Verwaltung (Ausg. Gr. 
96500) 

10.586,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10.586,6

36101 Zuweisungen vom Land 101,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 101,6

36180 Zuweisungen vom Land zweckge-
bunden für Gr.93580 

634,5 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 635,1

 Einnahmen 11.322,8 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 11.323,3
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
863,5 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 864,2

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

231,6 25,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 266,6

96500 Baumaßn.BS Wirtschaft und Ver-
waltung (Einn. Gr. 36100) 

14.935,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15.244,8

 Ausgaben 16.030,6 26,0 35,1 0,1 0,1 0,1 0,1 16.375,6
24230 Berufl. Schule Bautechnik "G.-A.-

Demmler" (neu im UA 24000) 
  

36100 Zuweisung vom Land für BS Bau-
technik 

370,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 370,0

36180 Zuweisungen vom Land zweckge-
bunden für Gr.93580 

266,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 266,8

 Einnahmen 636,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 636,8
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
340,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 340,2

93581 Erwerb von bewegl.Sachen des An-
lagevermögens 

562,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 562,6

96500 Baumaß.BS Bautechnik 195,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 195,9

 Ausgaben 1.098,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.098,7
24240 Berufl. Schule Gewerbe, Garten-

bau, Soziales 
  

36102 Zuweisungen vom Land 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,1

36111 Zuweisungen vom Land 83,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83,0

36180 Zuweisungen vom Land zweckge-
bunden für Gr.93580 

427,9 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 428,5

 Einnahmen 530,1 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 530,6
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
529,4 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 530,1

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

296,6 25,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 321,6

94000 Baumaßnahme Werkstr.2 94,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,8

96500 Sanierung Fachräume 88,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,1

96501 Fenstersanierung 105,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 105,0

 Ausgaben 1.113,8 26,0 25,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1.139,6
24250 Schulzentrum für Metall- u. Elekt-

roberufe - alt 
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Bezeichnung 

bereitgestellt 
bisher 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
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Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
36101 Zuweisungen vom Land 1.717,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.717,2

 Einnahmen 1.717,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.717,2
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
25,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,4

96500 Modernisierung Schulgebäude und 
Errichtung Laborgebäude 

3.165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.165,1

96502 BS-Komplex - Trennung Versor-
gungsleitungen 

309,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 309,0

 Ausgaben 3.499,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.499,5
24260 Berufl. Schule Gesundheit   

36180 Zuweisung v. Land zweckgebunden 
f. Gr. 93580 

1,0 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1,6

 Einnahmen 1,0 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1,6
93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 
28,9 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 29,5

93581 Erwerb bewegl. Sachen d. Anlage-
vermögens 

60,0 25,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,1

 Ausgaben 88,9 26,0 25,1 0,1 0,1 0,1 0,1 114,6
24270 Berufl. Schule Sozialpädagogik ( 

neu UUA 2400 ) 
  

36100 Zuweisungen vom Land 87,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,4

 Einnahmen 87,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,4
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
116,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 116,5

 Ausgaben 116,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 116,5
24280 Berufsschulförderzentrum 

Schwerin-Westmecklenburg 
  

36101 Zuweisungen vom Land 38,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,3

36180 Zuweisungen vom Land zweckge-
bunden für Gr.93580 

228,9 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 229,5

 Einnahmen 267,3 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 267,8
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
384,0 1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 384,6

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

168,1 25,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 198,1

96500 Sanierung Sanitärtrakte 30,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,6

 Ausgaben 582,6 26,0 30,1 0,1 0,1 0,1 0,1 613,3
27 Sonderschulen   

27010 Förderschulen   

36100 Zuweisung vom Land zweckgebun-
den für Gr.95000 

3.770,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.770,7

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. f. 
Gr. 93583 

10,4 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 11,0

36700 Zuweisungen von übrigen Berei-
chen 

3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0

 Einnahmen 3.784,3 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 3.784,7
93200 Kanalbaubeiträge 7,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

139,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 139,4

93550 Fachraumausstattungen 27,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,5

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

442,2 50,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 522,2

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

19,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,6

93583 Ausstattungen 7,5 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 8,2

93590 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1

95000 Körperbehindertenschule Lankow 13.825,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13.825,0

96500 Baumaßnahmen 1.596,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.596,7

96501 Erneuerung Heizungszentrale W.-
Busch-Schule 

25,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,7

96506 Heizungsanl.Sprachheilschule 141,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 141,9

96550 Bauliche Veränderungen im Zu- 
sammenhang mit der Ausstattung 
von Fachräumen 

57,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,6
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Bezeichnung 

bereitgestellt 
bisher 
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T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 
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T€ 
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T€ 

2013 und fol-
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Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Ausgaben 16.292,4 50,5 80,1 0,1 0,1 0,1 0,1 16.373,6
28 Gesamtschulen   

28000 Gesamtschulen   

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. f. 
Gr. 93583 

48,6 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 49,1

 Einnahmen 48,6 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 49,1
93510 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
98,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,0

93550 Fachraumausstattungen 91,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 91,1

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

263,0 40,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 283,0

93581 Erwerb v. bewegl. Sachen des An-
lagevermögens 

0,0 0,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

93583 Ausstattungen 47,7 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 48,4

93590 Erwerb von Telefonanlagen 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2

96500 Sanierung Sanitärtrakte 172,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 172,8

96501 Sanierung B.Brecht Schule 5.976,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.976,4

96550 Bauliche Veränderungen im Zu- 
sammenhang mit der Ausstattung 
von Fachräumen 

150,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,9

 Ausgaben 6.801,9 40,5 38,1 0,1 0,1 0,1 0,1 6.822,8
29 Sonstiges   

29200 Bildstelle     ( neu in UA 20000 
und 35200 ) 

  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens- Medien-
technik 

27,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,8

 Ausgaben 27,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,8
29240 Technikzentren   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

40,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,4

93590 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1

 Ausgaben 42,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,5
  

Abschluss Einzelplan 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

28.809,2 
96.709,7 

-67.900,5 

2.339,8
2.888,0
-548,2

2.606,4
3.748,6

-1.142,2

1,1
346,1

-345,0

1,1
346,1

-345,0

 
 

1,1 
346,1 

-345,0 

1,1
346,1

-345,0

31.774,7
102.485,4
-70.710,7

3 Wissenschaft,  Forschung, Kul-
turpflege 

  

30 Verwaltung kultureller Angele-
genheiten 

  

30000 Allgemeine kulturelle Angele-
genheiten 

  

93500 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anla-
gevermögens 

1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1

93502 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3

98700 Zuschuß Reko Friese-Orgel 86,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,0

 Ausgaben 89,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90,4
30010 Sonst. Kultureinrichtung -

Röntgenstr. 
  

93500 Ausstattungen 102,7 6,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 162,8

93501 1 PC-Arbeitsplatz 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0

96500 Einbau einer Entlüftungsanlage 99,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,7

96501 Sanierung Objekt Röntgenstr. 167,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 167,5

 Ausgaben 372,9 6,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 433,0
30020 Sonst. Kultureinrichtung -

Schlesw. Holstein Haus 
  

36100 Zuweisungen vom Land 38,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,9

36700 Zuweisung übriger Bereiche 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3

 Einnahmen 39,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39,2
93500 Ausstattg.Schlesw.-Holst.-Haus 151,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 151,8

93501 Erwerb Luftbefeuchter 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2
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bisher 
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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Gesamtbe-
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
93510 Ausstattungen 24,4 10,0 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 26,2

94000 Umbau für Aufnahme Historisches 
Museum 

10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

 Ausgaben 188,3 10,0 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 190,2
31 Wissenschaft,  Forschung   

31010 Stadtgeschichtsmuseum   

36101 Zuweisungen vom Land 16,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,8

 Einnahmen 16,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,8
93200 Kanalbaubeiträge 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3

93500 Dauerausstellung zur Stadtge-
schichte 

52,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,5

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-
gevermögens 

93,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,0

96003 Gas-und Zentralheizung 25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,5

 Ausgaben 175,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 175,3
31020 Meckl.  Volkskundemuseum   

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-
gevermögens 

125,0 5,0 11,3 0,0 0,0 0,0 0,0 136,4

96000 Umstellung Heizungsanlage 38,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,6

96002 Abwasseranschluß 60,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,8

96500 Heizung Büdnerei/WC 15,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,2

96501 Sanierung Besucher-WC 15,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0

96502 Neueindeckung Reetdächer 154,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 154,2

96510 Baumaßnahmen 39,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39,3

 Ausgaben 448,7 5,0 11,3 0,0 0,0 0,0 0,0 460,5
32 Museen, Sammlungen, Ausstel-

lungen 
  

32000 Zoo (siehe auch UA 84100)   

93000 Erwerb von Beteiligungen 1.431,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.431,6

 Ausgaben 1.431,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.431,6
32100 Stadtarchiv   

36100 Zuweisg.v.Land f.Gr.93500 42,8 2,3 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 45,8

 Einnahmen 42,8 2,3 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 45,8
93500 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-

gevermögens 
141,6 7,0 6,2 0,0 0,0 0,0 0,0 147,8

93501 Anschaffung eines PC 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5

96500 Sanierung W.-Bredel-Str.18 421,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 421,5

 Ausgaben 565,5 7,0 6,2 0,0 0,0 0,0 0,0 571,8
33 Theater,  Konzerte und Musik-

pflege 
  

33000 Meckl.  Staatstheater   

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7

36100 Zuweis.v.Land f.Gr.93583 369,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 369,5

36199 Zuweisungen vom Land 33,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,9

 Einnahmen 404,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 404,1
93580 Beschaffung eines Fahrzeuges 20,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,1

93581 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-
gevermögens 

647,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 647,8

93582 Kassen-u.Vertriebssystem 155,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 155,8

93583 Technische Anschaffungen 
(s.Einn.Gr.36100) 

462,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 462,0

96500 3.BA Theatersanierung,Teilab- 
schnitt Ersatzbau Schneiderei 
(Einn.s.9010.36102) 

1.124,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.124,9

96501 3.BA Theatersanierung,Teilab- 
schnitt Auslagerg.Schneiderei, 
Wiederherstellg.ehem.Foyer u. 
Kammerbühne(Einn.s.9010.36102) 

1.789,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.789,7

96502 Theatersan.gem.Festlegungen 
Landeshauptstadtvertrag 
(Einn.s.90100.36102) 

10.412,8 500,0 4.800,0 500,0 0,0 0,0 0,0 15.712,8

 Ausgaben 14.612,8 500,0 4.800,0 500,0 0,0 0,0 0,0 19.913,1
33200 Konservatorium   
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Bezeichnung 
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bisher 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
34500 Einn.aus Verkauf Instrumente 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5

36100 Zuweis.v.Land f.Gr.96500 2.133,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.133,0

36101 Zuweisg.v.Land f.Gr.93585 30,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,1

36700 Zuweisungen von übrigen Berei-
chen 

6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5

36701 Zuweisungen von übrigen Berei-
chen 

2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1

 Einnahmen 2.178,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.178,2
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-

gevermögens 
140,6 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 143,7

93581 Erwerb v.bewegl.Sachen a.Zuw. 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2

93582 Erwerb v.bewegl.Sachen d.Anla- 
gevermögens s.Einn.36701 

2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2

93583 Erwerb Instrumente 151,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 161,0

93584 PC-Arbeitsplatz Notenschreibpro-
gramm 

3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1

93585 Ausgn.a.Zuweisg.f.Instrumente 47,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,7

96500 Sanierung Konservatorium 2.919,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.919,3

 Ausgaben 3.268,9 10,0 13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.282,2
34 Sonstige Kunstpflege   

34220 Kultur- u. Freizeitzentrum 
"E.Busch-Klub" 

  

36700 Zuweisungen von übrigen Berei-
chen 

5,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,3

 Einnahmen 5,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,3
93510 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,1

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-
gevermögens 

10,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,5

93581 PC mit Drucker und Scanner 9,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,5

 Ausgaben 24,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,1
35 Volksbildung   

35000 Volkshochschule   

36100 Zuweis.v.Land f.Gr.96501 1.543,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.543,2

36101 Zuweisung vom Land 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7

36199 Zuweisungen vom Land 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6

 Einnahmen 1.549,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.549,5
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anla-

gevermögens 
152,5 7,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 162,5

93581 Anschaffung EDV-Technik 28,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,0

96500 Sanierung Schelfschule 950,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 950,7

96501 Sanierung Puschkinstr.13 2.413,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.413,5

 Ausgaben 3.545,5 7,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.555,7
35010 Sternwarte   

93580 Erwerb beweglicher Sachen des 
Anlagevermögens 

41,5 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,5

94000 Sanierung Sternwarte 153,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,4

 Ausgaben 194,8 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,9
35200 Stadtbibliothek   

34500 Einnahmen aus Verkauf 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4

36100 Zuweis.v.Land 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,9

36700 Zuweisg.v.übrigen Bereichen 21,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,1

36701 Zuweisung v.Deutschen Zentrum 
für Luft-und Raumfahrt e.V. 

8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,4

 Einnahmen 61,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,8
93500 Erwerb v.bewegl.Sachen d.Anla- 

geverm.(Lampen Perzina-Saal) 
18,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,6

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d.es An-
lagevermögens 

193,6 15,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 203,6

93581 EDV-Ausstattung 63,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,8

93582 Ausstattungen(s.Einn.Gr.36700) 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6

93583 Erwerb von Druckern 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3

93584 Einrichtung des WEB PAC 17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,9
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T€ 
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T€ 
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93585 Erwerb einer Telefonanlage 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,9

93586 Ausgaben für Medienecken 
(s.Einn.bei Gr.36701) 

8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,5

93587 Erwerb Gebrauchtfahrzeug 10,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,3

96500 Sanierung Stadtbibliothek 1.142,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.392,1

96501 Einbau Beleuchtg.Perzina-Saal 17,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,1

 Ausgaben 1.488,2 15,0 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.748,7
36 Naturschutz u. Landschaftspfle-

ge 
  

36000 Naturschutz   

36001 Zuweisungen vom Bund 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3

 Einnahmen 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3
93580 Außenbordmotor f. Dienstboot Um-

weltamt (Zuwend. aus E +E Projekt) 
neu UA 36010 

4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9

93581 EDV- Technik 8,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,7

93582 GIS- Rechner 16,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,4

94100 Umbau Laborraum Naturschutzsta-
tion (Zuwend. aus E + E Projekt) 
neu UA 36010 

21,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,9

 Ausgaben 51,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,9
36010 Naturerleben am Schweriner See 

(bis 2002 Projekt F+E) 
  

36100 Förderung F + E - Projekt (Ausgabe 
94110) 

48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,9

 Einnahmen 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,9
94110 Maßnahmen aus dem Programm 

Forschung und Entwicklung (Einn. 
36100) 

45,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,3

 Ausgaben 45,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,3
36020 Naturschutzrechtliche Kompen-

sationsmaßnahmen 
  

34700 Einnahmen aus Verkauf d. 
Grundstücke in d. Göhrener Tan-
nen 

0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36100 Zuwendungen vom Land für Neu-
anlage v. Kleingewässern im Sie-
bendörfer Moor (Ausgabe Gr. 
95100) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0

 Einnahmen 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
95000 Revitalisierung Siebendörfer Moor 193,6 0,0 145,0 225,0 0,0 0,0 0,0 563,6

95100 Neuanlage von Kleingewässern im 
Siebendörfer Moor (Einnahme Gr. 
36100) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0

 Ausgaben 193,6 0,0 145,0 225,0 0,0 0,0 0,0 613,6
36100 Amt für Denkmalpflege (neu ab 

2003 UA 36600) 
  

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-
gevermögens EDV 

23,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,2

98700 Zuschüsse zur Erhaltung denkmal-
geschützter Bauten 

153,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,4

 Ausgaben 176,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 176,6
36600 Denkmalpflege   

98700 Zuschüsse zur Erhaltung denkmal-
geschützter Bauten 

76,8 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 0,0 128,0

 Ausgaben 76,8 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 0,0 128,0
  

Abschluss Einzelplan 3 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

4.349,0 
26.950,0 

-22.600,9 

2,3
584,8

-582,5

4,1
5.320,1

-5.316,0

0,0
737,8

-737,8

0,0
12,8

-12,8

 
 

0,0 
12,8 

-12,8 

0,0
0,0
0,0

4.400,9
33.086,9

-28.686,0
4 Soziale Sicherung   

40 Verwaltung d.  sozialen Angele-
genheiten 

  

40000 Amt für Soziales und Wohnen   
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T€ 

2009 
T€ 
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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34500 Einnahmen aus der Veräußerung 

von beweglichen Sachen 
0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7

36100 Zuweisung v.Land für Projekt- för-
derung 

6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0

 Einnahmen 6,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7
93500 Erwerb EDV-Anlagen 488,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 496,0

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

59,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,2

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens (Küche und 
Möbel für die Pro- jektförderung) 

5,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,9

96500 Notmeldesystem für Regionalbüros 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

 Ausgaben 563,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 571,1
40700 Jugendamt   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

7,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,9

 Ausgaben 7,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,9
43 Einrichtungen der Sozialhilfe   

43000 Seniorenwohnheim   

93500 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111,1

 Ausgaben 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111,1
43100 Altenwohnheim   

93500 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

92,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,5

 Ausgaben 92,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,5
43200 Leistungen nach dem Landes-

pflegegesetz 
  

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen des An- 
lagevermögens 

446,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 446,4

 Einnahmen 446,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 446,4
93500 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
88,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,5

 Ausgaben 88,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,5
45 Jugendhilfe nach dem SGB VIII   

45570 Stationäre Unterbringung nach § 
34 SGB VIII 

  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

76,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,3

93590 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

1,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0

94000 Bauinvestitionen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

 Ausgaben 78,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,4
46 Einrichtungen der Jugendhilfe   

46010 Freizeitklub Krebsförden (neu UA 
46000) 

  

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-
gevermögens 

5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2

96500 Umbau Freizeitreff Krebsförden 61,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,9

 Ausgaben 67,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 67,1
46020 Straßensozialarbeit   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0

 Ausgaben 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
46030 Jugendhaus Großer Dreesch I 

(neu UA  46000) 
  

36100 Zuweisung für Sanierung Jugend-
club Bus-Stop 

271,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 271,0

 Einnahmen 271,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 271,0
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-

gevermögens 
16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,3

96500 Sanierung Jugendclub Bus-Stop 564,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 564,5

 Ausgaben 580,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 580,8
46040 Freizeittreff "Deja Vu" (neu  UA 

46000) 
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93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-

gevermögens 
20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,4

 Ausgaben 20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,4
46050 Freizeittreff Lankow (neu  UA 

46000) 
  

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-
gevermögens 

12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8

 Ausgaben 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8
46070 Freizeiteinrichtung   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2

 Ausgaben 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2
46160 Wohnheime der beruflichen Bil-

dung (alt UUA 46100 bis 46150) 
  

36199 Zuweisungen vom Land 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6

 Einnahmen 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6
46400 Kindertagesstätten einschl. Hor-

ten an Schulen 
  

36100 Zuweisungen vom Land 71,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71,5

36160 Zuweisung vom Land für Kita Stauf-
fenbergstraße 

145,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,7

36170 Zuweis.v. Land zweckgebunden f. 
Gr.96509 

49,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49,1

36180 Zuweisungen vom Land für Kita 
Demmlerstraße 

102,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 102,2

36190 Zuweisung für Sanierung Kita 
Münzstraße 

920,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 920,3

36199 Zuweisungen vom Land 23,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,3

 Einnahmen 1.312,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.312,1
93200 Kanalbaubeiträge 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

443,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 443,2

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7

94000 Baumaßnahmen 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8

94001 Abrißkosten Kita Güstrower Strasse 57,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,7

94020 Einfriedungen in Kitas 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1

96509 Baumaßnahmen 246,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 246,7

96510 Wertverbesserde Baumaßnahmen 
in Kindertagesstätten 

1.348,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.348,1

96511 Sanierung Kita Stauffenbergstraße 1.299,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.299,5

96512 Einbruchmeldeanlagen Kita 35,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,5

96513 Sanierung Kita Münzstraße 1.414,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.414,8

96515 Einbau von Sonnenschutzanlagen 
in Kitas 

175,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 175,6

 Ausgaben 5.028,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.028,8
46410 Kindertagesstätten   

36110 Zuweisung vom Land für Investitio-
nen entsprechend Kita-
Investitionsrichtlinie vom 
17.07.1996 

48,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,6

 Einnahmen 48,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,6
98000 Zuschuß für Investionen 800,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 800,6

98010 Zuschuß für Investitionen entspre-
chend Kita-Investitionsrichtlinie vom 
17.07.1996 

38,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,0

 Ausgaben 838,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 838,6
46430 Horte an Schulen ( neu UA 

46400) 
  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

40,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,0

 Ausgaben 40,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,0
46600 Kinder. -und Jugendnotdienst 

Am Neumühler See 26 
  

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6
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 Ausgaben 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6
46610 Wohngruppe Kaspelwerder   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6

 Ausgaben 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6
46620 Kinderheim "Herta Lindner"   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

8,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,2

 Ausgaben 8,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,2
46630 Kinderheim "G.A.Demmler"   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,2

 Ausgaben 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,2
46640 Kinderheim Wendenhof   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2

 Ausgaben 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2
47 Förderung v.  a.  Trägern d. 

Wohlfahrt/Jugendhilfe 
  

47000 Zuwendungen zur Aufrechterhal-
tung der Vereinstätigkeit und 
Förderbeiträge 

  

32000 Rückflüsse von Darlehen 98,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,4

32400 Rückflüsse von Darlehen 56,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,1

 Einnahmen 154,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,5
98400 Zuweisungen u.Zuschüsse für In-

vestionen 
232,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 232,7

98401 Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen an sonstigen öffentli-
chen Bereich 

132,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 133,0

98402 Sanierung des historischen Augus-
tenstiftes 

93,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93,1

98403 Zuschuß für den Neubau des Pfle-
geheimes Schelfwerder 

300,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,8

98404 Zuschuß gemäß § 5,6 Landespfl. 
Gesetz 

426,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 426,2

98420 Haus der Begegnungen 225,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 225,0

 Ausgaben 1.410,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.410,8
  

Abschluss Einzelplan 4 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

2.243,5 
8.972,0 

-6.728,5 

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

 
 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0
0,0
0,0

2.228,9
8.981,8

-6.752,9
5 Gesundheit,  Sport,  Erholung   

50 Gesundheitsverwaltung   

50000 Gesundheitsamt   

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anla-
gevermögens 

36,2 2,8 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,2

 Ausgaben 36,2 2,8 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,2
51 Krankenhäuser und Kliniken   

51000 Kliniken   

33000 Erlös aus Verkauf Klinikum 65.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65.000,0

 Einnahmen 65.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65.000,0
98400 Investitionskostenzuschuss Medizi-

nisches Zentrum 
2.327,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.327,9

98401 Werterstattung an das Medizinische 
Zentrum f.d. Immobilien Lewenberg 
und Werderstraße 

9.148,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.149,0

 Ausgaben 11.476,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11.476,9
51030 Krankenhäuser   

98100 Zuweisung an das Land Kranken-
hausumlage gem. § 41 (2) LKHG 
M-V 

22.661,6 1.300,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 31.061,6

 Ausgaben 22.661,6 1.300,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 31.061,6
55 Förderung des Sports   
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55000 Sportverwaltung   

36100 Zuwendungen v. Land für Sportan-
lagen (Ausgaben Gr. 93500) 

0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

 Einnahmen 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
93500 Erwerb v. beweglichen Sachen für 

Sportanlagen (Einnahmen Gr. 
36100 ) 

76,8 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,8

94100 Baumaßnahme Stadion 
Lambrechtsgrund 

296,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 296,6

 Ausgaben 373,3 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 373,4
56 Eigene Sportstätten   

56100 Sport- u. Kongresshalle u. Halle 
am Fernsehturm 

  

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2

36001 Zuweisung für Funktionsgebäude 4.521,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.521,6

36100 Zuweisungen vom Land 76,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,4

36110 Einnahmen aus SBZ für PPP- Pro-
jekt Lambrechtsgrund 

0,0 0,0 3.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.000,0

36199 Zuweisungen vom Land 10,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,3

 Einnahmen 4.608,6 0,0 3.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7.608,5
93510 Erwerb beweglicher Sachen des 

Anlagevermögens 
35,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,1

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

1.290,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.290,8

93581 Computeranlage und Software 30,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,0

94000 Wertverbessernde Baumaßnahmen 1.882,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.882,6

96500 Funktionsgebäude Stadion Lam-
brechtgrund 

6.264,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.264,8

96510 Sanierung der Trinkwasserringlei-
tung 

0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0

98500 Baukostenzuschuss PPP- Projekt 
Lambrechtsgrund 

0,0 0,0 11.000,0 0,0 0,0 500,0 500,0 12.000,0

 Ausgaben 9.504,1 0,0 11.200,0 0,0 0,0 500,0 500,0 21.704,3
56200 Sportanlagen      (einschl. 55010)   

34000 Ersatzleistungen für Vermögens-
schäden (Brandschaden) Ausgabe 
Gr. 96505 

9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 189,0

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

17,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,2

36001 Zuweisungen vom Bund 242,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 242,4

36100 Zuw.v.Land f.Sporthalle Reiferbahn 
(Ausgaben Gr. 96503) 

330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 330,0

36101 Zuweisg.v.Land 51,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,1

36119 Zuweisungen vom Land 32,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,2

36120 Zuweisungen vom Land 828,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 828,2

36121 Zuweisung vom Land Wasserwan-
derrastplatz Franzosenweg 

510,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 510,7

36122 Zuweisungen vom Land 209,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 209,6

36123 Zuweisg.v.Land f.Gr.96523 61,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,3

36124 Zuweisung v. Land für Kunstrasen 
Lankow 

189,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 189,0

36125 Zuwendungen v. Land f. den Er-
werb einer Steg- u. Startanlage 
(Ausg. Gr. 93583) 

172,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 172,4

36126 Zuwendungen v. Land für Funkti-
onsgebäude Kanurenngemein-
schaft ( Ausgabe Gr. 96504) 

62,0 62,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 182,0

36720 Zuweisung vom Schweriner Segler-
Verein f.Wasserwander- rastplatz 
Seglerheim/Marstall 

92,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,0

36721 Zuweisung vom Schweriner Yacht-
club f.Wasserwanderrast- platz 
Franzosenweg 

68,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68,7

 Einnahmen 2.876,4 62,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.175,8
93510 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5
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93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

Anlagevermögens 
368,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 368,9

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2

93582 Sportspezifischer Fachbedarf 203,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 203,3

93583 Erwerb Steg- u. Startanlage f. Lan-
desregattastrecke Fauler See 
(Einn. Gr. 36125) 

193,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 193,5

96500 Sportpark Lankow 24,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0

96501 Sportplatz Internatskomplex Lan-
kow 

60,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,4

96502 Sanierg.Sportplatz Gr.Dreesch 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,1

96503 Sporthalle Reiferbahn (Einn. Gr. 
36100) 

2.864,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.864,8

96504 Funktionsgebäude Kanurennge-
meinschaft Fauler See- BUGA 
(Einnahme Gr. 36126) 

622,0 179,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 622,0

96505 Funktionsgebäude Sportplatz 
Weststadt (EInnahmen Gr. 34000) 

180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0

96506 Bundesleistungszentrum 255,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 255,6

96507 Sportplatz Lankow - Funktionsge-
bäude 

180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0

96517 Baumaßnahmen 38,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,6

96518 Baumaßnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -7,4

96519 Baumaßnahmen 64,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64,5

96520 Wasserwanderrastplatz Segler- 
heim/Marstall 

920,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 920,4

96521 Wasserwanderrastplatz Franzo-
senweg 

581,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 581,6

96522 Baumaßnahmen 255,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 255,1

96523 Schulsportfreifläche Ziolkowskistra-
ße 

193,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,0

96524 Bau von Ersatzsportanlagen 797,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 797,6

96551 Baumaßnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -10,2

98700 Zuschuß an Schweriner Segler- 
verein v.1894 e.V. f.Sanierg. Seg-
lerheim 

442,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 443,0

98701 Zuschuss an SRG und KRG für 
Reko Regattastrecke Fauler See 

125,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 125,3

 Ausgaben 8.394,3 179,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8.377,8
56210 Sportkomplex Lambrechtsgrund 

(alt UA 56200) 
  

93580 Erwerb beweglicher Sachen d. An-
lagevermögens 

39,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0

93582 Sportspezifischer Fachbedarf 30,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,5

96500 Sanierung Toilettenanlage Stadion 
Lambrechtsgrund 

255,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 255,7

96501 Sanierung Belag Laufhalle 57,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,8

96506 Sanierg.Heizgs./Lüftgs.anlage Vol-
leyballhalle 

290,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 290,7

 Ausgaben 674,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 674,7
56220 Funktionsgebäude am 

Lambrechtsgrund 
  

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2

93580 Technische Ausstattung 7,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7

 Ausgaben 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,9
57 Badeanstalten   

57100 Bäder   

36100 Zuweisungen vom Land 32,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,2

36199 Zuweisungen vom Land 24,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,4

 Einnahmen 56,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,6
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
63,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,5

93581 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,4
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96502 Baumaßnahmen 218,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 218,6

 Ausgaben 302,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 302,5
57120 Hallenbäder   

36700 Zuweisung von übrigen Bereichen ( 
Einnahmen aus Mwst. Schwimm-
halle Lankow) 

0,0 0,0 558,8 0,0 0,0 0,0 0,0 558,8

 Einnahmen 0,0 0,0 558,8 0,0 0,0 0,0 0,0 558,8
93500 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
16,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,9

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2

93580 Erwerb beweglicher Sachen des 
Anlagevermögens 

11,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,4

93581 Anschaffung von zwei Kassenau-
tomaten 

65,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65,5

94000 Sanierung Hallenbäder 
(91100.31300) 

24,0 24,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,0

96500 Sanierung Schwimmhalle Lankow 400,0 400,0 3.500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.900,0

 Ausgaben 520,8 424,0 3.500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.021,0
58 Park- u. Gartenanlagen   

58100 Grün- und Freiflächen - SDS _   

32000 Einn. aus Bürgschaft f. Erschlie-
ßung An den Wadehängen (Ausga-
be Gr. 96510) 

1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3

34000 Erlöse aus Grundstücks- u. Häu-
serverkäufen 

127,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127,9

34500 Einnahmen aus Veräußerung von 
Holz aus städtischen Wäldern (ab 
2006 bei SDS) 

108,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 108,3

36102 Zuweisungen vom Land 9,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,8

36103 Zuweisungen vom Land 11,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6

36104 Zuwendung für Strandpromenade 
Schwerin-Zippendorf (Ausgaben 
95220 ) 

1.871,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.871,7

36106 Zuwend.v.Land für Spielplätze 
(Ausgaben Gr.93584) 

144,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,0

36107 Zuweisung v. Land f. Rad-und 
Wanderweg an der Stör Teilab-
schnitt Schwerin (Ausgabe 
Gr.96506) 

47,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,8

36108 Zuweis.v.Land f.Fahrradfern-u. 
Wanderwegenetz Ziegelinnensee 
(Ausg. Gr. 96508) 

322,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 322,0

36112 Zuwendungen vom Land für Sanie-
rung Promenade Ufer Pfaffenteich 
(Ausgabe Gr. 95231) 

0,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0

36200 Einnahmen für Alleenpflanzung von 
Landkreisen (Ausgaben Gr. 94803) 
ab 2006 bei SDS 

58,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58,7

36400 Einnahmen von Kanurenngemein-
schaft zur Mitfinanzierung Pfaffen-
teich 

9,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,5

 Einnahmen 2.713,1 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.313,6
93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens 
231,8 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 228,8

93581 Büroinventar 28,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,2

93582 Spezialfahrzeuge 165,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 165,5

93583 PC und AVA Programm 68,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68,9

93584 Erwerb Spielgerät für "Große Was-
serstraße" (Einn. Gr. 36106) 

0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9

94110 Einrichtung Unterstellplätze Görries 
(Einn. 34000) 

118,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,5

94111 Baumaßnahmen 14,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,1

94112 Baumaßnahmen 25,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,4

94801 Programm - Baumsanierung (ab 
2006 bei SDS) 

76,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,7

94802 Aufforstung der städtischen Wälder 
(ab 2006 bei SDS) 

99,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,5
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94803 Alleenpflanzungen (ab 2006 bei 

SDS) 
78,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,7

95220 Ausbau Strandbereich Zippendorf 
(Einnahmen 36104 ) 

2.540,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.540,1

95221 Sanierung Landschaftspark Fauler 
See 

100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

95230 Ufersanierung Pfaffenteich (Ein-
nahme Gr. 36111) 

1.872,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.872,5

95231 Sanierung Promenade Pfaffenteich 
(Einnahme Gr. 36112) 

800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 800,0

95250 Garage Lankow 13,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,0

95700 Neubau einer Skatebordanlage 
(Einnahmen Gr.36106) 

449,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 450,0

95701 Ausstattung Spielplatz Block 60 30,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,7

95702 Ausstattung Spielplatz Töpferberg 30,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,7

95703 Ausstattung Spielplatz Große Was-
serstraße 

17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,9

95704 Ausbau Spielplatz Tappenhagen 74,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,1

95705 Spielplatz Paulsstadt 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,0

96500 Sanierung kommunaler Freiflächen 988,1 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 1.888,1

96506 Rad und Wanderweg entlang der 
Stör (Einnahmen Gr. 36107) 

118,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,3

96508 Fahrradfern- u.Wanderwegenetz 
Ziegelinnensee-Route 8 - Abschlu-
ßarbeiten (Einn. Gr. 36108) 

525,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 525,1

96510 Fertigstellung Erschließung An den 
Wadehängen (Einn. Gr. 32000) 

1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4

 Ausgaben 8.555,1 1.053,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 9.453,1
59 Sonstige Erholungseinrichtun-

gen 
  

59000 BUGA 2009 (ab 2003 im UA 
84400) 

  

36100 Zuwendungen vom Land für Stadt-
entwicklungsmaßnahmen BUGA 

766,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 766,6

 Einnahmen 766,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 766,6
93000 Erwerb von Beteiligungen Grün-

dung BUGA 2009 GmbH 
16,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,5

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,8

93581 EDV - Hard- u. Software 60,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,5

94000 Stadtentwicklungsmaßnahmen 
BUGA 2009 

1.645,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.645,3

98500 Zuwendungen an die BUGA GmbH 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0

 Ausgaben 1.761,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.761,1
  

Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

76.021,4 
64.272,3 
11.749,1 

662,1
2.958,9

-2.296,8

3.558,8
16.254,0

-12.695,2

0,0
1.550,0

-1.550,0

0,0
1.550,0

-1.550,0

 
 

0,0 
2.050,0 

-2.050,0 

0,0
2.050,0

-2.050,0

80.480,0
89.259,5
-8.779,5

6 Bau- und Wohnungswesen, Ver-
kehr 

  

60 Bauverwaltung   

60000 Bauordnung   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

21,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,9

93581 PC- Arbeitsplätze 4,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5

93582 Erwerb v. beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens Verschiebeanla-
ge- Ablagesystem 

17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,0

 Ausgaben 44,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,4
60100 Hochbauverwaltung (ZGM)   

34500 Einn.aus Veräußerung von beweg-
lichen Sachen 

35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0

 Einnahmen 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0
93580 Hard- und Software 52,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,8
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94600 Maßnahmen zur Energieeinsparung 

in der Stadtverwaltung 
761,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 761,9

94601 Maßnahmen zur Energieeinsparung 
U 3 (Lankow) 

42,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,1

94602 Maßnahmen zur Energieein- Ener-
gieeinsparung U 6 (Weststadt) 

103,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 103,3

94604 Realisierung notwendiger ope-
rat.Energiesparmaßnahmen (Ein-
nahme siehe Gr. 36500) 

949,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 950,0

94605 Umsetzung Energiesparprogramm 
der Landeshauptstadt Schwerin 

246,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 246,9

 Ausgaben 2.156,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.157,0
60200 Verkehrsplanung/ Verkehrslen-

kung 
  

93580 Messgeräte für Geschwindigkeits-
messwagen 

2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0

 Ausgaben 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0
60300 Stabstelle für Leistungs- und In-

vestitionscontrolling (LIC) 
  

93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens - Büroausstat-
tung 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5

 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5
61 Städteplanung,  Vermessung, 

Bauordnung 
  

61000 Stadtplanung   

36141 Zuweisungen vom Land 38,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,3

36142 Zuweisungen vom Land 28,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,8

 Einnahmen 67,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 67,1
93580 Erwerb v.beweglichen Sachen d. 

Anlagevermögens 
28,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,5

93581 PC- Hard- u. Software (AUTO- CAD 
light) 

76,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,3

94180 Modellbau 61,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,1

98400 Investitionszuschuß Stadtteilzent-
rum Friedrichsthal 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

 Ausgaben 265,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 265,9
61200 Fachdienst für Geoinformation, 

Bodenordnung und Grund-
stücksbewertung 

  

34500 Einnahmen aus Verkauf bewegl. 
Sachen 

34,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5

36100 Zuwendungen v. Land ALK- Daten-
bank (93583) 

42,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,3

 Einnahmen 76,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,8
93580 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens Messtechnik 
130,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130,6

93581 Ersatzbeschaffung Hardware Er-
satz RW 450 

140,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,4

93582 Ablösung DAVID-HP 720 Worksta-
tion u. Ausbau Map- Server Tech-
nologie 

23,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,1

93583 Weiterentwicklung ALK-Automat. 
Liegenschaftskarte (36100) 

83,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83,4

93584 Ausbau Map- Server- Technologie 15,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,3

93585 Ausbau PC- Alk Auskunftlösung 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0

 Ausgaben 394,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 394,8
61400 Umlegung von Grundstücken   

34000 Ausgleichsbeträge für Umlegungs-
verfahren 

324,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,7

 Einnahmen 324,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,7
93200 Ausgaben im Umlegungsverfahren 999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 999,1

 Ausgaben 999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 999,1
61500 Städtebauliche Sanierungs- und 

Entwicklungsmaßnahmen 
  

36110 Zuweisungen vom Land 2.047,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.047,7
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36112 Sonderbedarfszuweisung- Weiter-

entwicklung von Neubaugebieten 
Großer Dreesch (Ausgabe Gr. 
94012) 

1.189,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.189,6

36113 Zuweisungen vom Land 548,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 548,9

36114 Zuwendungen f.städtebauliche Wei-
terentwicklung Fußgängerzone 
Mecklenburgstr. 

190,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 190,4

36115 Zuwendungen f.städtebauliche Wei-
terentwicklung Puschkinstr.-
Gr.Moor/Schloßstr (Ausg. 
6300.95154) 

66,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66,7

36117 Zuwendungen v. Land für Sanie-
rung Werdervorstadt (Ausgaben Gr. 
94016) 

5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,4

36118 Zuwendung v. Land für Sanierung 
Lankow- Süd (Ausgaben Gr. 
94017) 

159,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 144,2

36119 Zuweisung v. Land für Sanierung 
Paulsstadt (Ausgaben Gr. 94018) 

930,0 470,0 820,0 667,0 667,0 667,0 0,0 3.751,0

36120 Zuwendungen f. Rückbau Inter-
natskomplex Lankow (Ausgabe Gr. 
94019) 

986,7 425,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 986,6

36121 Zuwendungen für Rückbau Infra-
struktur Mueßer Holz (Ausgabe Gr. 
94020) 

796,1 340,0 735,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.531,1

36122 Zuwendungen vom Land Mueßer 
Holz für "GORODKI- Park" 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36123 Zuwendungen v. Land für Sanie-
rung Wasserkante Werdervorstadt 
(Ausgaben Gr. 94021) 

0,0 60,0 290,0 290,0 290,0 290,0 0,0 1.220,0

36125 Zuwendungen v. Land für Östliche 
Paulsstadt (Ausg. Gr. 94022) 

0,0 0,0 240,0 240,0 240,0 240,0 0,0 960,0

 Einnahmen 6.921,0 1.295,0 2.085,0 1.197,0 1.197,0 1.197,0 0,0 12.641,6
94000 Baumaßnahmen 2.088,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.088,7

94001 Baumaßnahmen 5.154,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.154,7

94010 Städtebauliche Sanierung Schelf-
stadt/Altstadt/ Altstadt -
Schloßstraße/ Schelfstadt- Erweite-
rung/ Sonstige Südliche Werder-
vorstadt/ BUGA- begleitende Maß-
nahmen 

6.626,9 265,8 403,0 450,0 450,0 450,0 0,0 8.380,0

94011 Städtebauliche Sanierung Feldstadt 4.501,7 0,0 0,0 50,0 50,0 30,0 0,0 4.631,7

94012 Weiterentw. Neubaugebiete Großer 
Dreesch 

2.128,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.128,6

94013 Weiterentwickl. Neubaugebiete 
Mueßer Holz 

3.521,1 0,0 100,0 203,0 203,0 203,0 0,0 4.230,2

94014 Weiterentwickl. Neubaugebiete Neu 
Zippendorf und Soziale Stadt 

3.214,3 240,0 240,0 456,0 456,0 456,0 0,0 4.822,4

94015 Untersuchung Hopfenbruchweg 
Güterbahnhof 

622,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 623,0

94016 Sanierung Werdervorstadt 
Schlosspromenade 5 A (Städtebau-
förderanteil) BUGA- Maßnahme 

1.333,6 345,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.333,7

94017 Sanierung Lankow- Süd (Einnah-
men Gr. 36118) 

300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0

94018 Sanierung Paulsstadt (Einnahmen 
Gr. 36119) 

1.887,0 705,0 1.230,0 1.000,0 1.000,0 1.000,0 0,0 6.117,0

94019 Rückbau Internatskomplex Lankow 
(Einn. Gr. 36120) 

772,5 375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 941,1

94020 Rückbau Infrastruktur Mueßer Holz 
(Einnahme Gr. 36121) 

575,5 340,0 735,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.310,6

94021 Sanierung Wasserkante Werder-
vorstadt (Einnahmen Gr. 36123) 

90,0 90,0 435,0 435,0 435,0 435,0 0,0 1.830,0

94022 Sanierung Östliche Paulsstadt 
(Einn. Gr. 36124,36125) 

0,0 0,0 360,0 360,0 360,0 360,0 0,0 1.440,0

 Ausgaben 32.817,5 2.361,0 3.503,0 2.954,0 2.954,0 2.934,0 0,0 45.331,7
62 Wohnungsbauförd.  u. Woh-

nungsfürsorge 
  

62000 Wohnungsbauförderung   
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32400 Rückflüsse von Darlehen für Woh-

nungsbauförderung 
958,7 63,0 35,5 0,0 0,0 0,0 0,0 994,1

 Einnahmen 958,7 63,0 35,5 0,0 0,0 0,0 0,0 994,1
92000 Kommunale Wohnungsbauförde-

rung 
899,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 899,3

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anla-
gevermögens 

2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,4

 Ausgaben 901,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 901,7
63 Gemeindestraßen   

63000 Amt für Verkehrsmanagement   

32000 Einnahme aus Inanspruchnahme 
Bürgschaft für Erschließung VEP 
"Lärchenpark" (Ausgabe Gr. 96522) 

94,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,3

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

24,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,9

35000 Ausbaubeiträge Neu Pampow 327,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 321,6

35001 Beiträge Fußgängerzone Mecklen-
burgstraße 

945,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 944,9

35002 Ausbaubeiträge Schloßstraße 130,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130,0

35003 Beiträge Ausbau Consrader Weg 45,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,1

35007 Ausbaubeiträge Komarowstraße 15,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0

35014 Erschließungsbeiträge B-Plangebiet 
Zippendorf 

138,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 125,2

35015 Ausbaubeiträge Sandstraße 98,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,9

35016 Ausbaubeiträge Domhof 24,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,0

35017 Ausbaubeiträge- Vorausleistungs-
erhebung Puschkinstraße 

236,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 236,8

35019 Ausbaubeiträge Wismarsche Str. 
(B.-Bade- Platz bis Dr.- Hans- Wolf- 
Straße) 

245,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 247,3

35020 Ausbaubeiträge Arno- Esch- Straße 
(Ausg. Gr. 93202) 

190,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 192,2

35022 Ausbaubeiträge Severinstraße 86,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 86,7

35025 Ausbaubeiträge Ziolkowskistraße 
(Ausg. Gr. 93204) 

152,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 177,2

35028 Ausbaubeiträge Speicherstraße 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0

35030 Ausbaubeiträge Max- Planck- Str. 
(Ausgabe Gr. 93206) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

35032 Ausbaubeiträge Lobedanzgang 52,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,9

35033 Ausbaubeiträge Goethestraße/ To-
tendamm 

28,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,8

35034 Ausbaubeiträge Andrej- Sacharow-
Straße 

180,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

35035 Ausbaubeiträge Friedrich- Engels- 
Straße (Ausgabe Gr. 93209) 

265,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

35036 Ausbaubeiträge- Vorausleistungs-
erhebung Möwenburgstraße 

0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0

35100 Ablösebeträge für Stellplätze 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -1.906,9

35111 Ausbaubeiträge Wohngebietsstra-
ßen 

206,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 207,3

35113 Ausbaubeiträge Arsenalstraße 110,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,0

35114 Ausbaubeiträge Knaudtstraße 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0

35115 Ausbaubeiträge Vidiner Str./ Tallin-
ner Str. (Ausg. Gr. 93210) 

0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

36100 Ausbau Goethestr.(Totendamm) 
und Lobedanzgang -Konver II- 
(Ausgabe Gr. 95153) 

736,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 736,7

36110 Zuwendung v. Land f. Brücke Lud-
wigsluster Chaussee (Ausgabe Gr. 
95402) 

1.829,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.829,4

36111 Zuwendungen v.Land Knoten Ga-
debuscher Str./ Grevesmühlener 
Straße (Ausgabe 95178) 

204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,0

36112 Refinanzierung Eisenbahnbrücke 
Ostorfer Ufer (Ausgabe 95156) 

3.075,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.074,9

36114 Zuweisung v.Land f. Brücke Mö-
wenburgstraße (Ausgaben 96149) 

105,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 395,5
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36115 Zuweisung v. Land f. Umgestaltung 

v. Stadtplätzen- Bahnhofsvorplatz 
(Ausgaben 95146) 

559,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 559,5

36116 Zuwendung v. Land für Plater Stra-
ße 

243,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 243,3

36117 Zuwendungen v. Land für Wohnge-
biet SN- Zippendorf /Hufenweg 
(Ausgabe 96520) 

42,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,9

36119 Zuwendungen v. Land für Ausbau 
Möwenburgstraße und Brücke 
(Ausgaben Gr. 96149 und 96150) 

997,9 707,9 470,0 570,0 770,0 290,1 0,0 3.098,0

36120 Zuwendungen v. Land für Sanie-
rung Graf- Schack- Allee (Ausga-
ben Gr. 95190) 

1.250,0 850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.100,0

36121 Zuweisungen vom Land aus SBZ 
(Ausgabe Gr. 96150) 

0,0 0,0 500,0 1.125,0 0,0 0,0 0,0 500,0

36140 Zuweisung v. Land Verbindungs- 
straße  Baufeld I Süd-B 106 (Aus-
gabe 95250) 

514,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 514,3

36142 Zuwendung v. Land Verbindung 
Krebsförden I - Gewerbegebiet 
(Ausgaben 95164) 

232,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 232,1

36144 Zuwend. f. Sanierung Brücke Wit-
tenburger Straße (Ausgaben 
95407) 

455,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 454,9

36145 Zuweisungen vom Land Wohnge-
bietsstraßen (Ausgaben G. 95180) 

335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 335,3

36159 Zuweisung v.Land für Eisenbahn-
kreuzungsvereinbarung (Ausgabe 
98510) 

171,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 171,7

36160 Zuwendungen v. Land für Eisen-
bahnkreuzung Lübecker Straße 
(Ausgaben Gr. 98512) 

0,0 0,0 200,0 10,0 0,0 0,0 0,0 210,0

36162 Zuweis.vom Landesförderinsti- tut 
f.Straßenbau/Neubau (Ausgabe 
96521) 

478,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 478,2

36174 Zuwendung vom Land für Radwege 
Wickendorf (Ausgabe 95239) 

406,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 406,0

36175 Zuwendungen v. Land für Radwege 466,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 466,4

36179 Zuwendungen v. Land für B 321 1.279,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.279,4

36181 Zuwend.v.Land f.ÖPNV - Be-
schleunigung, LSA (Ausgaben 
96513) 

470,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 470,1

36182 Zuwend.f.Eisenbahnbrücke Obotri-
tenring (Ausgaben Gr. 95157) 

3.099,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.099,3

36183 Zuwendungen v. Land für 
Schloßpromenade (Ausgabe Gr. 
95144) 

846,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 846,9

36184 Zuweisungen vom Land 2.130,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.130,9

36185 Zuwendungen v. Land für Neubau 
Aubach- Brücke und 4-spurigen 
Ausbau (Ausgaben Gr. 95186) 

1.038,7 243,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 823,6

36186 Zuwend.f.Industriestr. Görries 
(Ausgabe Gr. 95158) 

5.791,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.791,8

36187 Zuwendungen vom Land f. Sanie-
rung Knaudtstraße (Ausgaben Gr. 
95188) 

465,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 510,4

36500 Zahlung f. Leistungen von der SAE 
(Brücke Obotritenring) 

6,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2

 Einnahmen 30.833,8 2.301,0 1.720,1 1.705,0 770,0 290,1 0,0 33.278,2
93200 Grunderwerb für Verkehrsanlagen 

(Verkehrsflächenbereinigungsge 
setz) 

425,1 27,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 425,2

93201 Grunderwerb für Verkehrsanlagen 787,3 150,0 288,4 50,0 50,0 50,0 50,0 1.325,7

93202 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto -EGS Arno- Esch- 
Straße (Einn. Gr. 35020) 

168,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 168,6

93204 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto -EGS Ziolo-
kowskistraße 1. BA (Einn. Gr. 
35025) 

152,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 152,8



 

2009 Investitionsmaßnahmen Landeshauptstadt Schwerin 
 

26 

  
Bezeichnung 

bereitgestellt 
bisher 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
93208 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 

Treuhandkonto EGS- Andrej- Sa-
charow- Straße (Einn. Gr. 35034) 

180,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

93209 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto EGS Friedrich - En-
gels- Straße (Einn. Gr. 35035) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

93210 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto EGS Vidiner Str./ 
Tallinner Str. (Einn. Gr. 35115) 

0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

93580 Beschaffung von Technik/ Winter-
dienstgeräten 

838,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 838,2

93581 Erweiterung Software KKG Ausbau-
u. Erschließungsmaßn. "Listenge-
nerator" 

84,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 84,4

93582 Erwerb v. beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

1,8 0,0 9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6

94100 Ing.-technische Vorbereitung 1.844,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 2.444,7

94200 Baumwertgutachten 29,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 59,0

94300 Erschließungsanteil Krebsförden 
Dorflage 

106,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106,8

94400 Stadtanteil an NVS zur Errichtung 
von Fahrgastunterständen 

93,2 21,4 19,9 19,2 0,0 0,0 0,0 132,3

94500 Errichtung v. Hinweisschildern 9,5 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,0

94600 Fußgängerwegweisung 28,4 28,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,4

95100 Ablösung Stellplätzen- Busverbin-
dungsstraße Neumühle- Lankow 
(Einnahme 9110.31900) 

63,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,3

95140 B 104 - Lübecker Str. Richtung Ga-
debusch Büdnerstr. - Am Lankower 
See 

314,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 314,4

95141 Bituminöse Beläge Lübecker Stra-
ße/ B 104 

460,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 460,0

95142 Ausbau Plater Straße 527,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 527,8

95143 Bituminöse Beläge Neumühler 
Straße 

100,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,6

95144 Sanierung Kaimauer Werderstr./ Al-
ter Garten- Schloßpromenade 
(Einn. 9010.36102) und (Einn. Gr. 
36183) 

3.405,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.405,6

95145 Neubau bzw. Erneuerung von Vor-
wegweisern 

496,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 497,0

95146 Fertigstellung Bahnhofsvorplatz 
(Einnahmen Gr. 36115) 

973,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 973,3

95147 Sanierung und Erweiterung Fuß-
gängerzonen Mecklen-
burgstr./Schloßstraße 

2.396,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.396,7

95148 Umbau Schloßstraße III. BA 
Puschkinstraße - Alter Garten 

802,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 802,9

95149 Grundhafter Ausbau Bornhöved-
strasse (2001  Schlußrechnung) 

714,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 714,9

95150 Grundhafter Ausbau Straßen- 
bahnbegleitende Maßnahmen 

994,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 994,2

95151 Grundhafter Ausbau B 321- (Ein-
nahme Gr. 36179) 

2.064,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.064,3

95152 Grundhafter Ausbau Hagenower 
Str. 

485,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 485,8

95153 Ausbau Goethestr. (Totendamm) 
und Lobedanzgang (Einnahme Gr. 
36100) 

934,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 934,2

95154 Umgestaltung v. Teilen der Pusch-
kinstraße- Gr. Moor/ Schloßstraße 

492,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 492,4

95155 Grundhafter Ausbau Ratzeburgerst-
raße 

178,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 179,0

95156 Grundhafter Ausbau Obotritenring 
einschl.Brücke Ostorfer Ufer (Ein-
nahme Gr.36112) 

8.287,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8.288,0

95157 Eisenbahnbrücke Obotritenring 
(Einn. Gr. 36182) 

5.116,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.170,5

95158 Industriestr.Görries Han-
delsstr./Rogahner Str. (Einnahme 
Gr.36186) 

9.526,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.526,7
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95160 LSA als Folge des grundhaften 

Ausbaus v.Straßen Kreuzung 
Schulacker/ B 106 

87,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,8

95161 Vierspuriger Ausbau Ostorfer Ufer 
bis Abzweig Ludwigsluster Chaus-
see   (Planung) 

73,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,5

95162 Lärmsanierung Drei-und Vierspuri-
ger Ausbau Ostorfer Ufer 

462,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 462,5

95163 Anbindung Kliniken an die Wismar-
sche Straße 

231,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 231,7

95164 Verbindung Krebsförden I- Gewer-
begebiet Krebsförden (Einnahmen 
36142) 

374,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 374,0

95166 Kostenbeteiligung Unterführungs-
bauwerk der Straßenbahn Kreu-
zung B 106/ B 321/ Ludwigsluster 
Chaussee 

845,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 845,4

95167 Untertunnelung Lärchenallee 
Beschluß STV 24.06.2002 (Anteils-
finanzierung) 

2.207,5 1.425,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.125,0

95168 Neubau LSA Grevesmühlener Ch./ 
Kirschenhöfer Weg 

62,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,6

95169 Neubau LSA Wittenburger Str. / W.-
Seelenbinder- Str. 

104,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104,2

95170 Neubau LSA 260,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 260,8

95171 LSA Obotritenring/Demmlerplatz 25,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,6

95172 LSA Obotritenring/R.-Beltz-Str 65,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65,4

95173 LSA Lewenberg 40,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,9

95174 LSA Obotritenring /Lessingstr. 62,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,3

95176 LSA Pappelgrund 25,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,6

95177 LSA - Programmanpassung 262,5 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 382,5

95178 Knotenumbau Grevesmühl. Str.- 
Ziegeleiweg /Kieler Str. (Einnahmen 
36111) 

520,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 520,5

95180 Erneuerung von Wohngebietsstra-
ßen (Einn. Gr. 36145) 

1.603,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.603,3

95181 Neubau Radweg an der Ortsumge-
hung B 106 

92,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,2

95182 Geh-u. Radweg Ortsumgehung B 
106 

74,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,5

95183 Entwässerung Warnitz Bahnhof 
einschl. Durchörterung Bahnüber-
gang Warnitz 

180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0

95184 Neubau Gehweg Naturlehrpfad (B 
104- Buchenweg) im NPL 2004 in 
58100.96501 

174,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0

95185 Neubau der Ortsumfahrung Pam-
pow im Zuge der B 321 

162,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 164,4

95186 4- spuriger Ausbau Obotritenring 
und Aubach- Brücke (Einnahmen 
Gr. 36185) 

2.715,1 800,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.725,1

95187 Stadtanteil Sanierung Stellingstraße 792,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 792,5

95188 Sanierung Knaudtstraße (Brücke 
bis Werderstraße) Einnahmen Gr. 
36187 

1.150,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.150,3

95189 Ausbau Lennèstraße 117,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 117,1

95190 Sanierung Graf- Schack- Allee 
(Einnahmen Gr. 36120) 

1.950,0 1.550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.950,0

95191 Sanierung Werderstraße 1.316,8 81,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.316,8

95192 Grüne Welle Werderstraße 40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0

95220 Baumaßnahmen 12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8

95221 Ausbau Consrader Weg 204,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,5

95232 Stadtanteil B 106/Knoten Schul-
acker/ Grabenstraße 

1.088,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.088,8

95233 Stadtanteil Knoten Landesstr.I 
19/18 Sacktannen 

35,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,9

95237 Radweg Neumühler Straße 305,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 305,5

95238 Neubau von Radwegen B 
106/Stadtanteil Krebsförden 

9,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,6
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95239 Neubau von Radwegen Wickendorf 

(Einn. 36174) 
302,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 302,1

95240 Neubau von Radwegen entspre-
chend Radwegekonzept (Einnah-
men aus Stellplatzablösebeträgen 
68000.35111) 

1.395,5 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.395,5

95241 Geh- und Radweg Greifswalder 
Straße (Einnahmen aus Stellplatz-
ablösebeträgen 68000.35111) 

110,0 110,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110,0

95250 Verbindungsstraße Baufeld I - B 
106 (ehem.Fährweg) (Einnahme 
36140) 

735,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 735,4

95290 Tourist.Infrastruktur Landeshaupt-
stadt Schwerin 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,2

95321 Maßnahmen zur Verkehrsberuhi-
gung 

463,5 0,0 21,0 20,0 20,0 20,0 20,0 584,5

95322 Poller am Pfaffenteich 26,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26,9

95400 Brückenerneuerung 609,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 609,6

95401 Baumaßnahmen 140,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,7

95402 Neubau Brücke Ludwigsluster 
Chaussee (Einnahme Gr. 36110) 

2.639,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.639,2

95403 Durchlaß Pingelshägener Aubach 17,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,1

95404 Aubach-Brücke Obotritenring 96,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 96,1

95406 Brücke Lewenberg Randträger 36,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,3

95407 Sanierung Brücke Wittenburger 
Straße (Einnahmen 36144) 

582,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 582,8

95408 Sanierung Brücke Wallstraße 43,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43,6

95410 Neubau Brücke Möwenburgstraße 
(Planung 2002/2004) 

139,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 139,8

95411 Sanierung Brücke Knaudtstraße 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0

95412 Sanierung Brücke Stadionstraße 
über Ludwigsluster Chaussee 

100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

95413 Sanierung Brücke Alexandri-
nenstraße über Aubach 

0,0 0,0 210,0 0,0 0,0 0,0 0,0 210,0

95500 Kreuzung Wittenburger Str. / O-
botritenring 

31,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,2

95600 Baustraße Altes Klärwerk 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -4,6

95700 Umgestaltung Marienplatz 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2

95900 Regenwassersammler Gärtnerei-
weg 

6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7

96148 Baumaßnahmen 419,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 419,6

96149 Ausbau Möwenburgstraße- Brücke 
(Einnahmen Gr. 36119) 

2.881,1 951,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.881,2

96150 Ausbau Möwenburgstraße (Ein-
nahmen Gr. 36119) 

1.567,0 1.567,0 2.533,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.100,0

96509 Zentralrechner zur Steuerung der 
Lichtsignalanlagen (Einnahmen 
36113) 

102,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 102,3

96513 ÖPNV - Anpassung (Einnahme Gr. 
36181) 

755,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 755,5

96514 Um-und Neubau von Haltestellen 173,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 173,0

96518 Erschließung Friedrichsthal- West 
Abwickl. Erschließungsvertrag 
(Einnahme Gr. 35005) 

2.146,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.147,0

96519 Erschließung Hafengebiet 1.872,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.872,2

96520 Erschließung  B-Plan Zippendorf- 
Hufenweg 

445,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 445,1

96521 Erschließung Krebsförden Am Wald 486,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 486,3

96522 Erschließung VEP "Lärchenpark"-
Beendigung der Maßnahme durch 
die Stadt (Einnahme Gr. 32000) 

94,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,3

96523 Schlosspromenade 5 A (Einnahme 
Gr. 36118) 

1.066,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.066,2

98500 Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen an öffentliche wirt-
schaftl.Unternehmen 

45,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,1

98510 Ausbau - Beiträge Eisenbahnkreu-
zungsgesetz 

1.500,2 314,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.500,2
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98511 Ausbaubeiträe nach Eisenbahn-

kreuzungsgesetz Warnitz Bahnhof 
69,9 17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,9

98512 Ausbaubeiträge nach Eisenbahn-
kreuzungsgesetz Lübecker Straße 

1.002,8 1.002,8 714,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1.717,0

 Ausgaben 83.528,8 8.457,2 3.931,3 214,2 195,0 195,0 195,0 88.257,0
67 Straßenbeleuchtung und -

reinigung 
  

67000 Straßenbeleuchtung   

35001 Umlegung Straßenbeleuchtung S.-
Bach - Straße 

30,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,3

35002 Umlegung Straßenbeleuchtung R.-
Wagner- Str. 

31,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,4

35003 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Carl- Moltmann- Straße 

34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,4

35004 Umlegung Straßenbeleuchtung J.-
Brahms- Straße 

32,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,6

35005 Umlegung Straßenbeleuchtung R.-
Koch- Straße 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,7

35006 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Jungfernstieg 

37,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,6

35007 Umlegung Straßenbeleuchtung W.-
Seelenbinder-Straße 

19,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,7

35008 Umlegung Straßenbeleuchtung L.- 
Frank- Straße 

29,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,3

35009 Umlegung Straßenbeleuchtung E.-
Bennert- Straße 

21,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,9

35010 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Friesenstraße 

25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,4

35011 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Ernst- Moritz- Arndt- Straße 

17,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,1

35012 Umlegung Straßenbeleuchtung Ro-
bert- Beltz- Straße 

33,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,0

35013 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Schillerstraße 

32,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,7

35014 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Lessingstraße 

59,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,4

35015 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Bertolt- Brecht- Straße 

17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,9

35016 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Von- Flotow- Straße 

11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,9

35017 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Büdnerstraße 

32,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,5

35018 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Wohngebiet Lankow 

48,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,8

35019 Umlegung Straßenbeleuchtung Jo-
hannes- R.- Becher- Str. 

23,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,1

35020 Umlegung Straßenbeleuchtung Eu-
tiner Straße 

9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,6

35021 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Plöner Straße 

9,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,8

35022 Umlegung Straßenbeleuchtung Ju-
lius- Polentz- Straße 

9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,6

35023 Umlegung Straßenbeleuchtung Wil-
li- Bredel- Straße 

16,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,1

35027 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Barcastraße 

1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6

35028 Umlegung Stra0enbeleuchtung 
Händelstraße 

5,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2

35029 Umlegung Straßenbeleuchtung Jo-
seph-Haydn- Straße 

0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3

35030 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Schwälkenberg 

0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0

35031 Umlegung Straßenbeleuchtung Vir-
chowstraße 

5,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9

35032 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Walter- Rathenau- Straße 

0,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0

35033 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Semmelweisstraße 

0,0 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,0
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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T€ 
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Gesamtbe-
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
35034 Umlegung Straßenbeleuchtung 

Güstrower Straße 
0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0

 Einnahmen 597,4 37,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 707,8
95000 Erneuerung von Beleuchtungs- an-

lagen (Invest.f. Reduzierung der 
Straßenbeleuchtung) 

876,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 876,8

95100 Straßenbeleucht.als Folge des 
grundhaften Ausbaus Kreuzung 
Krebsförden 

116,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 116,7

95101 Straßenbeleuchtung  321, Indust-
riestraße 

127,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127,9

95102 Straßenbeleuchtung- Straßenbahn-
begleitend 

94,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 95,0

95103 Straßenbeleuchtung Hagenower 
Straße bis Brücke Waldfriedhof 

30,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,4

95104 Straßenbeleuchtung Ausbau Neu 
Pampow 

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,1

95105 Straßenbeleuchtung Ausbau Born-
hövedstraße 

44,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,8

95106 Neubau Straßenbeleuchtung Neu-
mühler Str. (Kanonenberg) 

9,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,3

95108 Straßenbeleuchtung Ausbau O-
botritenring 

96,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 96,1

95110 Erneuerung v. Beleuchtungsanl. 
Werderstr.- Bereich Gr. Moor bis 
Amtsstraße 

48,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,9

95111 Erneuerung v. Beleuchtungsanl. R.- 
Koch- Straße 

56,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,5

95112 Erneuerung v. Beleuchtungsanl. 
W.- Rathenau- Straße 

53,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 53,1

95200 Straßenbeleuchtung als Folge 
d.grundh.Ausbaus,Kreuzung 
Schulacker/ B 106 

60,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,7

95210 Straßenbeleuchtung Geh- und 
Radweg Wickendorf 

40,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,4

 Ausgaben 1.695,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.696,7
68 Parkeinrichtungen   

68000 Parkeinrichtungen   

35002 Stellplätze Hamburger Allee/ 
Keplerstr. 

409,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 409,0

35110 Ablösebeträge für Stellplätze Zone I 
-gem. Satzung der Landeshaupt-
stadt (Ablösesatzung) 

5.181,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.181,6

35111 Ablösebeträge für Stellplätze Zone 
II- gem. Satzung der Landeshaupt-
stadt (Ablösesatzung) 

573,1 295,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 574,1

 Einnahmen 6.163,4 295,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.164,7
94000 Rückzahlung von Ablösegebühren 24,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,5

95100 Parkplatz Sport-und Kongreßhalle 725,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 725,3

96500 Ersatz von Parkautomaten 126,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 126,6

96502 Schaffung v.Stellplätzen Ge-
schäftszentrum Hamburger Allee/ 
Keplerstraße (Einnahmen 
Gr.35002) 

341,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 341,4

96504 Errichtung Stellplatzanlage Meck-
lenburgstraße 

188,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 188,4

96506 Erweiterung Parkplatz Grüne Stra-
ße (Siehe Hh-stelle 68000.35110) 

619,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 620,0

96508 Stellplätze-  Platz der Freiheit 90,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90,0

96509 Bereitstellung Stellplätze für BUGA- 
entsprechend Finanzkonzept BUGA 

300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0

96510 Parkplatz Altes Gaswerk (siehe 
auch Hh- stelle 68000.35110) 

590,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 590,0

96511 Stellplätze Ratzeburger Straße 45,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,0

 Ausgaben 3.050,6 345,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.051,2
68100 Tiefgarage - Stadthaus   

93500 EURO - Umrüstung Kassenautomat 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2

93510 Aufrüstung der Tiefgaragentechnik 12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,7
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T€ 
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T€ 
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T€ 

2011 
T€ 
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T€ 

2013 und fol-
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Ausgaben 18,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,9
69 Wasserläufe, Wasserbau   

69000 Untere Wasserbehörde   

36400 Einnahmen für Karausche/ Kü-
chengarten von BUGA GmbH, LGE 
M-V 

21,2 21,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 53,0

 Einnahmen 21,2 21,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 53,0
93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens EDV- Technik 
11,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2

96500 Kanal an den Waisenhausgärten 
(Einnahmen Gr. 36101) 

73,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,6

96501 Instandsetzung Gewässer 2. Ord-
nung 

10,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,9

96502 Sanierg.Wehr Pfaffenteich (Ein-
nahmen Gr.36100) 

33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,4

96503 Sanierung Schöpfwerk Consrade 11,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,3

96507 Sanierung Vorfluter 14 259,3 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 259,3

96508 Ausbau Karausche 105,9 42,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 105,9

96509 Burgseeerweiterung- BUGA 891,5 891,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 891,5

 Ausgaben 1.396,9 1.014,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.397,1
  

Abschluss Einzelplan 6 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

45.999,3 
127.272,1 
-81.272,8 

4.012,2
12.177,6
-8.165,4

3.900,6
7.434,3

-3.533,7

2.902,0
3.168,2
-266,2

1.967,0
3.149,0

-1.182,0

 
 

1.487,1 
3.129,0 

-1.641,9 

0,0
195,0

-195,0

54.343,0
144.519,0
-90.176,0

7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirt-
schaftsförd. 

  

70 Abwasserbeseitigung   

70010 Bedürfnisanstalten (SDS)   

94100 Behinderten WC- Schlachtermarkt 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2

94101 Fundamentierung City-Toilette Platz 
der Freiheit 

9,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,5

94102 Fundamentierung City-Toilette Ber-
liner Platz 

10,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,3

94103 Fundamentierung City-Toilette Ar-
senalstr./Karl-Marx-Str. 

0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

94104 Fundamentierung City-Toilette 
Schlachtermarkt 

10,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,3

 Ausgaben 30,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,4
72 Abfallbeseitigung   

72000 Abfallwirtschaft -SDS-   

36500 Nachzuholende Einnahmen 1992 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -13,1

 Einnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -13,1
93580 Netzwerkserver 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6

93581 PC- Arbeitsplatz 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6

 Ausgaben 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2
72010 SAS GmbH   

33000 Erlös aus Verkauf SAS GmbH (sie-
he auch 91000.90102) 

2.300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.300,0

 Einnahmen 2.300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.300,0
73 Märkte   

73010 Märkte   

93580 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1

 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1
75 Bestattungswesen   

75000 Friedhöfe -SDS-   

32500 Rückflüsse von Darlehen von öf-
fentlich wirtschaftl.Unter- nehmen 

1.966,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.966,3

34700 Rückforderung für Trinkwasseran-
schluss Waldfriedhof 

5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1

34701 Rückforderung von SDS für Bau-
maßnahme Waldfriedhof 

37,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,2
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T€ 
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T€ 
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
36100 Zuweisung v.Land f.Gestaltung 

Kriegsgräber (Ausgaben Gr. 95200) 
196,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 196,4

 Einnahmen 2.205,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.205,0
93580 Geräte,Ausstattungsgegenstände 202,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 202,5

94300 Innendeko. Feierhalle Walfriedhof 20,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,1

95000 Erweiterung Waldfriedhof 274,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 274,6

95001 Trinkwasserversorgung Waldfried-
hof 

23,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,5

95002 Zaun Jüdischer Friedhof 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8

95100 Umbau Krematorium Alter Friedhof 840,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 840,9

95200 Gestaltung von Kriegsgräbern (Ein-
nahmen Gr.36100) 

196,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 196,5

95400 Neubau Krematorium Waldfriedhof 1.141,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.141,7

95500 Rekonstruktion Friedhof Obotriten-
ring 

489,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 489,9

96500 Nachrüstung Abgasreinigungsanla-
ge Krematorium Waldfriedhof 

439,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 439,6

96504 Sanierung Feierhalle 373,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 373,0

 Ausgaben 4.014,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.015,1
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung   

77000 Fuhrpark   

34500 Einn.aus Verkauf eines Kleintrans-
porters 

1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4

 Einnahmen 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4
93581 Fahrzeugbeschaffung(2 PKW) 20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,5

 Ausgaben 20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,5
79 Fremdenverkehr,  Sonst. Förde-

rung v.  Wirtschaft und Verkehr 
  

79100 Kommunale Wirtschaftsförde-
rung und Tourismus 

  

33000 Einnahmen aus der Veräußerung 
von Beteiligungen u.Rückflüsse von 
Kapitaleinlagen 

6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,6

36100 Zuweisung v. Land für die Äußere 
Erschließung - Göhrener Tannen 
(Ausgaben 94050) 

3.833,9 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.834,0

36101 Zuweisungen vom Land 180,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0

36102 Zuweisung v.Land für Erschließung 
Reiferbahn (Ausgaben Gr. 94040) 

1.607,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.607,3

36103 Zuweisung v. Land für die Innere 
Erschließung - Göhrener Tannen 
(Ausgaben Gr. 94055) 

255,9 100,0 0,0 1.000,0 11.186,8 2.000,0 2.000,0 16.442,7

36110 Sonderbedarfszuweisung Äußere 
Erschließung- Göhrener Tannen 
(Ausgaben Gr. 94050) 

532,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 532,4

36111 Zuwendungen vom Land f. Ausbau 
Autobahnzubringer Göhrener Tan-
nen (Ausgaben Gr. 94056) 

0,0 0,0 0,0 0,0 1.000,0 1.000,0 0,0 2.000,0

36155 Erschließung Schwerin-Süd Bau-
feld I (Ausgaben 94000) 

6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,4

36156 Zuweisungen vom Land für Indust-
riegebiet Sacktannen (Ausgaben 
Gr. 94070) 

1.741,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.741,7

36157 Erschließung Schwerin-Süd Bau-
feld III (Ausgaben 94010) 

3.149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.149,3

 Einnahmen 11.313,9 380,0 0,0 1.000,0 12.186,8 3.000,0 2.000,0 29.500,4
93580 PC- Arbeitsplätze mit Datenbanken 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1

94002 Erschließung Gewerbegebiet Mar-
garethenhof 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -204,5

94010 Erschließung Baufeld III (Einnah-
men Gr. 36157) 

4.063,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.063,7

94040 Erschließung Reiferbahn (Einnah-
men Gr.36102) 

2.121,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.121,9

94050 Äußere Erschließung Gewerbege-
biet "Göhrener Tannen" (Einn. Gr. 
36100 u. 36110) 

6.790,6 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.790,7
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94055 Innere Erschließung- Industriepark 

"Göhrener Tannen" (Einn. Gr. 
36103) 

315,7 100,0 1.321,0 1.551,4 12.190,0 2.717,0 2.640,0 20.735,1

94056 Bau Autobahnzubringer (Einnah-
men Gr. 36111) 

200,0 200,0 120,0 100,0 1.985,8 2.000,0 0,0 4.405,8

94060 Wiedernutzbarmachung Gewerbe-
gebiet Lankow (Einnahmen Gr. 
36120) 

47,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,0

94070 Erschließung Industriegebiet Sack-
tannen (Einnahmen Gr. 36156) 

2.569,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.703,8

98501 Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen an öffentliche wirt-
schaftl.Unternehmen 

9,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,3

98503 Investitionskostenzuschuß (Eigen-
anteil) zum Bau Wasserstoff- Kom-
petenz- Zentrum 

444,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 444,7

98504 Investitionskostenzuschuss Was-
sertankstelle 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0

 Ausgaben 16.614,8 580,0 1.441,0 1.651,4 14.175,8 4.717,0 2.640,0 41.170,6
  

Abschluss Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

15.820,6 
20.685,0 
-4.864,5 

380,0
580,0

-200,0

0,0
1.441,0

-1.441,0

1.000,0
1.651,4
-651,4

12.186,8
14.175,8
-1.989,0

 
 

3.000,0 
4.717,0 

-1.717,0 

2.000,0
2.640,0
-640,0

33.993,7
45.241,7

-11.248,0
8 Allgemeines Grund- u. Sonder-

vermögen 
  

80 Verwaltung der wirtschaftlichen 
Unternehmen 

  

80000 Beteiligungsverwaltung   

33000 Liquidationserlös NAKA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

33001 Anteilsveräußerungen für PPP- 
Projekt Lambrechtsgrund 

0,0 0,0 5.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.000,0

 Einnahmen 0,0 0,0 5.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.000,0
93000 Bareinlage Susik als Kommanditist 7,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,4

93001 Erwerb einer Beteiligung der LH 
Schwerin an der Hydrogen Institut 
of Applied Technologies gGmbH ( 
H.I.A.T.) 

6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5

93002 Barkapitalzuführung aus Abwick-
lung der SUSIK KG 

36,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,9

93003 Erwerb Stammkapitalbeteiligung 
der LH SN an der Meckl. Verkehrs-
gesellschaft 

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3

 Ausgaben 51,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,1
81 Versorgungsunternehmen   

81500 WMW GmbH in Liquidation   

33000 Ausschüttung des Liquidations 
vermögens 

683,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 683,5

 Einnahmen 683,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 683,5
83 Kombin.  Versorgungs- u. Ver-

kehrsunternehmen 
  

83000 Stadtwerke Schwerin GmbH   

36100 Zuweisungen vom Land 1.174,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.174,6

 Einnahmen 1.174,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.174,6
93001 Erwerb von Beteiligungen 3.579,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.579,1

 Ausgaben 3.579,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.579,1
84 Unternehmen d. Wirtschaftsför-

derung 
  

84100 Zoo-gGmbH   

36100 Zuw.v. Land - Fördermittel für In-
vestitionen 

220,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 220,8

 Einnahmen 220,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 220,8
98500 Investitionskostenzuschuss an Zoo 1.497,0 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 2.008,6

 Ausgaben 1.497,0 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 2.008,6
84200 Theater gGmbH   

93000 Stammeinlage Theater gGmbH 305,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 305,9
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 Ausgaben 305,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 305,9
84300 Stadtmarketing GmbH   

93000 Anteilskauf durch die Stadt 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9

 Ausgaben 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9
84400 BUGA Schwerin 2009 GmbH   

32400 Rückflüsse aus Darlehen von der 
BUGA GmbH 

0,0 5.000,0 5.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10.000,0

36110 Zuwendungen für Schlossprome-
nade 2 A 

263,5 263,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 780,5

36120 Zuwendungen für Schlossprome-
nade 2 B 

537,6 537,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.281,6

36130 Zuwendungen für Schlossprome-
nade 3 A 

343,0 343,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.071,0

36140 Zuwendungen für Schlossprome-
nade 4 B 

126,3 126,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 946,3

36400 Einnahmen von BUGA GmbH- 
Rückzahlung v. Zuwendungen für 
Mehrkosten KRG u. Burgseeerwei-
terung 

0,0 163,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 163,0

 Einnahmen 1.270,4 6.433,4 5.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14.242,4
92400 Darlehen an die BUGA GmbH zur 

Liquiditätsunterstützung (siehe 
auch Gr. 32400) 

5.000,0 5.000,0 5.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10.000,0

95110 Schlosspromenade Abschnitt 2 A 629,8 263,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 871,1

95120 Schlosspromenade Abschnitt 2 B 1.397,0 537,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.455,4

95130 Schlosspromenade Abschnitt 3 A 644,6 343,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.325,7

95140 Schlosspromenade Abschnitt 4 B 433,0 126,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.220,0

95150 Schlosspromenade Abschnitt 5 A -
Eigenanteil der Stadt 

829,3 455,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 829,3

98500 Zuwendungen an BUGA Schwerin 
GmbH 

10.994,0 8,5 776,5 182,0 0,0 0,0 0,0 11.952,5

 Ausgaben 19.927,8 6.734,2 5.776,5 182,0 0,0 0,0 0,0 27.654,0
84500 SOZIUS-GmbH   

33000 Erlös aus Verkauf SOZIUS-GmbH 5.800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.800,0

 Einnahmen 5.800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.800,0
84900 Regionale Marketing- und Ent-

wicklungsgesellschaft Mecklen-
burg - Schwerin mbH 

  

93000 Stammeinlage 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,5

 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,5
87 Sonstige wirtschaftliche Unter-

nehmen 
  

87200 Kita gGmbH   

93000 Erwerb von Beteiligungen 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,2

 Ausgaben 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,2
87300 WGS   

93000 Verstärkung Eigenkapital 4.700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.700,0

 Ausgaben 4.700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.700,0
88 Allgemeines Grundvermögen   

88100 Allgemeines Grundvermögen   

34000 Erlöse aus Grundstücks- und Häu-
serverkäufen (Siehe auch Hh- stelle 
91000.90100) 

63.150,7 1.265,4 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 64.650,7

34001 Erlöse aus rückübertragungsbelas-
teten Grundstücken 

18.551,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18.551,2

34002 Verkaufserlöse 5.978,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.978,7

34003 Einnahmen aus der Veräußerung 
von Grundstücken 

59,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,4

34005 Ersatzleistungen für Vermögens-
schäden 

804,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 803,8

34006 Verkaufserlöse für die Immobilien 
Lewenberg und Werderstraße 

5.575,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.575,5

34009 Verkaufserlöse B-Plangebiet Zip-
pendorf (Siehe auch Hh- stelle 
91000.90100) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
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Bezeichnung 

bereitgestellt 
bisher 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
34010 Erlöse aus Grundstücksverkauf 

WGS mbH (Siehe auch Hh-stelle 
91000.90100) 

3.314,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.766,6

34011 Veräußerungserlöse für PPP- Pro-
jekt Lambrechtsgrund 

0,0 0,0 3.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.000,0

34012 Entgelte für den Verzicht und die 
Einräumung von Rechten, die im 
Grundbuch für die Stadt stehen 

0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,0

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -25,6

36100 Zuweis. aus Programm Konver II 
f.Gefahrenabwehr v.ehem. WGT- 
Liegenschaften (Ausgaben Gr. 
94002) 

454,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 454,7

36101 Zuwendungen vom Land für das 
Objekt "Freilichtbühne" 

70,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,0

36102 Einnahmen aus Städtebauförde-
rung f. Abriß Kita`s 

135,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 135,9

 Einnahmen 98.095,3 1.265,4 3.295,0 250,0 250,0 250,0 250,0 103.165,9
93200 Ankauf von Grundstücken 13.167,8 200,0 382,0 500,0 500,0 500,0 500,0 16.049,8

93201 Rückerstattung v. Kaufpreisen aus 
Vorjahren 

15.464,6 330,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 18.464,6

93202 Kommunale Ausgleichs-und Er-
satzmaßnahmen 

51,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,1

93203 Entschädigungen Marklercourtage 9,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,8

93204 Grunderwerbssteuer- 3,5 % der 
Ankaufsmittel 

117,2 7,0 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 222,2

93205 Entschädigungen Baulichkeiten u. 
Aufwuchs nach Schuldrechtsan-
passungsgesetz 

4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,4

93206 Kanalbaubeiträge 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7

93208 Rückerstattung von Kaufpreisen an 
WGS mbH 

3.020,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.020,2

93209 Zahlungen entspr. Kaufvertrag Zum 
Bahnhof 5-7 

1.066,1 1.066,1 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.366,1

94001 Abrißkosten 2.597,4 400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 3.197,5

94002 Gefahrenabwehr auf ehemaligen 
WGT-Liegenschaften -Stern Buch-
holz,-Möwenburgstr. (Einnahmen 
Gr.36100) 

568,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 568,5

94003 Bau Trinkwasserleitung 99,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,8

94004 Erstattung von Baukosten f. Unter-
lagerung Hegelstr. 24 

76,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,7

94005 Ausgleich Vorschußkonto Vorfinan-
zierung "Unterlagerungen" 

177,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 177,0

96500 Realisierung Ersatzstandort Veran-
staltungsplatz 

488,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 488,0

96502 Sanierung d. Objektes des Behin-
dertenverbandes in der Max- 
Planck- Straße 9a (Beschluss 
092/HA/2007) 

24,0 24,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,0

 Ausgaben 36.933,8 2.027,1 1.299,5 1.117,5 1.117,5 1.117,5 1.117,5 43.821,4
  

Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

107.244,8 
67.018,6 
40.226,2 

7.698,8
8.863,6

-1.164,8

13.295,0
7.178,3
6.116,7

250,0
1.401,8

-1.151,8

250,0
1.219,8
-969,8

 
 

250,0 
1.219,8 
-969,8 

250,0
1.219,8
-969,8

130.287,2
82.156,7
48.130,5

9 Allgemeine Finanzwirtschaft   

90 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. 
Umlagen 

  

90100 Allgemeine Zuweisungen   

36100 Zuweisung vom Land für die Wahr-
nehmung übergemeindlicher Auf-
gaben FAG §10e 

85.646,5 9.484,4 8.431,8 8.000,0 7.000,0 6.000,0 0,0 115.078,2

36101 Zuweisung vom Land f. Straßen-
baulastträger FAG §10f 

811,0 61,5 60,0 50,0 50,0 50,0 0,0 1.020,9

36102 Einnahmen Landeshauptstadtver-
trag 

17.443,0 500,0 4.800,0 500,0 0,0 500,0 500,0 23.743,0
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Bezeichnung 

bereitgestellt 
bisher 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
36110 Zuwendungen vom Land gem. § 6 

(1) Landesausführungsgesetz AG - 
SGB II 

193,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 193,0

36162 Zuweisung vom Land nach Investi-
tionsförderungsgesetz Aufbau Ost 
(§10 h FAG) Infrastrukturpauschale 
- ISP 

46.428,4 1.136,8 1.000,0 500,0 500,0 0,0 0,0 48.428,3

 Einnahmen 150.522,0 11.182,7 14.291,8 9.050,0 7.550,0 6.550,0 500,0 188.463,4
91 Sonst. allgemeine Finanzwirt-

schaft 
  

91000 Allg. Finanzwirtschaft   

30000 Zuführung vom Verwaltungshaus-
halt- Mindestzuführung gem. § 21 
GemHVO M-V 

62.311,2 4.022,9 3.535,5 3.642,4 4.123,9 4.739,4 4.780,0 83.132,4

30001 Zuführung vom Verwaltungshaus-
halt gem. § 21 GemHVO M-V ( Ab-
schreibungsbeträge) -siehe auch 
UA 16000, 16100 

829,0 286,9 215,0 220,0 250,0 290,0 0,0 1.804,0

30002 Zuführung vom Verwaltungshaus-
halt aus UA 56100 Mehrwertsteuer 
PPP- Projekt Lambrechtsgrund 
(91100.91000) 

0,0 0,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 2,0

30900 Zuführung vom Verwaltungshaus-
halt gem. § 19 GemHVO M-V 

227,8 104,3 178,8 50,1 0,0 0,0 0,0 456,7

32500 Einnahme von Tilgungen der SWV 
für Anteil umgeschuldeter Altver-
bindkeiten 

17,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,6

37102 Landesdarlehen KAF 7.702,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7.702,6

37200 Einnahmen aus Tilgungen der SDS 
und SWV 

224,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 224,2

37400 Einnahme aus Tilgungen der SWV 
für Anteil umgeschuldeter Altver-
bindlichkeiten 

41,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,2

37410 Einn.aus Tilgung der SDS 85,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,4

37700 Kreditaufnahmen am Kreditmarkt 79.342,1 3.054,1 3.638,6 1.800,0 2.050,0 2.350,0 2.370,0 91.550,7

37800 Kreditaufnahmen am Kreditmarkt 
zur Umschuldung 

71.672,2 4.675,2 4.478,7 0,0 0,0 0,0 0,0 76.150,9

37801 Kreditaufnahme zur Umschuldung 
mit Mitteln aus dem KAF 

17.000,0 17.000,0 21.550,5 0,0 0,0 0,0 0,0 38.550,5

 Einnahmen 239.453,7 29.143,4 33.598,1 5.713,5 6.423,9 7.379,4 7.150,0 299.718,2
90000 Zuführung zum Verwaltungshaus-

halt 
68.400,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68.400,3

90100 Zuführung zum Verwaltungshaus-
halt aus Veräußerungserlösen (sie-
he auch UA 88100) 

2.949,3 1.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.750,0

90101 Zuführung zum Verwaltungshaus-
halt aus der Allgemeinen Rücklage 

5.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.000,0

90102 Zuführung zum Verwaltungshaus-
halt aus Verkauf SAS GmbH (siehe 
auch 72010.33000) 

2.300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.300,0

97000 Tilgung von Bundesdarlehen 10,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,8

97100 Tilgung Landesdarlehen 2.450,5 0,0 0,0 0,0 366,2 749,0 772,0 4.337,7

97110 Tilgung an den KAF 558,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 558,5

97700 Tilgung von Krediten am Kredit-
markt entsprechend bestehender 
Darlehensverträge 

38.430,9 3.979,9 3.500,0 3.605,0 3.719,8 3.952,0 3.969,0 57.176,7

97701 Tilgung von Krediten, Rückzahlun-
gen innerer Darlehen an Kredit-
markt (ordentliche Tilgung) 

9.001,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.002,0

97702 Außerordentliche Tilgung- Rück-
zahlung von Darlehen 

34.378,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34.378,2

97703 Tilgung für Kredite der ehemaligen 
SWV 

43,0 43,0 35,5 37,4 37,9 38,4 39,0 231,2

97800 Tilgung von Krediten zur Umschul-
dung 

62.670,9 4.675,2 26.029,2 0,0 0,0 0,0 0,0 88.700,1

97801 Tilgung von Krediten zur Umschul-
dung 

17.000,0 17.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17.000,0

 Ausgaben 243.194,0 26.698,1 29.564,7 3.642,4 4.123,9 4.739,4 4.780,0 291.845,5
91100 Rücklagen   

31000 Entnahmen aus Rücklagen 172,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 172,8
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bisher 
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T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 
T€ 

2012 
T€ 

2013 und fol-
gende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
31002 Entnahmen aus der Sonderrückla-

ge Abfallbehörde 
6.842,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.842,7

31003 Entnahme aus der allgem. Rückla-
ge 

64.229,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64.229,3

31004 Entnahme aus Sonderrücklage 
Stellplätze 

6.355,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.355,7

31100 Entnahme aus der Sonderrücklage 
Abfallbehörde 

1.524,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.524,0

31900 Entnahme aus Sonderrücklage 
Stellplätze 

5.689,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.689,8

31901 Entnahme aus d. Sonderrücklage 
BOS- Digitalfunk (siehe auch Hh- 
stelle 13000.93587) 

0,0 0,0 200,0 233,2 0,0 0,0 0,0 433,2

 Einnahmen 84.814,4 0,0 200,0 233,2 0,0 0,0 0,0 85.247,5
91000 Zuführung an die allg.Rücklage 5.004,2 0,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 5.006,3

91001 Zuführung an die Rücklage Stell-
plätze 

12.159,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12.159,3

91002 Zuführung an die Rücklage Abfall-
behörde 

5.539,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.539,5

91003 Zuführung an die allgemeine Rück-
lage 

59.229,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59.229,4

91100 Zuführung an die Rücklage Abfall-
behörde 

1.809,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.809,5

91302 Zuführung an d. Sonderrücklage 
Hallenbäder (siehe auch Hh- stelle 
91000.30900) Abschreibungen 

79,4 26,1 52,8 50,1 0,0 0,0 0,0 182,4

91303 Zuführung an d. Sonderrücklage 
Leitstelle (siehe auch Hh- stelle 
91000.30900) Abschreibungen 

48,1 28,1 78,3 0,0 0,0 0,0 0,0 126,4

91304 Zuführung an d. Sonderrücklage 
Rettungsdienst (siehe auch Hh- 
stelle 91000.30900) Abschreibun-
gen 

26,1 26,1 47,7 0,0 0,0 0,0 0,0 73,8

91900 Zuführung an die Rücklage Stell-
plätze 

1.257,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.257,9

91901 Zuführung zur Sonderrücklage 
BOS- Digitalfunk (siehe auch Hh- 
stelle 13000.36107) 

412,8 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 459,8

91902 Zuführung an die Sonderrücklage 
Hallenbäder - neu Gr. 91302- 

50,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,2

 Ausgaben 85.616,1 81,3 179,8 51,1 0,0 0,0 0,0 85.894,5
  

Abschluss Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

474.790,1 
328.810,1 
145.980,0 

40.326,1
26.779,4
13.546,7

48.089,9
29.744,5
18.345,4

14.996,7
3.693,5

11.303,2

13.973,9
4.123,9
9.850,0

 
 

13.929,4 
4.739,4 
9.190,0 

7.650,0
4.780,0
2.870,0

573.429,1
377.740,0
195.689,1

  
Abschluss Gesamt 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

771.938,6 
778.807,7 

-6.869,1 

55.587,3
55.587,3

0,0

71.719,8
71.719,8

0,0

19.269,8
13.982,0
5.287,8

28.588,8
25.337,4
3.251,4

 
 

18.832,6 
16.864,1 
1.968,5 

9.901,1
11.380,9
-1.479,8

928.078,8
925.291,7

2.787,1
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Übersicht Verpflichtungsermächtigungen 
 
 

1 
 

 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 

 - in Tausend € - 
  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 

  
Bezeichnung 

Gesamtbe-
trag der Ver-
pflichtungs-
ermächti-
gungen 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2010 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2011 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2012 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2013 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2014 

€ 
 1 2 3 4   5 

1 Öffentliche Sicher-
heit und Ordnung 

 

13 Feuer-
schutz/Brandschutz 

 

13000 Berufsfeuerwehr  
93582 Fahrzeugbeschaf-

fung entsprechend 
Fahrzeugkonzept 
(Einn. Gr. 34500, 
36102) 

582,0 582,0 0,0 0,0 0,0 0,0

93587 Umstellung Digital-
funk (BOS- Digital-
funk -siehe auch Hh- 
stelle 91100.31901) 

233,2 233,2 0,0 0,0 0,0 0,0

 Ausgaben 815,2 815,2 0,0 0,0 0,0 0,0
  

Abschluss Einzel-
plan 1 
Ausgaben 
 

815,2 815,2 0,0

 
 

0,0 
 

0,0 0,0

3 Wissenschaft,  For-
schung, Kulturpfle-
ge 

 

33 Theater,  Konzerte 
und Musikpflege 

 

33000 Meckl.  Staatsthea-
ter 

 

96502 Theater-
san.gem.Festlegunge
n Landeshauptstadt-
vertrag 
(Einn.s.90100.36102) 

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Ausgaben 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  

Abschluss Einzel-
plan 3 
Ausgaben 
 

500,0 500,0 0,0

 
 

0,0 
 

0,0 0,0

6 Bau- und Woh-
nungswesen, Ver-
kehr 

 

61 Städteplanung,  
Vermessung, Bau-
ordnung 
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Übersicht Verpflichtungsermächtigungen 
 
 

2 
 

  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 
  

Bezeichnung 
Gesamtbe-

trag der Ver-
pflichtungs-
ermächti-
gungen 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2010 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2011 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2012 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2013 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2014 

€ 
 1 2 3 4   5 

61500 Städtebauliche Sa-
nierungs- und Ent-
wicklungsmaßnah-
men 

 

94010 Städtebauliche Sa-
nierung Schelf-
stadt/Altstadt/ Alt-
stadt -Schloßstraße/ 
Schelfstadt- Erweite-
rung/ Sonstige Südli-
che Werdervorstadt/ 
BUGA- begleitende 
Maßnahmen 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

94013 Weiterentwickl. Neu-
baugebiete Mueßer 
Holz 

100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

94014 Weiterentwickl. Neu-
baugebiete Neu Zip-
pendorf und Soziale 
Stadt 

100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

94018 Sanierung Paulsstadt 
(Einnahmen Gr. 
36119) 

570,0 570,0 0,0 0,0 0,0 0,0

94021 Sanierung Wasser-
kante Werdervorstadt 
(Einnahmen Gr. 
36123) 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

94022 Sanierung Östliche 
Paulsstadt (Einn. Gr. 
36124,36125) 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Ausgaben 1.370,0 1.370,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  

Abschluss Einzel-
plan 6 
Ausgaben 
 

1.370,0 1.370,0 0,0

 
 

0,0 
 

0,0 0,0

8 Allgemeines Grund- 
u. Sondervermögen 

 

84 Unternehmen d. 
Wirtschaftsförde-
rung 

 

84100 Zoo-gGmbH  
98500 Investitionskostenzu-

schuss an Zoo 
75,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Ausgaben 75,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  

Abschluss Einzel-
plan 8 
Ausgaben 
 

75,0 75,0 0,0

 
 

0,0 
 

0,0 0,0
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  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 
  

Bezeichnung 
Gesamtbe-

trag der Ver-
pflichtungs-
ermächti-
gungen 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2010 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2011 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2012 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2013 

€ 

im 
Haushalts- 

jahr 
2014 

€ 
 1 2 3 4   5 

  
Abschluss Gesamt 
Ausgaben 
 

2.760,2 2.760,2 0,0

 
 

0,0 
 

0,0 0,0
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